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1. PJESA E PARE
Pérmbledhje ekzekutive

Raporti 1 punés pér vitin 2024 paraget aktivitetet dhe veprimtaring e zhvilluar njévjecare 1&
Ké&shillit Prokurorial t& Kosoves né kuadér (& realizimit 18 vizionit dhe mandatit kushtetues dhe
ligjor, st institucion i pavarur né ushtrimin e funksioneve & veta, me qéllim t¢ sigurimit 3 né
sistemi prokurorial t& pavarur, profesional dhe t& paanshém.

Ky raport pérbéhet nga pjesé 18 standardiznara t& realizimit t& punéve gjaté vitit 2024, 18 cilat
pasqyrojné aspekte (€ veganta pér Késhillin, me ¢’rast né pjesén e paré apo hvrése Jjané paraqitur
vizioni, misioni, struktura, kompetencat dhe baza ligjore e funksionimit t& Keéshillit, kurse né
pjesén e dyté, aktivitetet e Késhillit, si: zgjedhja e kryeuesit dhe zévendés kryesuesit 18 KPK-s&,
rekrutimi i profuroréve 1€ shtetit, pérzgjedhja e Kryeprokuroréve t&8 Prokurorisé s¢ Apelit dhe
Prokurorive Themelore € Prizrenit, Gjilanit, Pejés dhe Ferizajit dhe transferimi dhe avancimi i
prokuror@ve. aktivitelet e Krvesuesit t¢ Kashillit, hartimi dhe miratimi i akteve nénligjore
(rregulloreve, udhézimeve administrative, udhdzuesve dhe vendimeve), dokumentet strategjike
dhe aktivitetet ¢ trupave & Késhillit (komisioneve t€ pérhershme dhe komisioneve ad hoc).

Raporti vjetor | punés pér vitin 2024 i Késhillit, né pjesén e /reté pérmban 8 dhéna pér buxhetin e
sistemit prokurorial, me ¢’rast vémendje €& veganté kan& pasur shpenzimet pér kategorité e pagave
dhe médifjeve, mallrave dhe shérbimeve, shpenzimeve komunale dhe investimeve kapitale pér t&
gjitha programet buxhetore t& Ké&shillit. |

NE pjesén e katérf 1€ kéti) raporti pasqyrohet bashképunimi vendor dhe ndérkombétar.

N& pjesén e pesté shté paragitur Raporti vjetor i punés sé Prokurorit (& Shtetit pér vitin 2024, i cili
perishin kallézimet penale né pung, 1éndét e bartura, 1éndét e pranuara, 18ndét e zgjidhura dhe t&
pazgjidhura, trajlimin e rasteve me procedura alternative dhe parashtruesit e kallézimeve penale.

Gjithashtu, né vijimesi t& pjesés sé gjashté prezantohen aktiviletet ¢ Sekretariatit né kuadér &
menaxhimit t& burimeve njerézore, ¢éshtjeve ligjore, buxhetit dhe financave, shérbimeve &
pérgjithshme, teknologjisé informative, si dhe komunikimit publik, Ndér 18 tjera, né ké&té dokument
¢ réndésishém, né pjesén e shtaré prezantohet edhe puna e Njésitit pér Shqyrtimin e Performancés
$€ Prokurorisé, e cila ka né& fokus mbéshtetjen ¢ proceseve t& shqyrtimit i€ performancés sé
prokuroréve, rekrutimit t& prokuroréve, pérzgjedhjes sé kryeprokuroréve, avancimet dhe
ransferimet e prokuroréve, pérpilimin e raporteve statistikore dhe analitike, mbikéqyrjen e
regjisitave né prokurori dhie trajnimin ¢ prokuroréve, ndérsa né fund jané paraqitur sfidat kryesore,
me t& cilat éshté ballafaquar Késhilli gjaté vitit 2024.
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1. Vizioni

Vizioni i Késhillit éshté njé sistem prokurorial q& njihet pér profesionalizém, llogaridhénie,
paanshméri dhe & ka besim & larté t& qytetaréve t€ Kosovés, ku prokurorité mund t& kryejngé
detyrat e tyre né pérputhje me ligjin dhe standardet ndérkombétare, duke kontribuar késhtu né
forcimin ¢ sundimit t& ligjit dhe mbrojtjen e t& drejtave t€ qytetaréve.

2. Misiom

Misioni 1 Késhillit &shté sigurimi i sistemit (& pavarur, t& paanshém, profesional dhe efektiv i
hetimit dhe 1 ndjekjes penale nga prokuroré t& rekrutuar né bazé & merités, té vlerésuar né bazé t&
rezultateve né puné dhe t€ mbikéqyrur sipas standardeve (€ larta, i cili siguron zbatimin e ligjit né
ményré t& drejt€ e pa dallime dhe i trajton né ményré meritore viktimat e krimit.

Késhilli Prokurorial i Kosovés do 1€ ofrojé mbikéqyrje, menaxhim, analiza, politika efektive dhe
administrim t€ nivelit t& dubur pér 1€ siguruar q& Prokurori i Shtetit ka t& gjitha burimet gé i
nevojiten pér (€ olruar 138 shérbim prokuroriale me performance té larté, logaridhénsgse dhe (8
(asshme pér qvtetarét e Kosovés.

3. Mandatii Késhillit

Mandati i Késhillit buron nga Kushtetuta dhe ligji, q& e pércaktojné até si nj€ institucion t& pavarur
né€ ushtrimin ¢ funksioneve prokuroriale.

NE& muajin mars t& vitit 2019 &shté miratuar Ligji nr. 06/L-056 pér Késhillin Prokurorial tg
Kosovés, i cili ka pércaktuar detyral, pérgjegjésité, organizimin dhe funksionimin e Késhillit
Prokurorial t& Kosovés.

Pérgjegjésité kryesore kushtetuese dhe ligjore t€ K&shillit jang si né vijim:

a.  Siguron g€ prokurorét 1€ veprojné né ményré t& pavarur, profesionale dhe t& paanshme
gjaté kryerjes s& 18 gjitha funksioneve prokuroriale;

b. Vendos pér organizimin, menaxhimin, administrimin dhe mbikéqgyrjen e funksionimit t&

- prokurorive sipas ligjit p€rfshiré edhe numrin e prokuroréve né secilin prokurori;

¢. Rekruton dhe propozon te Presidenti kandidatét p&r em&rim dhe riem&rim pér prokureré
dhe kryeprokuroré pérfshiré edhe Kryeprokurorin e Shtetit;

d. Pé&rgatit, dérgon dhe mbikéqyré buxhetin ¢ Prokurorit & Shtetit dhe Ké&shillit Prokurorial;

NE bashképunim me Zyrén e Kryeprokurorit t€ Shtetit zhvillon politikat dhe strategjité

prokuroniate pér luftimin efektiv t€ kriminalitetit;

1. Vleréson, ngrité né detyré, disiplinon, shkarkon, transferon dhe ofron mbéshietie pér

o

trajnumin e prokuroréve;
p. Zhvillon standardet pér rekratimin, organizimin dhe shpallien ¢ provimit p8r kualifikimin
¢ prokuroréve;
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h. Miraton akiet nénligjore né funksion & zbatimit & detyrave dhe pérgjegjésive t& 1ij, né
pajtim me fegjislacionin né fugi,

i.  Pérgatit€ raport vielor p&r veprimtarité dhe shpenzimet e Prokurorit t& Shtetit dhe Késhiliit
si dhe raporton para publikut pér zbatimin e objektivave 1€ saj & pércaktuara né ményré
specitike dhe & bazuar né indikatorg t8 matshém.
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I1. PJESA EDYTE
4. Aktivitetet e Késhillit

Ké&shilli ka pérmbushur mandatin e vet ligjor gjaté vitit 2024 pérmes organizimit t¢ takimeve t&
rregullta, né (€ cilat jané marré vendime (& ndryshme pér procesin e rekrutimit, transferimit,
avancimit t& prokuroréve, procedurave t& disiplinimit dhe procesit & vlerésimit t& performancés
s¢ prokuroréve. si dhe pérmes zhvillimit t& aktiviteteve tjera té trupave té Késhillit.

N¢ kéte aspekt, Késhilli ka menaxhuar buxhetin vietor ¢ dedikuar pér sistemin prokurorial t&
Republikés s¢ Kosovés dhe éshté angazhuar pér pérmirésimin e kushteve infrastrukturore pér
prokurorét dhe pér stafin mbéshtetés, si dhe ka ngritur kapacitetet profesionale t& prokuroréve dhe
stafit mbéshtetés, bashképunimit. propozimit. koordinimit dhe mbikéqyrjes sé trajnimeve t&
ndryshme, pérfshiré kryesisht Akademiné e Drejtésisé, por edhe partnerét vendoré dhe
ndérkombétaré.

Megjithaté, né radhén e aktiviteteve kryesore € Késhillit pérgjate vitit 2024 mund (€ pérmendim:
zgjedhjen e Kryesuesit dhe Zévendéskryesueses sé Keshillit Prokurorial t&¢ Kosoves, proceset e
rekrutimit t& prokuroréve, pérzgjedhjen e kryeprokuroréve t& Prokurorisé s& Apelit dhe
prokurorive themelore & Prizrenit, Gjilanit, Pejés dhe Ferizajit, vlerésimin e performancés,
disiplinimin, transferimin, avancimin e prokuroréve dhe zhvillimin e kapaciteteve.

Gjithashtu, trupat e Késhillit kané zhvilluar aktivitete t& ndryshme né kuadér té realizimit t&
mandatit t€¢ tyre dhe né€ shérbim (€ funksionimit dhe mbarévajtjes sé rregullt & sistemit prokurorial.

4.1.  Zgjedhja e Kryesuesit dhe Zévendéskryesueses s¢ Késhillit Prokurorial t& Kosovés

Késhilli Prokurorial i Kosovés, i udhéhequr nga Kryesuesi paraprak, z. Jetish Maloku, hapi thirrjen
publike mé 15 janar 2024 pér nominimin ¢ Kryesuesit dhe Zévendéskryesuesit t& Késhillit
Prokurorial né Takimin e 241-t¢ (& KPK-sé. Pas prezantimit (& kandidaturave té anétaréve (&
nominuar pér pozitén e Kryesuesit dhe Zévendéskryesuesit t¢ ri, Késhilli, né¢ ményré unanime
zgjodhi z. Ardian Hajdarajn, anétar t&¢ KPK-sé nga radhét e Prokuroris¢ Themelore né Pejé né
pozitén e Kryesuesit dhe znj. Jehona Grantolli, anétare ¢ KPK-sé nga radhét e Prokurorisé
Themelore n€ Prishting, n¢ pozitén e Zévendéskryesueses sé Késhillit Prokurorial t& Kosovés, me
mandat dyvjecar. Késhilli po ashtu zgjodhi edhe kryesuesit e Komisioneve t& pérhershme té KPK-
s€, me ¢’rast me votim unanim z. Jetish Maloku u zgjodh Kryesues i Komisionit pér Administrimin
¢ Prokurorive dhe z.Veton Shabani u zgjodh Kryesues i Komisionit pér Vlerésimin e Performancés
s€ Prokuroréve.

4.2 Rekrutimi i prokuroréve t&é shtetit

Késhilli Prokurorial 1 Kosovés, mé 15 janar 2024, mori vendim pér shpalljen e njézeteteté (28)
pozitave t& lira pér prokuroré té shtetit, prej tyre katér (4) pozita t& rezervuara pér komunitetin
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serb. Konkursi u hap mé 22 janar 2024 dhe vazhdoi deri mé 6 shkurt 2024. Aplikuan
katérgindenjézeteteté (428) aplikues, prej tyre dyqind e dy (202) aplikuese femra dhe
dygindenjézetegjashté (226) aplikues meshkuj, ndérsa katér (4) prej tyre nga komuniteti
joshumicé,

Késhilli, mé 31 tetor 2024, miratoi listén me njézetekatér (24) kandidatét mé (& suksesshém pér
prokuroré dhe i propozoi Presidentes emérimin e tyre né detyrén e prokuroréve t& shtetit, té njéjtit
m& 27 dhjetor jané dekretuar nga Presidentja ¢ Republikés sé Kosovés dhe kané filluar trajnimin
fillestar njévjecar né Akademiné e Drejtésisé. Pas hyrjes né fuqi né qershor (& vitit 2023 (& Ligjit
Nr. 08/L-167 pér Prokurorin e Shtetit, kéta prokuroré kané filluar t& nzarkohen me 1éndé edhe
gjaté periudhés sé trajnimit fillestar.

Vlen t& theksohet se pér katér (4) vendet e rezervuara pér komunitetin serb nuk kemi pasur asnjé
kandidat, i cili ka shprehur interesimin pér (€ aplikuar pér pozitén e Prokurorit t& Shtetit.

NE zbatim (& transparencés publike, procesi i rekrutimit ka qené i hapur dhe jané ftuar pér
monitorim partnerét ndérkombétare, (¢ gjitha mediumet dhie organizatatl ¢ shoqérisé civile. Ky

proces Eshté monitoruar nga pérfagésues t& OSCE-sé dhe EULEX-sé.

4.3 Procesi i pérzgjedhjes s¢ Kryeprokurorit t& Prokurorisé sé¢ Apelit dhe kryeprokuroréve
t€ prokurorive themelore né Pejé, Prizren, Gjilan dhe Ferizaj

Gjaté vitit 2024, Késhilli ka zhvilluar procesin e emérimit t&¢ Kryeprokurorit t& Prokurorisé s¢
Apelit dhe kryeprokuroréve t&é prokurorive themelore né Prizren. Mitrovicé, Pejé, Gjilan dhe
Ferizaj, t¢ shpallura né muajin tetor 2024,

Bazuar né Rregulloren 07/2024 pér Emérimin e Kryeprokurorit t& Shtetit dhe Kryeprokuroréve té
Prokurorive t&¢ Republikés s¢ Kosovés, Késhilli ka themeluar panelet vlerésuese pér emérimin e
kryeprokuroréve.

Ké&shilli, para mbajtjes s¢ intervistave, ka publikuar konceptdokumentet e t& gjithé kandidatéve,
ndérsa intervistat jang zhvilluar né prani t¢ monitoruesve nga Ambasada Amerikane, Zyra e BE-
s€, OSCE-sé, EULEX-it dhe pérfagésuesve t&¢ OJQ-ve: IKD, Lévizja FOL dhe Avonet.

Pas pérfundimit t¢ t& gjitha procedurave, duke pérfshiré intervistimin, vlerésimin, poentimin, &
drejtén né kundérshtim dhe vlerésimin ¢ kundérshtimeve, Késhilli, mé 27 dhjetor 2024, votoi
kandidatin z. Agron Bajrami pér emérim né pozitén e Kryeprokurorit t& Prokurorisé sé Apelit,
kandidaten znj. Lumturije Vugetaj pér emérim né pozitén e Kryeprokurores sé Prokurorisé
Themelore né Pejé. kandidatin z. Petrit Kryeziu pér emérim né pozitén e Kryeprokurorit t&
Prokuroris¢ Themelore né Prizren dhe kandidatin z. Burim Cerkini pér emérim né pozitén e
Kryeprokurorit t& Prokurorisé Themelore né Ferizaj. Ndérsa, kandidatét té cilét u intervistuan pér
pozitén e Kryeprokurorit t& Prokurorisé Themelore né Mitrovicé nuk arritén t& poentohen me sé

paku 70 nga 100 pikét e mundshme pér *u rekomanduar né Késhill npa Paneli vierésucs.
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4.4 Monitorimi i1 Planit strategjik t& sistemit prokurorial 2022-2024"

Né fillim t& vitit 2022, Késhilli Prokurorial i Kosovés kishte miratuar Planin Strategjik t& sistemit
prokurorial 2022-2024 dhe kishte themeluar Grupin Punues pér monitorimin e zbatimit té kétij
Plani. Ky grup gjaté vitit 2024 ka hartuar dhe dérguar né Késhill raportet pér zbatimin e planit
strategjik pér periudhén janar - dhjetor 2023 dhe janar - gershor 2024,

Grupi monitorues gjaté monitorimit ka pasur kéto té gjetura:

Pér periudhén raportuese janar - qershor 2024 nga 164 aktivitetet e planifikuara 28 jané té
pérfunduara térésisht, 115 jané pérmbushur pér periudhén raportuese, 4 jané né proces
apo kané pak zhvillime, 14 jané té planifikuara pér periudhat e ardhshme raportuese dhe
3 nuk kané zhvillime.

Gjaté pranimit té informatave dhe pérpilimit té raportit, grupi punues ka dalé me disa
rekomandime pér aktivitetet per i€ cilat duhet € ndérmerren veprime pér tu pérmbushur duke
pasur parasysh afatet kohore, si né vijim:

e Té dorézohet raportimi pér zbatimin e Planit strategjisé brenda afateve qé
vendosen nga grupi punues dhe t&é mos keté vonesé apo raste té mosraportimeve;

e T& trajtohet analiza e PSRK-sé& pér zbatimin e Strategjisé pér Krime té Luftés si dhe
té merret géndrim pér iniciativén pér hartim té Strategjis¢ sé re apo jo si piké e
rendit té dités né njé nga takimet e KPK-sg;

e Té hartohet raport lidhur me vlerésimin e ¢éshtjes gjinore dhe gjithpérfshirjes né
sistemin prokurorial;

e Té¢ hartohet udhézuesi me rekomandime pér trajtimin e rasteve PPP;

e Té ndérmerren mé shumé aktivitete pér fuqizimin e Zyrés pér Mbrojtie dhe
ndihmé viktimave.

e Té zhvillohen planet pér kampanja informuese si¢ parashihen me kété Plan;

e Té organizohen takime me media dhe shoqéri civile né drejtim té fugizimit té
komunikimit té ndérsjellét dhe aktiviteteve té pérbashkéta.

e Té finalizohet Plani i reagimit emergjent. )

e T¢ pérpilohet njé listé e kontakteve té institucioneve kyge pér koordinim né rast t&
krizave;

4.5 Transferimi dhe avancimi i prokuroréve

Me géllim t€ plotésimit té nevojave t& prokurorive t& Republikés s¢ Kosovés dhe bazuar né analizat
e hartuara nga Njésiti pér Shqyrtimin e Performancés sé Prokurorive dhe me mbéshtetien e
Romisionit pér Adiministiiiun ¢ Prokurorive, Cshilliy, pérmes Kowisionit pér 1 ransherim die
Avancim té Prokuroréve, ka zhvilluar disa procese, si né vijim:

12,
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° Avancimin e njé (I) prokurori t& shtetit n& Departamentin pér Krime & Rénda né
Prokuroring Themelore né Ferizaj;

s Avancimin e njé (1) prokurori t& shtetit n& Departamentin pér t8 Mitur né Prokuroring
Themelore né Prizren;

e Avancimin ¢ gjashté (6) prokuroréve t& shtetit né Departamentin pér Krime ¢ Rénda né

Prokuroring Themelore né Prishting;

o Avancimin e njé (1) prokurori 18 shtetit né Departamentin pér t& Mitur né Prokuroring
Themelore né Ferizaj;

e Avancimin e njé (1) prokurori 1& shtetit n& Departamentin pér Krime té Rénda né
Prokurorisé Themelore ng Gjilan;

e Avancimin ¢ nént€ (9) prokuroréve té shtetit nga prokurorité themelore né Prokuroring
Speciale;

e ‘Transferimin e pérhershém t€ nj¢ (1) prokurori & shietit nga Prokuroria Themelore né Pejé
né Prokuroring Themelore né Prishiing.

4.6 Disiplinimi 1 prokuroréve

Gjaté vitit 2024, Késhilli ka pranuar gjashté (6) kérkesa pér fillim t& procedurés disiplinore ndaj
prokuroréve nga autoriteti kompetent (kryeprokurorét e prokurorive) dhe ka themeluar katér (4)
panele hetimore. Nj& panel hetimor ka zhvilluar hetimin pér dy léndé t&é bashkuara.

Késhilli, deri mé tani, pérmes paneleve hetimore, ka zhvilluar procedura disiplinore dhe ka
shqiptuar kéto masa disiplinore ndaj prokuroréve, té cilat kang marrd formén pérfundimtare:
Vendimet e Késhillit pér [8ndét e vitit 2024

e Dy (2) vérejtjc publike me shkrim;

o Nj€ (1) “Zvogélim i pagés 30% pér periudhén kohore gjashté (6} muaj™

e Nj& (1) “Zvogélim i pagés 20% pér periudhén kohore tre (3) muaj” (me marréveshje dhe
raport).

Gjaté vitit 2024, Késhilli ka pranuar pesédhjete e katér (54) vendime, (12 hudhje dhe 42 refuzime)
dhe pesédhjeté ¢ pesé (55) njoftime,

18 gjitha vendimet ¢ formés pérfundimtare jang duke u publikuar n& faqgen zyrtare & Késhillit
Prokurorial t& Kosovés, pérveg vérejtjes jopublike me shkrim, si¢ parashihet me ligj.
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4.7 Trajnimi 1 prokuroréve

Gjate vitit 2024, Akademia ¢ Drejtésist, npa njégindetetédhjetenénté (189)" prokuroré, né
bashké&punim me institucione 1€ tjera ndérkombétare, ka trajnuar njéqindedyzet (140) prokurors
(€ shtetil né Programin e Trajnimeve t¢ Vazhdueshme dhe njézéteire (23) prokuroré né Programin
e Trajnimit Fillestar. Nga numri i pérgjithshém i prokuroréve né trajnime nuk kané marré pjesé
dyzetenénté (49) prokuroré. Akademia ¢ Drejtésisé ¢ Kosovés ka angazhuar néntémbédhjeté (19)
prokuroré né cilésing ¢ trajouesve dhe jané realizuar tetédhjetegjashis (86) tema t& trajnimit,

Disa nga temat q& prokurorét i kané ndjekur né trajnime ¢ vazhdueshme lidhen me t& drejtén
penale materiale dhe até procedurale, si: sekuestrimi dhe konfiskimi, korrupsioni zyrtar dhe veprat
penale kundér detyrés zyrtare, hetimet financiare, prokurimi publik, dhuna né familje, strategjia e
hetimit, masat e veganta hetimore, krimet e lufiés, krimet kibernetike dhe kriptovaluta, etj. Po
ashtu, prokurorét kané marré pjesé né trajnime pér lirité dhe & drejtat ¢ njeriut, (3 pércaktuara me
legjislacionin vendor dhe ndérkombélar, etikén profesionale dhe pér zhvillimin e shkathtésive 18
buta.

Trajnimet kryesisht jang realizuar nga Akademia ¢ Drejtésisé s& Kosovés dhe institucionet
ndérkombétare, si: Ambasada Amerikane (OPDAT), Ambasada Britanike, Késhilli 1 Evropés,
GlZ-1, OSBE-ja, Akademia e Drejtésisé s¢ Turqisé, Shkolla Nacionale e Magjistratlurés né Francé
dhe UNDP-ja.

Né vijim pasgyrohen numui 1 pérgjithshém i prokuroréve dhe pjesémarrja né trajnime 8
vazhdueshme:

 NE fillim té janar 18 vitit 2024, numri i pérgjithshém i prokuroréve ishte 189.
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Grafikoni nr.1. Pjesémarrja e prokuroréve né Programin e Trajnimeve t¢ Vazhdueshme, i shprehur né pérqindjen

sipas nivelit té prokurorive té Kosovés.
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Grafikoni 2: Pjesémarrja e prokuroréve né trajnim né té gjitha prokurorité e Kosovés

4.7.1 Zyra e Kryeprokurorit Shtetit

1 Trajnim 2 Trajnime
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4.7.2  Prokuroria e Apelit

Nr. total i {ané é ang 1 Trajnim 2 Trajnime 3 Trajnime M
prokuroréve Djese i 3 trajnime

Grafikoni 4: Pjesémarrja né trajnime e prokuroréve té Prokurorisé sé Apelit

4.7.3  Prokuroria Speciale

1 Trajnim 2 Trajnime
3 trajnime

trajnime

Grafikoni 5: Pjesémarrja né trajnime e prokuroréve té Prokurorisé Speciale
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4.7.4  Prokuroria Themelore né Prishtiné

Nr. total i Kané marré Nuk kane 1 Trajnime 2 Trajnime
prokuroréve pjesé né marré pjesé
trajnime

Grafikoni 6: Pjesémarrja né trajnime e prokuroréve té Prokurorisé Themelore té Prishtings

4.7.5 Prokuroria Themelore né Prizren

san _0

Nuk kané 1 Trajnim 2 Trajnime 3 Trajnime

Grafikoni 7: Pjesémarrja né trajnime e prokuroréve té Prokurorisé¢ Themelore t& Prizrenit

18



Raporti i punés pér vitin 2024 | Késhilli Prokurorial i Kosovés

4.7.6 Prokuroria Themelore né Pejé

Nr. total i Kané marrée Nuk kang 1 Trajnim 2 Trajnime 3 Trajnime
prokuroréve 0 g marré pjesé

Grafikoni 8: Pjesémarrja né trajnime e prokuroréve té Prokurorisé Themelore té Pejés

4.7.7 Prokuroria Themelore né Mitrovicé

(0]

Nr. total i {ang marre u & 1 Trajnim 2 Trajnime 3 Trajnime
prok

Grafikoni 9: Pjesémarrja né trajnime e prokuroréve t& Prokurorisé Themelore t& Mitrovicés
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4.7.8  Prokuroria Themelore né Gjakové

Nr. total i Kané marre Nuk kangé 1 Trajnim 2 Trajnime 3 Trajnime
ne mar
trajnime

Grafikoni 10: Pjesémarrja né trajnime e prokuroréve & Prokurorisé Themelore t& Gjakovés

4.7.9  Prokuroria Themelore né Ferizaj

MNuk kané 1 Trajnim 2 Trajnime 3 Trajnime

marré p
trajnime

Grafikoni I1: Pjesémarrja né trajnime e prokuroréve t& Prokurorisé Themelore té Ferizajt
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4.7.10 Prokuroria Themelore né Gjilan

Nr. total i Kane marre Nuk kang 1 Trajnim 2 Trajnime 3 Trajnime  Mé shumé se
prokuroréve pjesé ne marré pjese 3 trajnime
trajnime

Grafikoni 12: Pjesémarrja né trajnime e prokuroréve t& Prokurorisé Themelore t& Gjilanit

NE kété kontekst, né kuadér t& bashképunimit me Akademing, Késhilli ka miratuar dokumentin
“Politikat e trajnimit pér prokuroré dhe stafin administrativ t& sistemit prokurorial” dhe Planin e
nevojave pér trajnimin e prokuroréve dhe stafit administrativ”, me ané té té ciléve éshté kérkuar
nga Akademia q& t€ pérgatisé programe trajnimi adekuate dhe té ftojé prokuroré né trajnime sipas
specifikave.

4.8 Miratimi 1 akteve nénligjore. strategjive dhe dokumenteve té tjera

N¢ kuadér t&€ ndryshimeve ligjore & ndérlidhura me sistemin prokurorial dhe Planin e punés pér
vitin 2024, Késhilli ka hartuar dhe miratuar akte nénligjore.
Gyaté vitit 2024, Késhilli ka miratuar dhjeté (10) rregullore, si n& vijim:
1. Rregulloren Nr.01/2024 pér Zyrén pér Rikthimin e Aseteve;
2. Rregulloren Nr.02/2024 pér Mandatin, Strukturén, Funksionimin dhe Organizimin e
ZMNV-s¢;
3. Rregulloren Nr.03/2024 pér Procedurén ¢ Rekrutimit, Pranimit, Emérimit dhe Punés
Provuese pér té Punésuarit né Administratén e Sistemit Prokurorial;

4. Rregulloren Nr.04/2024 pér Planifikimin ¢ Personelit:
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5. Rregulloren Nr.05/2024 pér Procedurén Disiplinore t& Stafit Administrativ né Sistemin
Prokurorial té Kosovés;

6. Rregullore Nr.06/2024 pér Klasifikimin e Vendeve té¢ Punés né Administratén e
Sistemit Prokurorial;

7. Rregullore Nr.07/2024 pér Emérimin e Kryeprokurorit té Shtetit dhe Kryeprokuroréve
t¢ Prokurorive;

8. Rregulloren Nr.08/2024 pér Transferim dhe Avancim & Népunésve Civil;

9. Rregulloren Nr.09/2024 pér Themelimin e Marrédhénies sé¢ Punés me Kontraté pér
Periudhé t¢ Caktuar;

10. Rregulloren Nr.10/2024 pér Vlerésimin ¢ Rezultateve té Punés té Stafit Administrativ.

Késhilli. po ashtu ka miratuar edhe udhdzuesin si né vijim:
1. Udhézuesin pér Panelin Vlerésues.

N& hartimin ¢ kétyre akteve nénligjore jané angazhuar komisionet dhe trupat ¢ tjeré ndihmés t&
Késhillit dhe Sekretariatit dhe me mbéshtetjen e partneréve ndérkombétare.

4.9 Miratimi i vendimeve

Késhilli, gjaté vitit 2024, ka mbajtur njézet e njé (21) takime dhe ka marré dyqind e dyzet e katér
(244) vendime nga fushéveprimtaria e vet. Kéto vendime kané té béjné me rekrutimin, transferimin
dhe avancimin e prokuroréve, emérimin e kryeprokuroréve, disiplinimin dhe vlerésimin e
performancés s¢ prokuroréve, administrimin e prokurorive, menaxhimin e buxhetit, miratimin e
dokumenteve strategjike dhe planeve t& punés, procesin e integrimeve evropiane dhe vendime t&
tjera té cilat i pérkasin bashképunimit institucional.

4.10  Aktivitetet e Kryesuesit t& Késhillit

Gjaté vitit 2024, duke u bazuar né kompetencat ligjore pér pérfagésimin e Késhillit para publikut,
institucioneve vendore dhe ndérkombétare, Kryesuesi i Késhillit ka zhvilluar veprimtari
pérfagésuese, si: takime, vizita dhe ka marré pjesé né konferenca, vizita studimore, punétori dhe
tryeza té ndryshme.

4.10.1  Takimet me partnerét ndérkombétaré

Kryesuesi 1 Késhillit ka pasur takime 1€ rregullta me pérfagésuesit ¢ Ambasadés sé Shteteve té
Bashkuara t&¢ Amerikés né Kosové, né kuadér t& frymés sé bashképunimit dhe mbéshtetjes, té cilat

shteti amerikan i ofron gjithnjé pér sistemin prokurorial né Kosové.

Kryesuesi ka zhvilluar takime edhe me pérfagésues té institucioneve & tjera ndérkombétare, si: té
Zyrés s¢ BE-s¢ né Prishting, Ambasadés s¢ Mbretérisé s& Bashkuar, UNDP-s¢ dhe agjencive té
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era t&¢ Kombeve té Bashkuara, EULEX-it. Ambasadés s¢ Norvegjisé, Ambasadés sé Holandés,
Késhillit t¢ Evropés, USAID-it, OSBE-sé etj.

Gjaté kétyre takimeve &shté biseduar pér projektet e ndryshme né mbéshtetje t& sistemit
prokurorial t& Kosovés, & cilat realizohen né kuadér té financimit dhe pérkrahjes sé institucioneve
té lartcekura.

4.10.2 Pjesémarrja e Kryesuesit né konferenca dhe né tryeza

NE pérmbushje t€ mandatit pér pérfaqésim t& Késhillit, Kryesuesi ka marré pjesé edhe né
konferenca dhe né tryeza pune, si né vijim, né:

e Konferencén Vjetore t& Prokuroréve:

e lakimet tremujore t¢ Komitetit Drejtues té Projektit EUKOJUST;

e Takimet e Késhillit pér Demokraci dhe t& Drejtat e Njeriut;

e Konferenca pér krimin kibernetik:

e Takim me pérfaqésues t¢ GIZ-it per hartimin e manualit pér profesionistét né fushén e
giyqésorit dhe prokurorisé;

e Takim me delegacionin e Ké&shillit t& Evropés;

e Takim me pérfaqésuesit e Institutit t& Bazelit pér Qeverisje;

e Konferenca Vjetore e Forumit t& Grave Gjyqtare dhe Prokurore;

e Vizitat e Kryesuesit Hajdaraj népér prokurorité e vendit;

e Konferenca “Zbatimi i Konventés sé¢ Stambollit pérmes praktikés gjyqésore: Dialogu
gjyqésor pér njé pérgjigje gjyqésore efektive®;

e Takim me Ndihméssekretarin Amerikan pér Byroné Ndérkombétare t¢ Narkotikéve dhe
Céshtjeve t& Zbatimit té Ligjit (INL), z. Todd D. Robinson;

e Takim me pérfaqésuesit e Projektit “Zgjidhjet e géndrueshme né drejtésing penale - SCJS™,
z. Essie Adair dhe z. Chris Reid. K;

e Vizite né institucionet e drejtésisé amerikane;

e Takimin me pérfaqésuesit e Késhillit Ministror pér Integrim Evropian;

e Takimi i Komitetit Drejtues pér Strategjing pér Sundimin e Ligjit 2021-2026;

e Takim me pérfaqésuesit e projektit “Zgjedhjet ¢ Qéndrueshme né Drejtésiné Penale —

SCJS;
e Seminari Rajonal né bashképunim me Ké&shillin Konsultativ t&¢ Prokuroréve Evropiané
(CCPE);

e Takim me Drejtorin e Akademisé sé Drejtésisé, Enver Fejzullahu, rreth trajnimeve né fusha
t€ vecanta n€ baz¢ &€ nevojave & Késhillit Prokurorial t&€ Kosovés dhe té prokurorive né
vend;

e Takim me pérfaqésues t& Misionit t& Bankés Botérore, t& kryesuar nga Specialisti i [arté i
Sektorit Publik, Klaus Decker dhe Menaxherin e Programit (& Zyrés s¢ Bashkimit
Evropian, Nicola Scaramuzzo;
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e Takim me Drejtoreshén e INL-sé né¢ Ambasadén e SHBA-sé né Kosové, Tamara Greig;

e Punttorité e organizuara nga Komisioni per Céshtje Normative;

* Takim me Drejtorin e Akademisé sé t& Drejtés Evropiane (ERA), z. Jean-Philippe;

e Punélori pér hartimin e draftit t& Planit strategjik dhe Planit t& veprimit & sistemit
prokurorial 2025-2027;

e Konferenca rajonale pér ndjekjen dhe gjykimin e krimit t& organizuar dhe korrupsionit né
Ballkanin Peréndimor:

e Takim me Ambasadorin e Francés né Prishting, z. Olivier Guérot;

e Tryeza pér shénimin e 10 tetorit - Dités Botérore té Shéndetit Mendor;

e Takim me pérfagésuesve & Rrjetit t&¢ OJQ-ve AVONET dhe

e Vizité né institucionet e drejtésisé né Turgi, etj.

N& kuadér t€ pérfagésimit t& prezantuar mé lart, Kryesuesi ka adresuar né vazhdimési piképamjet,
punén ¢ Késhillit dhe zhvillimet né sistemit prokurorial, né varési té agjendave té kétyre forumeve.

411 Puna e komisioneve té Késhillit

Késhilli realizon mandatin e vet pérmes komisioneve t& pérhershme dhe atyre qé themelohen pér
nj¢ mandat (& caktuar — ad hoc. N€ vijim do t& paraqesim punén e komisioneve gjaté vitit 2024.

4.11.1 Komisionet e pérhershme

T¢ gjitha komisionet e pérhershme, & cilat funksionojné né kuadér té Késhillit kané rregullat e
tyre t& punés dhe fushéveprimtaring e kané ushtruar né pajtim me aktet ligjore dhe nénligjore né
fuqi, Planin strategjik t& sistemit prokurorial 2022-2024, Planin ¢ punés sé Késhillit dhe planet e
punés s¢ komisioneve.

4.11.1.1.1 Komisioni pér Céshtje Normative

Gjaté vitit 2024, Komisioni ka mbajtur trjedheté e pesé (35) takime, ku pérve¢ anétaréve té
Komisionit kané¢ marré pjesé edhe pérfagésues nga organizatat ndérkombétare qé mbéshtesin
punén ¢ Komisionit dhe t€ sistemit prokurorial né pérgjithési dhe pérfaqésues té shoqérisé civile.
Po ashtu, takimet e Komisionit jané mbéshtetur nga Sekretariati i Késhillit. Komisioni ka
organizuar pesé (5) punétori pér hartimin e draftrregulloreve.

Komisioni ka trajtuar ¢éshtjet lidhur me bazén juridike pér aktet nénligjore dhe dokumentet ¢ tjera
normative, para miratimit t& tyre né Késhill, pérkatésisht, nése ato jané né pajtueshméri me ligjet
né fuqi dhe rregulloret ekzistuese t& Késhillit dhe gjaté hartimit & akteve ka shqyrtuar ¢éshtjet gé
lidhen me metodologjiné dhe teknikén unike té hartimit. Pér mé tej, Komisioni ka bashkérenduar
punét edhe me komisionet e tjera t&¢ Késhillit pér t’1 harmonizuar dhe unifikuar procedurat e punés
dhe organizimit 1€ tyre,
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Komisioni ka bashkérenduar aktivitetet pér hartimin e akteve me partnerét ndérkombétaré,
konkretisht me: Ambasadén ¢ Amerikés, Ambasadén e Mbretérisé sé¢ Bashkuar, pérfagésuesit e
Bashkimit Evropian dhe shoqériné civile, té cilét kané dhéné kontributin e tyre profesional pér
draftimin e akteve.

Né kuadér t& transparancés me publikun né& draftimin e akteve nénligjore, Komisioni ka aplikuar
dégjimin publik pérmes publikimit t& akteve né faqen zyrtare t& Késhillit Prokurorial pér té pranuar
komentet nga pérfaqésuesit ndérkombétarg, shogéria civile dhe profesionistét ¢ fushés.

4.11.1.1.2 Komisioni pér Buxhet. Financa dhe Personel

Komisioni pér Buxhet, Financa dhe Personel ka realizuar nénté (9) takime pune gjaté vitit 2024,
me ¢'rast ka trajtuar ¢éshtje t& ndryshme pér buxhet, financa dhe personel, si né vijim:

e Lishié aprovuar plotésimi dhe ndryshimi i Planit (& personelit pér vitin 2024;

e [shté shqyrtuar dhe miratuar Raporti vjetor financiar pér vitin 2023 dhe jané shqyrtuar
projektet kapitale t& vitit 2024

e [shté shqyrtuar dhe aprovuar Korniza Afatmesme e Shpenzimeve pér vitin 2025-2027;

e Jan¢ shqyrtuar dhe aprovuar raportet financiare periodike sipas programeve dhe kategorive
ekonomike té vitit 2024:

o [shté shqyrtuar kérkesa buxhetore pér sistemin prokurorial pér vitin 2025 dhe vlerésimet
¢ hershme pér vitet 2026-2027. N& kuadér t& késaj jané diskutuar nevojat pér mbéshtetjen
buxhetore, € cilat jané prezantuar nga (€ gjitha nivelet e prokurorive té vendit, me fokus té
veganté nevojat dhe arsyetimet pér pjesén qé kalon kufirin e pércaktuar buxhetor pér
Késhillin.

e [ishté shqyrtuar dhe aprovuar kérkesa pér transfer (& mjeteve financiare brenda programeve
buxhetore dhe kérkesa pér deklarimin e kursimeve dhe obligimeve buxhetore;

e [ishté shqyrtuar dhe aprovuar Plani i punés s&é Komisionit pér Buxhet, Financa dhe Personel
pér vitin 2024

e [ishté shqyrtuar kérkesa e Koordinatorit Nacional t& ZKKE-sé dhe

e [shté shqyrtuar dhe aprovuar Plani i prokurimit pér vitin 2025.
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4.11.1.1.3 Komisioni pér Vlerésimin e Performancés sé Prokuroréve

Komisioni pér Vlerésimin e Performancés sé Prokuroréve (KVPP) éshté né kété pérbérje: Veton
Shabani (kryesues). Aleksandér Lumezi (anétar), Nazan Shero (anétare) dhe sekretari Besim
Kusari.

Céshijet e trajtuara:

- Vlerésimet vjetore (€ kryeprokuroréve pér njéqind e shtatédhjeté e njé (171) prokuroré vartés
pér vitin 2023,

- Realizimi 1 programit t& punés s¢ Komisionit pér Vlerésimin e Prokuroréve né vitin 2024.

- Komisioni gjaté vitit vitit 2024 ka mbajtur shtatédhjeté e shtaté (77) takime plenare dhe takime
pune.

Vendimet:

Komisioni ka realizuar vlerésimin e performancés sé shtatédhijeté e gjashté (76) prokuroréve. prej
tyre pesédhjeté ¢ tre (53) me mandat t¢ pérhershém dhe njézet e tre (23) me mandat fillestar.
Komisioni ka proceduar né Késhill raportet pérfundimtare t& proceseve té realizuara dhe raportet
individuale 1€ prokuroréve té vlerésuar.

Numri Nivelet e vlerésimit té performancés
prokuroréve: Dalluar Miré Mjaftueshém [Pamjaftueshém

0 | Mbetur nga 2 2

viti 2023
1 | Grupi —I- né 11 1 8 2

vitin 2024 |
2 | Grupi —II- né 8 7 1

vitin 2024 -
3 | Grupi —11I- n& 12 g 3

vitin 2024 -
4 | Grupi —IV- né 1 I

vitin 2024
5 | Grupi —V- né 10 10

vitin 2024 o
6 | Grupi —VI- né 9 9

vitin 2024
7 | Grupi —VII- né 21 21

vitin 2024
8 | Vleresim i 1 1

parregullt
9 | Vleresim i 1 I

| patvegulit
# 76 1 66 8 1
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mandatin fiflestar, me nivelin dhe pikét si né vijim:

KVPP/578/2023

KVPP/STI003

) __f?T_T:I_Q_iﬁ-lﬁe}’_ff%.__.__, _'

P11 Prizren

Né& procesin ¢ dyté (I1) jan& vlerdsuar njémbédhjeté (11) prokuroré & shtetit, me mandat té

pérhershém. me nivelin dhe pikét si né vijim:

ot

11 KVPP/580/2024 PTh.Prizren Mialtugshém
2 | KVPPR/5S1/2024 Speciaie 87 Mird
3 | KYPI/582/ 2024 Speciale e 72 Mire
4 | KvPp/583/2024 [ Speciale b g4 o Mire

LRV B/ 2024 Pl Priaren v Mire

6 | KVPP/585/2024 Speciale 87 Miré
7 1 KVPP/586/2024 7ZKPSH 9% Dalluar

8 | KyPP/587/2024 PTh.Prishting 54 Mjaftueshém

9 | KVPP/588/ 2024 Apel 76 Miré

10 | KVPP/589/2024 PTh.Prizren 89 Mirg

11 | KVPP/590/ 2024 ZKPSH 87 Miré

N& procesin e treté (I11) jang vlerésuar teté (8) prokurorg & shtetit, me mandat t& pérhershém, me

nivelin dhe pikét si né vijim:

1 | KVPP/591 /2024 PTh.Prizren 80 Mirg
2 | KVPP/592/2024 PTh.Pejs 89 Miré
3 | KVPP/593/2024 PTh.Mitrovice 84 Mire
4 | KVPP/594/2024 PTh.Peje 70.5 Miré
5 | KVPP/595/2024 PTh.Gjilan 55 Mjaftueshem
6 | KVPP/596/2024 PTh.Gjilan 87 Miré
7 | KVPP/597/2024 PTh.Mitrovice 73.5 Miré
§ | KVPP/598/2024 PTh.Mitrovics 71.5 Miré
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4. NE procesin e katért (IV), jané vlerésuar dymbédhjeté (12) prokuroré té shtetit, me mandat té
pérhershém, me nivelin dhe pikét si né vijim:

# | Numri i vlerésimit | Prokuroria Piké Niveli
1 | KVPP/601/2024 Speciale 85 Miré
2 | KVPP/602/2024 Speciale 80 Miré
3 | KVPP/603/2024 Apel 89 Miré
4 | KVPP/604/2024 | Peje 58 Mjaftueshém
5 | KVPP/605/2024 Gjilan 81 Miré
6 | KVPP/606/2024 Prishting 74 Miré |
|7 | KVPP/607/2024 Speciale 88 Miré |
8 | KVPP/608/2024 | Speciale | 90 Mir¢ o
9 | KVPP/609/2024 Gjilan 62 - Mjaftueshém
10 | KVPP/610/2024 Prishtiné 83 Miré i
11 | KVPP/611/2024 | Prishtiné 71 ] - Mirég
|12 [ KVPP/612/2024 Prizren | 515 | Mjaltueshém |

5. Né procesin e pesté (V) &shté vlerésuar njé (1) prokuror i shtetit, me mandat t& pérhershém,

nivelin dhe pikét si né vijim:

me

Numri 1 Prokuroria Piké Niveli
vlerésimit
KVPP/600/2024 PTH Ferizaj 63.5 Mjaftueshém

6. N& procesin e gjashté (V1) jané vlerésuar dhjeté (10) prokuroré té shtetit, me mandat té pérhershém.

me nivelin dhe pikét si né vijim:

# Numri i vierésimit Prokuroria Piké Niveli
1 KVPP/613/2024 - Pejé 71 Miré
2 KVPP/614/2024 Prishting 80 Miré
2 KVPP/615/2024 Prishting 81 Miré
4 | KVPP/616/2024 Prishting 84 Miré
5 KVPP/617/2024 Prishtiné 84 Mirg
6 KVIPP/618/2024 Prishting 84 Miré
7 KVPP/619/2024 Pejé 80 Miré
8 KVPP/620/2024 Prishtiné 82 Mirg
9 | KVPP/621/2024 Pejé 90 Miré
10 | KVPP/622/2024 Prishting 715 Mirg
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7. NéE procesin e shtaté (VII), jané vierésuar nénté (9) prokuroré té shtetit, me mandat t& pérhershém,
me nivelin dhe pikét si né vijim:

1 [ KVPP/623/2001 Speciale ‘85 Mirs

7 | KVPP/624/2024 Drizren o Mirs

7 T KVPP 60572024 Speciale o Miré

4 | KVPP/626, 2024 Prizren 81 Miré

5 | KVPP/637/2024 Gjakové 80 Mirg

6 | KVPP/628/2024 Mitravice 83 Miré o
7 RVPP/ 62972074 Ferizaj 83 Mira

8§ | KVPP/630/2024 Milrovice 80 Miré

o VBB T G B S E—

B. NE procesin e shiaté (Vi) jané vierésuar njézet e njé (21) prokurosé (& shtetit, né vierésimin e

paré né kuadér t& mandatit fillestar, me nivelin dhe pikét si né vijim:

1 KVPP/632/2024 Ferizaj 72 Mirg

2 KVPP/633/2024 Dejé 72 Miré

3 KVPP /634 /2024 N Glakove 74,5 Miré

4 KVPP/835/ 2024 Ferizaj 72 Miré

5 KVPP/a36/ 2024 Prishting 72 Mirs

6 KVIPP/637/2024 Gjakové 8] Miré

7 KVPP/638/2024 Gjakové 81 Miré

8 KVPP/635/2024 Gjakova 75 Mire

9 KVPP/ 640/ 2024 Gijilan 74 Mirs

10 KVPP /641 /2024 | Prizren 735 Miré
Tl KVPP/642/2024 Prishtiné | s Mirg

12 KVPP /64372004 o Jrizren 74 Miré

13 KVIPT/ 644 /2024 __| Mirovicé 80 Mirg

14 KVPP/645/ 2024 Ferizaj 81 Mire

15 KVPP/646/2024 Prishting 81 Mirg

16 KVPP/647/2024 | Giilan 74 Miré

17 KVPP/648/2024 Ferizaj 72 Mirs

18 | KVPP/649/2024 Giilan 73 Mira

19 KVIPP/650/2024 Giilan 705 Miré

20 KVPP/651/2024 Prishting 76 Miré

A KVPP/652/2024 Prishting | LI S L T
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NE procesin e nénté (IX) né vlerésim té parregullt, sipas vendimit t&¢ KPK-sg, éshté vlerésuar njé
(1) prokuror i shtetit me mandat t& pérhershém, me nivelin dhe pikét si né vijim:

Numri 1 Prokuroria Piké Niveli
~vlerésimit |
KVPP/599/2024 | PTH Prishtiné 54 ) Mjaftueshém ___\

N& procesin e dhjeté (X) né vlerésim t& parregullt, sipas vendimit t&¢ KPK-s¢, éshté vlerésuar njé
(1) prokuror i shtetit, me mandat t& pérhershém, me nivelin “Pajmaftueshém”, me 9 piké. Pér
pasojé té vlerésimit t¢ dobét, Prokurori i Shtetit éshté shkarkuar.

Numri i vlerésimit Prokuroria - Piké e Niveli
KVPP/579/2024 PTH Prishtin¢ g Pamjaftueshém
Stidat:

T¢ gjitha sfidat dhe problemet lidhur me procesin e vlerésimit té performances sé prokuroréve jané
pasqyruar né raportin analitik t¢ proceduar né Késhill mé 27.11.2024. Raporti analitik pérmban
analizén e vlerésimeve t& performancés sé prokuroréve me mandat té pérhershém. né njé cikél tre
(3) vjecar t€ vleré&simit, sipas Rregullores Nr. 05/2020.

Rekomandimet :

NE& raportin analitik t&¢ proceduar né Késhill mé 27.11.2024, Késhillit i éshté rekomanduar qé

t¢ themeloj& grupin punues, i cili né bazé té t& gjeturave dhe rekomandimeve né raportin analitik,
t€ realizojé hartimin e akteve si né vijim:

1. Rregulloren e re pér Vlerésimin e Performancés sé Prokuroréve,

2. Udhézuesit pér ményrén e zbatimit t€ rregullores nga autoritetet vlerésuese.

3. Formularét e rinj pér vlerésimin e performancés sé prokuroréve dhe

4. 1€ realizojé trajnimin apo informimin ¢ nevojshém té prokuroréve pér sistemin e ri &

vlerésimit t€ performancés sé prokuroréve.

4.11.1.1.4 Komisioni pér Administrimin e Prokurorive

Komisioni pér Administrimin e Prokurorive, gjaté vitit 2024, ka mbajtur dhjeté (10) takime té
rregullta pune, dy (2) punétori dhe gjashté (6) takime té tjera né kuadér té fushéveprimtarisé sé vet.

Komisioni ka mbajtur punétori né muajin prill 2024 me temén: Prezantimi i raporteve statistikore,
né t& cilin jané prezantuar raportet statistikore t& ekspertéve t& CEPEJ-it, prezantimi i raporteve
statistikore t& NISHPP-s&¢ lidhur me normén orientuese dhe vlerésimin e performancés sé
prokuroréve, prezantimi 1 statistikave pér zbatimin ¢ SM1L-it, si dhe &shté prezantuar plani kohor
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i zévendésimit 1€ raporteve statistikore nga manual né elekironik. Pjesémarrés né punétori ishin
zyrtar€ nga nj&sité ¢ SKPK-s¢ dhe NJSHPP-sé. Punétoria &shté mbéshtetur nga Késhilli i Evropés.

Pasta) punétoria e radh&s u mbajt né muajin tetor 2024 me temd: “Avancimi i SMIL-it pér &
mbéshtetur efikasitetin dhe cilésing e punés s& prokurorive me monitorim t& ngusht? t& statistikave
dhe pérdorimin ¢ shablloneve”. Pjesémarrés né punétori ishin prokuroré, administratorg,
udhéheqés € shkrimoveve, zyrtaré nga njésité e SKPK-sé¢ dhe NISHPP-s&. Punétoria &shig
mbéshtetur nga Késhilli i Evropés.

Tashm& SMIL-i &shi€ njé ndér sistemet mé 1€ avancuara, ku gjaté kétij viti kemi pasur dy (2)
delegacione nga Prokuroria e Shqipérisé dhe ajo e Maqedonisé pér t& marré si mode! sistemin e
SMIL~it.

Iishié realizuar takim me pérfagésuesit norvegjezé ku temé e diskutimit ishte zbatimi i SMIL-it
dhe cilésia ¢ ¢ dhénave ngé SMIL.

Lishi¢ mbajtur takim me Grupin punues (¢ SMIL-il, me ¢'rast jané prezaniuar 13 modele (&
raporteve statistikore, t€ pranuara nga Projekti CEPEJ. Nga ky takim éshté vendosur pérgatitja e
njé planit kohor pér kalimin nga raportet manuale né raportet & gjenerohen nga SMIL-i.

Jishté béré prezantimi i Procedures standarde pér shkémbimin elektronik t8 & dhénave me
Doganén e Kosovés dhe Prokurorisé.

Takimi i ralizuar me U.D. Kryeprokurorin e Shtetit, Kryesuesin e Késhillit Prokurorial t¢ Kosovés,
Kryeprokurorin ¢ Prokurorisé Speciale, Drejtorin e Pérgjithshém & Sekretariatit 18 Kashillit
Prokurorial t& Kosovés lidhur me planifikimin pér ndértimin e objektit t& ri t& Pallatit t& Drejiésisé,
me q&llim t€ krijimit & kushteve mé t€ mira t& punés.

Komisioni pér Administrimin e Prokurorive, gjatd takimeve dhe aktiviteteve {8 realizuara nd vitin
2024, ka trajtuar ¢&shtjet si né vijim:

s  vlergsimin dhe verifikimin ¢ kushteve t& punés né objektet e sislemit prokurorial,

¢ shqgyrtimin e raportit pér numrin e nevojshém t& prokuroréve né prokurorité themelore;

e shpémdarien e prokuroréve té rinj né bazé té nevojave népér prokurori;

e prezantimin e rezultaleve té pyetésorit pér zbatimin e SMIL-it (PTH Prishting dhe PTH
Prizren), ku si qéllim ka qené avancimi i SMIL-it sipas kérkesave t& pérdorueseve dhe pér
{€ paré se si zbatimai 1 SMIL-it ka ndihmuar né ngrigjen e efikasitetit n& puné;

e shqyrtimin e raportit pér ngarkesén me 1&ndé t¢ departamenteve;

o vler€simin e ngarkesés s& DKR-ve me léndé dhe mundésia e transferimit dhe avancimit t&
prokuroréve;

& montforhinin o vhatimit 88 QN

s sakiésing e shénimeve statistikore t& raporteve t& SMIL-it;

e infrastrukturén fizike t& prokurorive;
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e formimin e grupeve (& ndryshme punuese;

o aprovimin ¢ formave shabllon: thirtje, fletékthesa dhe mbéshtjellés;

 hartimin e raportit analitik pér ményrén e trajtimit t& rasteve me kryerés & panjohur (PPP);

» hartimin e draftit t¢ analizés pér numrin ¢ nevojshém t& prokuroréve né PTH Gjakové dhe

e 7hvillimin e dashboard-it q& tregon informatat lidhur me punén ¢ secilit prokuror dhe disa
lloje & raporteve statistikare konform kritereve t& CEPEJ-it, t& cilét do & mundésojné q8
né tremujorin ¢ paré & viti 2025 (& kemi raportin ¢ punés se ¢faré do & gjenerahet nga
SMIL.

Komisioni pér Administrimin ¢ Prokurorive ka marré kété veondim:

e perthemelimin e Grupit punues pér pérgatitien ¢ Udh8zuesit pér ményrén ¢ trajtimit t&
rasteve me Kryerés 1€ panjohur,

4.11.2 Komuisionet ad hoc

Bazuar né kompetencat Jigjore, Késhilli themelon edhe komisionet ad hoc, me géllim 8 realizimil
té aktiviteteve specifike, ku me vendim pérkatés pércakton pérbétjen dhe fushéveprimtaring e tyre.

N& kété kuadér, gjaté vitit 2024, kang funksionuar kéto komisione ad hoe:

4.71.2.1 Komisioni pér Rekvulim

Késhilli themeloi Komisionin pér Rekrutim, giaté vitit 2024, i ¢ili vazhdot punén deri né dekretimin
e kandidatéve pér prokuroré & shtetit, né kété pérbérje: Kryeprokurori i Prokurorisé Speciale,
Kryesues dhe kat€r anétaré € tjeré: Kryesuesi i KPK-s&, Zévendéskryesuesja ¢ KPK-sé, njé anétar
1 KPK-s¢ dhe Kryeprokurori i Prokurorisé Themelore né Prishting, ndérsa anétaré rezervé - dy
prokuroré.

4.71.2.2  Kowmisioni pér Rishgyrtim

Késhilli themeloi Komisionin pér Rishqyrtim, gjatg vitit 2024, i cili vazhdoi punén deri né
dekretimin e kandidatéve pér prokuroré 1& shtetit n& pérbérje: njé anétar i KPK-s&, Kryesues i
Komisionit, dy anétaré (& tjeré 1€ rregullt dhe dy anétaré rezervé me mandat pér shqyrtimin e
ankesave & kandidatéve pér prokurorg. Pas shqyriimit t& ankesave, t& gjithé kandidatét jang
njoftuar me shkrim lidhur me vendimet ¢ Komisionit.

$.11.2.3  Komisioni pér Tramsferim dhe Avancim té Prokuroréve

Gjaté vitit 2024, Komisioni pér Transferim dhe Avancim t& Prokuroréve t& Shtetit ishte né kéte
pérbérje: U.D. Kryeprokurosi 1 Shtetit n& rolin e kryesuesit, dy anétaré (& rregullt dhe tre anétard
rezerve.

L T R S T S S TSN L U ST ST e et fE et it PiiaEt e pre s lovarr e en.an guh gk fhe
SRUviicw i Foid] hUiiHDEGLE jlaie P il Be anidiCiiaing (kW dyvaiivliingii ¢ AU RAIFULCVL 1S [kl

4.4. 1€ k&tjj raporti.
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4.11.2.4  Paneli vlerésues pér procesin e emérimit 1¢ kryeprokuroréve

Gjaté vitit 2024, Késhilli, pas térheqjes sé& shortit, ka zgjedhur pérbérjen e paneleve vlerésuese, té
ndara pér proceset e emérimit t& Kryeprokurorit t& Prokurorisé sé Apelit dhe kryeprokuroréve té
Prokurorisé Themelore né Pejé, Prokurorisé Themelore né Prizren. Prokurorisé Themelore né
Gjilan, Prokurorisé Themelore né Ferizaj dhe Prokurorisé Themelore né Mitrovicé, nga
Kryesuesi 1 Késhillit n€ rolin e Kryesuesit & panelit dhe katér anétaré (€ (jeré € rregullt. Kéto
panele kishin mandat shqyrtimin e aplikacioneve t&é kandidatéve, intervistimin e tyre, poentimin,
vierésimin dhe propozimin pér votim t& kandidatéve mé t¢ suksesshém né Késhill.

4.11.2.5  Komisioni mbikéqyrés pér monitorimin ¢ rasteve (& korrupsionit dhe krimeve
ckonomike é rrjedhin nga Plani Strategjik i sistemit prokurorial 2022-2024
Pas miratimit & Planit strategjik & sistemit prokurorial 2022-2024, Késhilli, m& 17 maj 2022,
themeloi Komisionin Mbikéqyrés pér Monitorimin e Rasteve t&¢ Korrupsionit dhe Krimeve
lEkkonomike qé rrjedhin nga Plani strategjik i sistemit prokurorial 2022-2024. Né muajin dhjetor
2022, pérbérja e Komsionit éshté plotésuar dhe ndryshuar né pérbérje prej tre anétarésh, si vijon:
njé anétar 1 Késhillit, njé prokuror nga ZKPSH-ja dhe njé prokuror nga Prokuroria e Apelit.

Ky grup punues ka mbikéqyrur punén e prokurorive themelore pér trajtimin dhe zgjidhjen mé té
shpejté (€ léndéve t& pazgjidhura té veprave penale t& korrupsionit dhe krimeve ekonomike, pér té
cilén ka raportuar para Késhillit lidhur me & gjitha konstatimet pér & gjeturat dhe rekomandimet
konkrete.

Komisioni Mbikéqyrés pér Monitorimin e Rasteve té Korrupsionit dhe Krimeve Ekonomike gjaté
vitit 2024 ka mbajtur katér (4) takime dhe ka realizuar shtaté (7) vizita né t& gjitha prokurorité
themelore.

N¢ kuadér t€ kétij Komisioni éshté hartuar Raporti gjashtémujor pér periudhén janar-gershor 2024.
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III. PJESAE TRETE

5. Buxheti 1 Késhillit

Késhilli menaxhon buxhetin vjetor pér Késhillin dhe Prokurorin e Shtetit n& ményré t& pavarur
dhe mban pérgjegjési pér mbikéqyrjen ¢ shpenzimeve, alokimin e fondeve, mirémbajtien e
ltogarive t€ sakta dhe aktuale, si dhe auditimin {inanciar.

Bazuar n€ Ligjin Nr.08/L-260 pér Buxhetin ¢ Republikés s& Kosovés pér vitin 2024, Késhillit
jang ndaré 964 pozita dhe buxhet prej 17, 265, 867€, t& ndara né katér programe buxhetore pér
katér kategori ekonomike. Buxheti i Késhillit Prokurorial pér vitin 2024 éshté mé i larté pér 1,351,
884¢€ sesa buxheti fillestar 1 vitit 2023,

Kérkesa buxhetore e Ké&shillit pér vitin 2024 ka geng me 1,135 pozita dhe buxhet né viers prej 19,
760, 377€.

W lkesa ¢ Kishil "\.EJ.lL".-;:"\H 10 whonomihe ha Wi B HIE VIR

e Jang kérkuar 171 porzita t& reja, périshiré pozitat pér prokuroré dhe staf administrativ, por
nuk &shté aprovuar asnjé nga kéto pozita t& kérkuara;

o Jan& kérkuar 13,197.518€ n& kategoring e pagave dhe méditjeve, 1,643,545 euro mé shumé
né raport me buxhetin e aprovuar 1€ vitit 2023. Pérkundér kérkesés pér mjete shtesé, né
raport me buxhetin e aprovuar 1€ vitit 2023, buxheti éshté zvogéluar pér 136, S08€;

o Jané kérkuar 3, 958, 729€ n¢ kategoriné e mallrave dhe shérbimeve, ndérsa jané aprovuar
vetém 592, 892€ shies€ ne raport me buxhetin e vitit 2023;

e Ndersa, buxheti pér kategoring e shérbimeve komunale dhe investimeve kapitale éshté
aprovuar sipas kérkesés sé Ké&shillit.

Né& vijun pasyrohet buxheti sipas programeve buxhetore & Késhillit.

=l £
MallradhoShirbime | 2834704 | 378,980 ; CBB7I8 204007 3292592

shpenzime Kemunale CoWeATL 0 s7Ese R0 T T 799,630
Tnvestime Kapitale 2404300 : : 2,404,500

Tabela 31 Buxheti fillestar sipas programeve té Kéghillit dhe sipas kategorive ekonomik
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5.1 Ndryshimet Buxhetore gjaté vitit 2024

Gjaté vitit 2024, buxheti i Késhillit ka pasur ndryshime sipas kérkesave t& Késhillit dhe vendimeve
& Qeverisé.

Bazuar né kérkesén e Késhillit pér deklarimin e kursimeve dhe vendimin e Qeverisé Nr.03/239, té
datés 24 dhjetor 2024, Késhillit i éshté zvogéluar buxheti né kategoriné e investimeve kapitale pér
1, 606, 318€.

Gjithashtu, me Vendimin Nr.03/239, t& datés 24 dhjetor 2024, Qeveria ka ndaré mjete shtesé pér
mbulimin ¢ pagave t¢ rregullta dhe kujdestarisé né vleré prej 73, 543. 50€ edhe pérkundér faktit
(¢ kérkesa e Késhillit pér mjete shtesé ka qené 452, 829. 24€

Sirrjedhojé ¢ ndryshimeve (& béra gjaté vitit, buxheti pérfundimtar i Késhillit pér vitin 2024 éshté

15,733, 092. 50¢€.

Vendimi Nr.14/238
daté 18 dhjetor 2024

Vendimi Nr.03/239 {Buxheti

|
Pérshkrimi |{Buxheti fillestar :
daté 24 dhjetor 2024

pérfundimtar

Paga dhe Méditje 11,368,845 73,544 11,442,389

Mallra dhe Shérbime 3,292,892 B 3,292,892
Shpenzime Komunale 199,630 199,630

Investime Kapitale 2,404,500 (1,606,318) 798,182

Totali 17,265,867 (1,606,318) 15,733,093

Tabela 4: Ndryshimet e buxhetit fillestar né raport me buxhetin pérfundimtar.

5.2 Realizimi i buxhetit pér vitin 2024

Gjaté vitit 2024 Keéshilli ka realizuar 96.17% & buxhetit pérfundimtar. Sipas kategorive
ekonomike buxheti éshté realizuar si mé poshté:

e Paga dhe méditje 100%;

e Mallra dhe shérbime 89%;

e Shpenzime komunale 87.02% dhe
e Investime kapitale 73.09%.

N tabelén nr. 5 &shté i paraqgitur buxheti fillestar dhe realizimi i buxhetit sipas kategorive
ekonomike.
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[Realizimi i
buxhetit

IBuxheti |Realizimi i

Pérshkrimi
pérfundimtar |buxhetit

o/ |
/0

100.0

Paga dhe Méditje | 11,442,389 | 11,442,388

__1}1_151"‘1‘_1_@___{!_}_(-.'sé'ha{;g_i_p_}g_'_ & 3,292,892 2,930,837 89.00% |
Shpenzime Komunale | 199,630 | 173,725 B
Investime Kapitale | 798182 | 583363

15,733,093 |

Totali 15,130,313 | 96.17%

Tabela 5: Buxheti pérfundimtar dhe realizimi i buxhetit sipas kategorive ekonomike.

Realizimi i buxhetit 2024

11,442,389
8 11,442,388

3,292,892
2,930,837

199,630 583,363

798,182

173,725

Paga dhe Méditje = Mallra dhe Shérbime Shpenzime Komunale Investime Kapitale

® Buxheti pérfundimtar ® Realizimi i
buxhetit

Grafikoni 14: Buxheti dhe realizimi i buxhetit sipas kategorive ekonomike

5.3 Paraqitja e shpenzimeve pér t€ gjitha programet dhe kategorité ckonomike

Me @éllim t€ prezantimit t¢ informatave té¢ ndryshme jané paragitur mé poshté informata t&
detajuara t& shpenzimeve pér secilén kategori té shpenzimeve né formé pérshkruese, tabelore dhe
me grafikone pér katér programet buxhetore té¢ Késhillit.

5.3.1 Paga dhe méditje

Bazuar n€ Ligjin Nr.08/L-260 pér Buxhetin e Republikés sé Kosovés pér vitin 2024 né kategoriné
¢ pagave dhe méditjeve, Késhillit i jané ndaré 11, 368, 845€, q& éshté pér 136, 508€ mé i ulté sesa

P Tl sodae 1 vrityg O3
ERIGsLll 1 WV ILL

00 % B Leil |

Gjaté vitit 2024, Késhilli ka realizuar 11, 442, 388. 10€, ose 100% t& buxhetit pérfundimtar.
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Né tabelén nr.6 pasqyron shpenzimet pér vitin 2024, ¢ ndara sipas nén kodeve ekonomike dhe
programeve buxhetore.

Njésia per Mbrojtje | Njésia Kundér Shpenzimetne % ne

e S Prokurorité dhe = Prokuroria s i =Sl .
Pérshkrimi e S dhe Ndihmé Krimeve Totali raport me totalin e
Administrata Speciale

Viktimave Ekonomike shpenzimeve

Pagat neto 600077985 | 91594873 237,524 66 86355 | 7,155,11679 6253%
Tatimi 64671093 | 12027580 1977715 120175 | 78796563 689%
Kontributi | punémarrésit 44981478 7744508 15,808 42 63250 543,700.78 4.75%
e e e & e IR a2
Pérvoja e punis 289007821 4336178 10,729.02 343,998.62 3.01%
[Kontributi i punédhénésit 41981478 | 7744508 | 1580842 63250 | 54370078 475%
Shtesat pér punén pa orar té pércaktuar 347125 347125 0.03%
Kujdestaria 293,96827 16913921 2829639 11970 | 33929828 Y 7T
Funksionet shtesé 12,555.76 132770 . 983250 26,7159 023%
Shtesa tranzitore 132288018 | 370,76862 3,985 40 1,697,634.20 1484%

9470,649.38  1,626,486.71 331,969.51 13,28250 11,442,388.10

Tabela 6: Shpenzimet e kategorisé paga dhe méditje pér vitin 2024, t& ndara sipas nénkodeve ekonomike dhe

programeve buxhetore

14.21% 0.12%

82.77%

& Prokurorité dhe Administrata © Prokuroria Speciale
" Njésia pér Mbrojtje Viktimave Njésia Kundér Krimeve Ekonomike

Grafikonil5: Shpenzimi i pagave dhe i méditjeve

Né kuadér t¢ pagave dhe shtesave pérfshihen pagat dhe shtesat e prokuroréve dhe stafit
administrativ t€ sistemit prokurorial.

Grafikoni 15 pasqyron shpenzimet e pagave né pérqindje pér secilin program buxhetor né raport
me totalin e shpenzimeve té Késhill.
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5.3.2 Mallra dhe shérbime

Bazuar n¢ Ligjin nr.08/1.-260 pér Buxhetin e vitit 2024, n& kategoring pér mallra dhe shérbime,
Késhillit i jané ndaré 3, 292, 892€, qé ishte pér 592, 892€ mé i larté sesa buxheti fillestar 1 vitit
2023,
Gjaté vitit 2024, Késhilli ka realizuar 89% t& buxhetit t& aprovuar pér kété kategori, ku sipas
programeve buxhet: &shté realizuar si mé poshté:

¢ Prokurorité dhe Administrata ka realizuar 94,96% t& buxhetit;

e Prokuroria Speciale ka realizuar 48% 1€ buxhetit;

o /Zyra pér Mbrojtje dhe Ndihmé Viktimave 71.32% t& buxhetit dhe

s Njésia Kundér Krimeve Ekonomike 83% t& buxhetit & ndaré pér kété program.

Neé tabelén nr,7 &sht€ paragitur buxheti pérfundimtar dhe realizimi i buxhetit sipas programeve
buxhetore.
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Tabela 7: Buxheti pérfundimtar dhe réalizimi i buxhetit sipas programeve buxhetore.
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Realizimi i buxhetit pér mallra dhe
shérbime

¥ Prokurorité dhe Administrata ® Prokuroria Speciale

® Njésia pér Mbrojtje dhe Ndihmé Viktimave B Njésia Kundér Krimeve Ekonomike

Gralikon 16: Shpenzimi 1 mallrave dhe shérbimeve

Grafikoni 16 pasqyron shpenzimet ¢ mallrave dhe shérbimeve né pérqindje pér secilin program
buxhetor né raport me totalin ¢ shpenzimeve té Késhillit.

5.3.3 Shérbime komunale

Buxheti fillestar i kategoris¢ ekonomike shpenzimet komunale &shté 199, 630.00€, i nj&jté me
buxhetin e vitit 2023.

N¢ tabelén nr.8 jané paraqitur shpenzimet sipas programeve dhe nénkodeve ekonomike pér
shérbimet komunale.

Njésia pér Shpenzimet ne
: Sk A Prokurorité dhe Prokuroria Mbrojtje dhe Totalii Totalin& " ne raport me
Pérshkrimi Buxheti fillestar s A 2k S ; : i
Administrata Speciale Ndihmé shpenzimeve Yo totalin e
Viktimave shpenzimeve
72,319 18,929 91,248 91.24% |

4,446 4,446 | 4945%)|

3,390 8,019 9661%|

Ngrohja qendrore 47,730 | 24689 22,020 46,708 | 97.86%
Telefonia fikse 34,600 | 21,539 910 £ 23,303 | 67.35% 13.41%

Mbeturina

Totali 199,630 127,622 45,248 173,725 §7.02%

Tabela 8: Shpenzimet sipas programeve dhe nénkodeve ekonomike té kategorisé shérbime komunale.

40
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Pérmes grafikoneve prezantohen shpenzimet komunale pér nénkategorité ekonomike.

SHPENZIMET KOMUNALE

46,708

8,0
4,446 - 19

™ Rryma = Uiji © Mbeturina Ngrohja gendrore = Telefonia fikse

Grafikoni 17. Shpenzimet komunale

Gjaté vitit 2024, Késhilli ka realizuar 87.02% t& buxhetit t& ndaré pér kété kategori, ku, sipas
programeve, buxheti éshté shpenzuar si mé poshté:

e Prokurorité dhe Administrata ka realizuar 91.57% té buxhetit:
e Prokuroria Speciale ka realizuar 79.02% té buxhetit;
e Zyra pér Mbrojtje dhe Ndihmé Viktimave 28.49% té buxhetit t& ndaré pér kété kategori.

5.3.4 Investime kapitale

Gijaté vitit 2024, Késhilli ka shpenzuar 73.09% 1& buxhetit pérfundimtar & projekteve kapitale.

Né tabelén Nr. 8 jané t& paraqitura projektet, buxheti fillestar, ndryshimet buxhetore, buxheti
pérfundimtar si dhe realizimi i buxhetit.

41
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Tabela 9: Buxheti dhe ndryshime't' buxhetore né projekte kapit'a'k,
Ndryshimet buxhetore t& projekteve kapitale jang rrjedhojé e kérkesés s& Késhillit pér rialokim té
mjeteve dhe kursimeve buxhetore. Kursimet e paraqitura jané si pasojé e mosndarjes sé& parcelés
per ndértim t€ objektit t& Prokurorisé Themelore né Prizren dhe Prokurerisé Themelore né
Mitrovicg.

Gjithashtu, kursime buxhetore jand deklaruar edhe nga projekti kapital 18004 “Sistemni pér
Menaxbimin Informativ t€ Léndgve , pér té cilin aktivitetet ¢ prokurimit kané filluar ng muajin
mars 2024 dhe pér shkak 1€ ankesave t& operatoréve ekonomik 18nda ka pérfunduar né OSHP dhe
aktiviteti 1 prokurimit &shté anuluar né muajin néntor 2024.

5.4 1€ hyrat

Duke u bazuar n& nenin 230, paragrafin 1.2 t& Kodit t& Procedurés Penale, sistemi prokurorial ka
filluar t€ inkasojé t&€ hyra nga qershori i vitit 2018 né dobi 1€ fondit pér kempensimin e démit t&
viktimave t& veprave penale dhe né bazg t8 raportit t& t& hyrave pér sistemin prokurorial. Totali i
t€ hyrave pér vitin 2024 éshté 115,372.50 euro,

NE tabelén ne vijim jané paragitur t& hyrat sipas prokurorive.

Tore2s0] 206000 20040 48000 | 250,00 115000 - 11537250
Tabela 10; T& hyrat
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5.5 Donacionet

Gjaté vitit 2024, Késhilli nga organizatat ndérkombétare ka pérfituar mbéshtetje me njé kosto prej
gjithésejt 41.816€.

Mbéshtetja nga donatorét &shté ofruar kryesisht né formé t& shérbimeve dhe paisjeve dhe buxheti
¢shté menaxhuar nga veté donatorét.

KoSE] 11 24,249
Ambasada Britanike 14,234
EKUJUST 1,062
UNDP 2,270

TOTALI i EA ; 41,816

Tabela 12: Donacionet
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IV.  PJESA E KATERT
6. Bashk&épunimi me institucione dhe organizata té tjera

Késhilli ka vazhduar politikén e bashképunimit t& hapur dhe profesional me té gjitha institucionet
vendore dhe ndérkombétare.

Njé bashképunim ndérinstitucional i vecanté éshté zhvilluar me institucionet vendore. si me:
Késhillin Gjyqésor t& Kosovés, Qeveriné e Republikés sé¢ Kosovés, Akademiné e Drejtésisé,
Ministriné e Drejtésisé, Odén ¢ Avokatéve & Kosovés dhe Policiné e Kosovés, ndérsa me
institucionet, donatorét dhe partnerét ndérkombétaré, bashképunimet mé té réndésishme jané
zhvilluar me Ambasadén Amerikane, Ambasadén Britanike, Zyrén e BE-sé né Prishting, UNDP—
né dhe agjencité e tjera t&¢ Kombeve t¢é Bashkuara, Qeveriné e Norvegjisé, EULEX-in, Késhillin e
Evropés, IRZ-né, GIZ-in, ctj.

NJC pjes€ ¢ rendeésishme ¢ bashképunimit Eshi¢ shprehur edhe né proceset e integrimit evropian,
me ¢’rast (€ gjitha kapacitetet ¢ Késhillit jané pérgjigjur né ¢do kohé ndaj kérkesave pér raportim.
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V.  PJESAEPESTE
7. Raporti vjetor i punés s& Prokurorit 18 Shietit p&r vitin 2024

Raporti 1 punés s& Prokurorit € Shtetit pér vitin 2024 paraget punén e Prokurorit & Shietit, &
realizuar nga t& gjitha prokurorité¢ e Kosovés. Ky raport éshté hartuar duke u bazuar né @ dhénat
statistikore € pérgatitura nga prokurorité, & pérpunuara né nivel vendi nga zyrai pérkatése ng
kuadér 1€ sistemit prokurorial.

Raporti ka nj¢ strukturg e cila iu mundéson lexuesve gé & orientohen dhe té kuptojné Iehtésisht
proceset e punés sé Prokurorit t& Shtetit dhe t€ informohen pér rezultatet ¢ punés, duke i paragitur
ato né€ ményré t& thjeshtésuar, nga disa kéndvéshtrime.

N& kete raport, puna ¢ Prokurorit (& Shictit &shig paraqitur sipas strakurés si mé poshté:

* Raporti i punés n€ nivel vendi sipas numrit t& kallézimeve-1éndéve penale t& bartura nga
viti paraprak, 18 pranoarn, 8 sgtidhurs dhe @ pazgiidhur,

Raporti pér parashtruesit e kallézimeve penale;

Raporti i punés sipas prokurorive;

Raporti { punés sipas departamenteve dhe

Raporti 1 punés sipas efikasitetit t& prokurorive;

e @ o ©

7.1 Kallézimet — léndét penale né puné

Prokurori 1 Shtetit (PSH) gjaté vitit 2024 ka pasur né puné gjithsejté 150,204 kallézime — 18ndé
penale (regjistrat: PP, PPM, PPN, NIN, PPP, 1éndét e PA-s& dhe ZKPSH-s8).

Nga ky numér i [éndéve:
° 99,523 ose 66.26% jang t€ trashEguara/bartura si 1éndé € pazgjidhura nga vitet paraprake
dhe
¢ 50,681 use 33.74% jang pranuar né puné gjaté vitit 2024.
(rjat€ kétij vit, nga ky numér i 1éndéve:
o 45,481 se 30.28% e léndéve né pung gjaté vitit 2024, jané zgjidhur apo proceduar né
organet kompetente;
o 104,723 ose 69.72% e & gjitha léndéve né puné kané mbetur pa u zgjidhur.

Efikasiteti i 18ndéve t& zgjidhura gjaté vitit 2024 éshté:

¢ 5,200 kallézime-l&énd8 penale jané zgjidhur mé pak se q& jané pranuar gjaté periudhgs
raportuese, apo

AR PU LA PSS R, B B T T O
[T i‘ac.\iik’..-.:'..i;'sl-..' 1\.!.;“1.- L Tl j..l'-.];l\ DR il PTGENGT
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Numri i léndéve né puné, té bartura, té pranuara té zgjidhura dhe té pazgjidhura
gjaté vitit 2024

160000 150,204
140000

120000
99,523 104,723

100000
80000
60000 50,681 45,481
40000
20000

=

Gjithsej léndé né L&ndé té hartura Léndé té pranuara  Léndé té zgjidhura Léndé té pazgjidhura

|

~ Grafikoni I8: Numri i lénd@éve né puné, (¢ bartura, (¢ pranuara, té zgjidhura dhe té pazgjidhura gjaté vitit 2024

Lidhur me numrin e personave qé kané gené t& pérfshiré né 1éndét me kryes & njohur madhor (PP)
dhe t€ mitur (PPM) g€ jané trajtuar qofshin ato t& bartura, € pranuara, t& zgjidhura apo té
pazgjidhura kemi situatén si mé poshté:

31,521 28,516

30,184

Gjithsej persona Persona té Persona té Persona té Persona té
né puné bartur pranuar zgjidhur pazgjidhur

Grafikoni 19: Numri i rasteve t& persoﬁave né puné, 1€ bartura, t€ pranuara, té zgjidhura dhe & pazgjidhura gjaté
vitit 2024

Numri i personave qé kané qené t& pérfshiré né 1éndét me kryes té njohur madhor (PP) dhe té mitur
(PPM) qé jané trajtuar gofshin ato (& bartura. & pranuara. t¢ zgjidhura apo té pazgjidhura né PSRK
dhe sipas departamenteve kemi situatén si mé poshté:
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58,700 ® Numrii personave né PSRK, DKR, DP

= Numri i personave né DM

= Gjithsej persona

30,184

25,066 22516 27,862

Gjithsej persona  Persona té bartur Persana té Persona té Persona té
né puné pranuar zejidhur pazgjidhur

e = s ——— |

SR S = 1 e " 3 - . ——
Grafikoni 20: Numri i rasteve t& personave né puné, té bartura, t& pranuara, té zgjidhura dhe t& pazgjidhura gjaté &
vitit 2024 ng PSRK dhe sipas departamenteve t& PTH

7.2 LéndgEt e bartura nga viti 2023 né vitin 2024

Nga viti 2023 né& vitin 2024 jan¢ bartur gjithsej 99,523 léndé-kallézime penale né té gjitha
departamentet dhe sipas € gjithé regjistrave t& prokurorive. Sipas regjistrave pér t& gjitha llojet e
kallézimeve-léndéve penale, gjendja e léndéve té bartura &shté si mé poshté:

11,311 kallézime penale té kryesve madhor (PP) té veprave penale ose 11.37%;
1,157 kallézime penale t& kryesve t&€ mitur (PPM) t& veprave penale ose 1.16%;
72,573 Iéndé penale me kryes t& panjohur (PPP) & veprave penale ose 72.92%;
14,027 léndé t& ndryshme penale (PPN/M) ose 14.09%:

436 [éndé 1€ ndihmés juridike ndérkombétare (NJN) ose 0.44%;

0 1&ndé né Prokuroriné e Apelit (PA) ose 0% dhe

19 [éndé né Zyrén e Kryeprokurorit té Shtetit (ZKPSH) ose 0.02%.
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Léndé (NIN), o ZKPSH, 19, Leéndé (PP)
Léndé (PPN), 436 0.44% 1T e 0.02% J
, 00 : 11,311, 11.37%
14,027, 14.09% 0-00%// P

Léndé (PPM) ,

/ 1,157, 1.16%

Lendé (PPP),
72,573, 72.92%

Léndé té bartua nga viti 2023

Grafikoni 21: Kallézimet - |éndét penale t& bartura nga viti 2023

7.3 Léndét e pranuara gjaté vitit 2024

Gjaté vitit 2024 jané pranuar né puné 50.681 kallézime - Iéndé penale, prej t& cilave sipas
regjistrave n¢ Prokuroring e Shtetit jané si mé poshté:

22,085 kallézime penale té kryesve madhor (PP) té veprave penale ose 43.58%:
1,994 kallézime penale t& kryesve t& mitur (PPM) té veprave penale ose 3.93%;
6,389 1éndé penale me kryes t& panjohur (PPP) t& veprave penale ose 12.61%:
9,381 léndé t&é ndryshme penale (PPN/M) ose 18.51%;

298 1éndé t&é ndihmés juridike ndérkombétare (NJN) ose 0.59%;

9.517 léndé né Prokuroring e Apelit (PA) ose 18.78% dhe

1,017 Iéndé né Zyrén e Kryeprokurorit t&€ Shtetit (ZKPSH) ose 2.01%.
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L&ndé né PA, Léndé né ZKPSH, 1,017, e (P
9,517, 18.78% 4 :
a7, 18.78 2.01% 22,085, 43.58%

Lendé
(NJN), 298
, 0.59%

|
|
Lénde (PPN/M),

9,381,18.51% TS B ____Lendeé (PPM),

Léndé (PPP), 1,994, 3.93%
6,389, 12.61%
Grafikoni 22: Kallézimet - 1éndét penale té pranuara né puné gjaté vitit 2024

7.4 Léndét e zgjidhura

Nga 45,481 kallézime—léndé penale qé jané zgjidhur gjithsej sipas regjistrave t& prokurorive

pérfshiré kétu edhe ZKPSH-ng, Prokuroriné e Apelit dhe PSRK-né&, pasqyrohet situata si mé
poshté:

e 20,993 kallézime penale t& kryesve madhor (PP) té veprave penale ose 46.16%;
1,749 kallézime penale t& kryesve té mitur (PPM) té veprave penale ose 3.85%;
e 4,184 [énde penale me kryes té panjohur (PPP) t€ veprave penale ose 9.20%:;

e 7,773 léndg té ndryshme penale (PPN/M) ose 17.09%;

263 léndé e ndihmés juridike ndérkombétare (NJN) ose 0.58%;

9,503 léndé né Prokuroriné ¢ Apelit (PA) ose 20.89%, dhe

e 1,016 I&€ndé né Zyrén e Kryeprokurorit té Shtetit (ZKPSH) ose 2.23%.
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Léndé ne ZKPSH ,
e
e 1,016, 2.23%

Léndé né PA, 9,503
,20.89% \

_Léndé (PP), 20,993
‘ ,46.16%

|

Léndé (NIN), 263, — & s
0.58%

Léndé (PPN/M), j
7,773, 17.09%

Léndé (PPP), 4,184 T L&ndé (PPM)
,9.20% 1,749, 3.85%
Grafikoni 23: Kallézimet - 1éndét penale té zgjidhura gjaté vitit 2024

Norma e zgjidhjes s¢ 1éndéve nga Prokurori 1 Shtetit né vitin 2024 sipas indikatoréve t& CEPE]
paragitet si mé poshté:

Norma e zgjidhjes sé léndéve (%) - 2024

120%
100%
80%
60%
40%
20%
0% e
kallézim |kallézim | lendé | . |lendée | . |'"9"€
[éndété| .~ . |léndé né| Zyréne
e penale|e penale| penale ndihmés
" b ndrysh | .~ Prokuro | Kryepro
té té me juridike | . )
o me 4 rinée | kurorit | TOTAL
kryesve | kryesve | kryes té ndérko ; i
e ; penale i Apelit té
madhor | té mitur | panjohu (PPN) mbétare (PA) Shistit
(PP) (PPM) | r (PPP) (NJN) (ZKPSH)
m Norma e Zgjidhjes sé |éndéve | 95% 88% 65% 83% 88% 100% 100% 90%

Grafikoni 24: Norma ¢ zgjidhje sé l1éndéve nea Prokurori i Shtetit ejaté vitit 2024 sipas indikatoréve t&8 CEPE]
(endet ¢ zgjdhura ne raport me iendct ¢ pranuara)
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Krahasuar me vitin 2023 norma e zgjidhjes sé léndéve sipas indikatoréve & CEPEJ, paraqitet si

mé poshté:

180%

160%

Norma e zgjidhjes sé léndéve - 2023 v. 2024

140%

120%

100%
80%
60%
40%
20%

0%

kallézime | kallézime léndeé
penale té | penaleté | penale me
kryesve | kryesve té | kryes té
madhor mitur panjohur
(PP) (PPM) (PPP)
89% 74% 36%
88% 65%

95%

B g | tendéne |
o e éndé e —_— -
léndé té e léndé né Zyrén e
ndryshme A Prokurorin | Kryeprokur
~nan juridike | . il kil B 0
penale s .| ée Apelit orit té
(ppy) | MdErkombeé) T o) Shtetit
tare (NJN) ;
{ZKPSH)
76% 160% 100% 101% 81%
83% 88% 100% 100% 90%

* Grafikoni 25: Norma e zgjidhjes s¢ léndéve nga Prokurori i Shtetit mes viteve 2023 v. 2024 sipas indikatoréve té
CEPEJ (léndét e zgjidhura né raport me léndét e pranuara)

Krahasuar me vitin 2022 norma e zgjidhjes sé 1éndéve sipas indikatoréve t&¢ CEPEJ, paragitet si

mé poshté:
Norma e Zgjidhjes sé léndéve - 2022 v. 2024
120% —— e —
100%
80% —
60%
40%
20%
S léndé né
o S e el ndén
ka!leznm? ka!leznm? léndé l&ndé té Ie;'nde:e [6nd né Zyrén e
penale té | penale té | penale me T ndihmés Prokarerin | Kryeprokar
kryesve | kryesve té | kryesté ¥ juridike | ) p __ TOTAL
; ; penale :; é e Apelit orit té
madhor mitur panjohur ndérkomb )
(PP) eem) | eer) | PPN fatare vy (PA) | Shtetit
(ZKPSH)
m 2022 93% 105% 37% 101% 94% 95% 100% 87%
w2024 95% 88% 65% 83% 88% 100% 100% 90%
 Grafikoni 26: Norma ¢ 7oiidhies s [endéve noa Prokurori § Shtetit mes viteve 20272 v 2024 gipas indikatorsve 18

CEPEJ-it (léndét e zgjidhura né raport me léndét e pranuara)
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7.5 Léndét e pazgjidhura

N¢ fund (€ vitit 2024, t& pazgjidhura kané mbetur 104,723 kallézime-1éndé penale, prej té cilave
jané:

12,403 kallézime penale (€ kryesve madhor (PP) t& veprave penale ose 11.84%:
1,402 kallézime penale t& kryesve t& mitur (PPM) (& veprave penale ose 1.34%:

L}
e 74.778 léndé penale me kryes & panjohur (PPP) (& veprave penale ose 71.41%
e 15,635 léndé t¢€ ndryshme penale (PPN/M) ose 14.93%;
e 471 lénd¢ t& ndihmés juridike ndérkombétare (NJN) ose 0.45%;
e 14 ]&éndé né Prokuroring e Apelit (PA) ose 0.01%, dhe
e 20 l&ndé n¢ Zyrén e Kryeprokurorit té Shtetit (ZKPSH) ose 0.02%.
Léndé (NJN)
471
| 0.45%
_Léndé né PA
14
0.01%
Léndé né ZKPSH
20
Léndé (PPP) SRR
74,778
71.41%
Léndé (PP)
12,403
11.84%
Lendé {PPM}-/
1,402
1.34%

Grafikoni 27: Kallézimet- 1éndét penale té pazgjidhura né fund té vitit 2024
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7.6 Léndét né puné, € zgjidhura dhe té pazgjidhura

Numri i kallézimeve—léndéve penale né puné, t€ zgjidhura dhe ato t&€ mbetura né fund té vitit 2024,
sipas regjistrave pasqyrohen né grafikonin né vijim:

[1Gjithsej né puné O Té zgjidhura

]
~
B
= Té pazgjidhura
o
m m 3
28 a S »
A= S = 0 e O ~ o
b - o N RS © © - o
o In ¢o ™~ m = . n -
M e z Lo I B ] ’ N e
L= d o I EST " e
Kallézimet Kallézimet Kallézimet Léndét e Léndét e ZKPSH Léndét e PA Léndét e
penale té penale té penale té ndryshme Ndihmés
kryesve kryesve té kryesve té penale (PPN) Juridike
madhor té v.p  miturté v.p  panjohur té v.p ndérkombétare
(PP) (PPM) (PPP) (NIN)

Grafikoni 28: Kallézimet — léndét penale né puné, té zgjidhura dhe té pazgjidhura né fund té vitit 2024

Sipas pasqyrimit né grafikonin mé larté, numri mé i madh i kallézimeve-léndéve penale né puné i
pérket:

= Kryesve t€ panjohur té veprave penale (PPP), me 78,962 ose 52.57%;

= Kryesve madhor t& veprave penale (PP), me 33,396 ose 22.23%:

» Léndé té ndryshme penale (PPN/M), me 23,408 ose 15.58%.

» Léndét penale t&é Prokurorisé sé Apelit me 9,517 ose 6.34%;

= Kallézimet penale té kryesve t& mitur (PPM), me 3,151 ose 2.10%,

= Léndét e ZKPSH-sé 1,036 ose me 0.69%.

* Léndét e ndihmés juridike ndérkombétare (NJN), me 734 ose me 0.49%.
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7.7 Krahasimi i [éndéve (& pranuara dhe & zgjidhura mes vitit 2023 dhe 2024

Né grafikonin né vijim pasqyrohet krahasimi i kallézimeve-léndéve penale (PP, PPM, PPN/M dhe
PPP) t& pranuara dhe t& zgjidhura né mes té vitit 2023 dhe vitit 2024:

Léndé té pranuara dhe té zgjidhura 2023-2024

PP

PPM

PPN/M

PPP

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
W 2023 Té pranuara W 2024 Té pranuara ™ 2023 Té zgjidhura 2024 Té zgjidhura

Grafikoni 29: Krahasimi i léndéve té pranuara né puné dhe té zgjidhura né mes té vitit 2023 dhe 2024 pér regjistrat
PP, PPM, PPN/M dhe PPP

Numri i kallézimeve penale t& kryesve madhor (PP) té pranuara né puné gjaté vitit 2024, krahasuar
me periudhén e nj&jté t& vitit 2023, éshté zvogéluar pér 887 kallézime penale ose 3.86%. Ndérsa
numri 1 kallézimeve penale t¢ kryesve madhor (PP) té zgjidhura gjaté vitit 2024, krahasuar me
periudhén e njéjté t& vitit 2023, éshté rritur pér 563 kallézime penale ose 2.76%.

Numri i kallézimeve penale t& krycsve t&¢ mitur (PPM) (& pranuara né puné gjaté vitit 2024,
krahasuar me periudhén e njéjté (& vitit 2023, éshté rritur pér 126 kallézime penale ose 6.75%.
Ndérsa numri i kallézimeve penale té kryesve t€ mitur (PPM) t& pérfunduara gjaté vitit 2024,
krahasuar me periudhén e njéjté t& vitit 2023, po ashtu éshté rritur pér 358 kallézime penale ose
25.74%.

Numri i léndéve penale t& ndryshme (PPN/M), té pranuara né puné gjaté vitit 2024, krahasuar me
periudhén e njéjté & vitit 2023, éshté zvogéluar pér 134 ose pér 1.41% t& 1éndéve. Ndérsa numri i
léndéve penale t& ndryshme (PPN/M), t& pérfunduara gjaté vitit 2024, krahasuar me periudhén e
njEJE t& vitit 2023, gshté rritur pér 553 ose pér 7.66% té léndéve.

Numri i léndéve me kryes t& panjohur & veprave penale (PPP), ¢ pranuara né puné gjaté vitit
2024, krahasuar me periudhén e nj&jté té vitit 2023, éshté zvogéluar pér 1.383 ose 17.79%. Ndérsa
numri i 1éndéve me kryes t& panjohur té veprave penale (PPP). t& pérfunduara gjaté vitit 2024,
krahasuar me periudhén e njéjle (€ viut 2023, éshité rritur pér 1 400 ose 50.29%.
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7.8 Trajtimi i rasteve me procedura alternative dhe té vecanta

Trajtimi i rasteve me procedura alternative synon dhénien e drejtésisé né njé kohé sa mé té
arsyeshme dhe shkarkimin e prokuroréve nga barra e numrit t¢ madh té léndéve. Po ashtu,
procedurat e veganta (pér dhénien e urdhrit ndéshkimor) kané njé réndési mjaft té madhe né punén
dhe efikasitetin e PSH-sé.

Si rezultat i punés, Prokurori i Shtetit me procedura alternative ka zgjidhur 2.952 raste gjaté vitit
2024 me 4,344 persona. Prej tyre 220 raste me 237 persona me pezullim t& pérkohshém &
procedurés, 7 raste me 7 persona sipas kushteve kur ndjekja nuk éshté e detyrueshme, 2,230 raste
me 3,547 persona né procedurén e ndérmjetésimit dhe 495 raste me 553 persona me aktakuzé pér
marréveshjen ¢ pranimit t& fajésisé.

Procedurat alternative

5,000
s 4,344
4,000 ' : 3,547
3,500 2,952
3,000
2,500 2,230
2,000
1,500
500 220 7 78
Pezullim i Ndjekja nuk 8shté e Ndérmjetésim Marréveshje pér Gjithsej
pérkohshém i detyrueshme pranimin e fajésisé
procedurés

M Léndé ® Persona

Grafikoni 30: Léndét e zgjidhura me procedura alternative

Nga & dhénat ¢ mésipérme rezulton se nga numri total i rasteve té zgjidhura (20,847 kallézime
penale - PP né t& gjitha prokurorité themelore) nga Prokurori i Shtetit pérmes procedurave
alternative jang zgjidhur 2,952 raste apo 14,16% e rasteve t€ zgjidhura PP me 4,344 persona apo
17.21% t& personave t& zgjidhur PP.

Ndérsa lidhur me aktakuzat me urdhrat ndéshkimor, PSH gjaté vitit 2024 ka zgjidhur 2,281 raste.
7.9 Parashtruesit ¢ kallézimeve penale

Né kété pjesé do t€ paraqiten t& dhénat lidhur me parashtruesit dhe numrin e parashtruesve té
kallézimeve penale pér [éndét t& cilat jané pranuar né puné gjaté vitit 2024.
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7.9.1  Parashtruesit e kallézimeve penale t& kryesve madhor té veprave penale (PP)
Gjaté vitit 2024, pér léndét me persona madhor (PP), Prokurorité Themelore dhe PSRK kané

pranuar né puné gjithsej 22,085 kallézime penale me 28,448 persona. Kéto kallézime penale jané
parashtruar nga:

Qendra e Intelegjencés
Financiare
;| Parashtruesit tjeré

0.00% _ 674 .
% 3.05% Qytetari

Ex officin ~, 910
59 T _-4.12%

N T
027% \_\ e

__Personat juridik
Organet e e 1,287

administratés- ___ ———————— . 5.83%
inspeksioni
1,287
5.83% e

Agjencia kundér e
Korrupsionit
30
0.14%

Policia e Kosovés
17,837
80.77%

Parashtruesit e kallézimeve penale PP
Grafikoni 31: Parashtruesit e kallézimeve penale PP

Nga t€ dhénat statistikore pér parashtruesit e kallézimeve penale, vérehet se numri mé i madh i
kallézimeve penale &shté parashtruar nga Policia e Kosovés me 17,837 kallézime penale ose
80.77%.

7.9.2 Parashtruesit e kallézimeve penale t& kryesve té mitur té veprave penale (PPM)
Departamentet pér t€ mitur (DM-t€) t& prokurorive themelore né periudhén raportuese kané
pranuar 1,992 kallézime penale ndaj 3.068 personave t¢ mitur. Kéto kallézime penale jané
parashtruar nga:
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Parashtruesit e kallézimeve penale PPM

Parashtruesit tjerg
19, 0.95%

N Organet e
o administratés-
= inspeksioni 5,
0.25%

Policia e Kosovés

T nna 0o onns
L,206 ; F6.0U0

Grafikoni 32: Parashtruesit e kallézimeve penale nga PPM

Nga ky grafikon shihet se numri i mé i madh i kallézimeve penale éshté parashtruar nga Policia e
Kosovés me 1,968 kallézime ose 98.80% nga (& gjitha kallézimet penale PPM.
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7.10 Kallézimet penale sipas prokurorive

Mbéshtetur né statistikat pér numrin e kallézimeve penale té pranuara gjaté vitit 2024, né tabelén
né vijim pasqyrohet numri i kallézimeve penale t& pranuara pér kryesit madhor (PP), kryesit e
mitur (PPM), léndé t&é ndryshme penale (PPN) dhe kryesit e panjohur té veprave penale (PPP) sipas
kompetencés territoriale t& prokurorive themelore dhe PSRK-sé:

NA | 31,521

Tabela 13: Kallézimet - l&ndét penale t& pranuara pér kryesit madhor(PP), kt}'esitme mitur (PP), lénde t&
. ndryshme penale (PPN) dhe kryesit e panjohur (PPP) té veprave penale sipas prokurorive
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VI, PJESAE GJASHTE
8. Aktivitetet e Sekretariant 8 Késhillit

Sipas Ligjit nr. 06/1.-056 p&r Késhillin Prokurorial t& Kosovés, Sekretariati 8shté njési ¢ themeluar
brenda Késhillit, me qéllim t€ ofrimit & mbéshtetjes administrative pér Késhillin dhe prokurorité.

Detyrat dhe pérgjegjésité e Sekretarjatit jané pércaktuar me Ligjin pér Késhillin dhe Rregulloren
ar. 02/2023 pér Veprimtaring, Organizimin ¢ Brendshém dhe Sistematizimin e Administratés ng
Késhillin Prokurorial t& Kosovés. Kjo Rregullore ka hyré né fugi mé 26 gershor 2023 dhe struktura
¢ administratés e paraqitur ng kété raport éshté e paragitur sipas kétij riorganizimi.

Struktura organizative e Sekretariatit 8shté e organizuar né kété ményré:

o Zyrae Drejtorit 1€ Pérgjithshém Sekretariatit me kété pérbérje:
e Njésia ¢ Auditimit t& Brendshém;
o Njé&sia ¢ Prokurimit;
o Njésia pér Komunikim Publik;
e Njésia pér Panele Hetimore;
e Njé&sia pér Integrim Evropian dhe Marrédhénie Ndérkombétare;
e Koordinatori i Komisionevé té Pérhershme t& Késhillit;
e Zyrtari Certifikues, si dhe
¢ Stafi profesional dhe administrativ si n& vijim:
o Zyrtarii Larté Ekzekutiv dhe
e Zyrtari i Transportit.

o Departamenti p&r Burime Njerézore me két& pérbérje:
“+ Divizioni pér Paga dhe Shérbime & Prokuroréve;
% Divizioni pér Staf Administrativ.

e Departamenti pér Buxhet dhe I"inanca me kété pérbérje:
P p p ]
¢ Divizioni pér Buxhet dhe t& Hyra;
% Divizioni pér Financa.

e Departamenti pér Administrat€ dhe Shérbime & Pérgjithshme me k&€ pérbérje:
Divizioni pér Arkivim

Divizioni pér Logjistiké dhe Mirémbajtje

< Divizioni p&r Siguri dhe Transport

s Divizioni pér Pérkthim dhe Lekturim.

+
>
>,

L

o Departamenti p&r Teknologji Informative me kété pérbérie:
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< Divizioni pér Infrastrukturé (Rrjet dhe Server) dhe
% Divizioni pér Sisteme Elektronike (Softuer).

e Departamenti Ligjor me kété pérbérje:
* Divizioni pér Céshtje Ligjore dhe Mbéshtetje t& Komisioneve té Késhilit dhe
% Divizioni pér Pérfagésim Ligjor,

Detyrat dhe pérpjegjésité e njésive organizative 18 Sekretariatil jang pércaktuar me Rregulloren nr.
02/2023 pér Veprimtaring, Organizimin ¢ Brendsh#m dhe Sistematizimin e Administratés né
Ké&shillin Prokurorial 18 Kosovés.

8.1 Zyra e Drejtorit

Syvace Decjlonit udhichiqet ngs Decjost § Pégjitshdm 1 Sekeeturatit § ol €shl8 wyrtarl wd i larte
administrativ me pérgjegjési dhe kompetencé kryesore pér administrimin dhe menaxhimin e
administratés sé€ Késhillit dhe Prokurorit (& Shtetit,

[ gjithé aktiviteti, shérbimet dhe mbéshtetja q& t 8shté oftuar Késhillit dhe Prokurorit t& Shietit
gshié e bazuar n& Planin strategjik t& sistemit prokurorial 2022-2024 dhe Planet vjetore t& punés
s& Késhillit dhe Prokurerit t& Shtetit pér vitin 2024. Kéto aktivitete jand realizuar nén mbikgqyrien
dhe menaxhimin e drejtpérdrejté & Drejtorit.

Veprimtaria, menaxhimi dhe administrimi i Zyrés s€ Drejtorit gjatd vitit 2024 ng pérgjithési éshte
Tokusuar, por pa u kufizuar né veprimtaring e auditimit t8 brendshém, certifikimit, hartimin e
planeve & punés pér njésité organizative t& Sekretariatit, hartimin ¢ raporteve, dokumenteve,
vendimeve, kérkesave dhe shkresave & ndryshme né mbéshtetje pér Késhillin dhe Prokurorin e
Shtetit,

NE kuadér 1€ aktiviteteve 1€ tij, Drejtori i Pérgjithshém i Sekretariatit Eshté pérgéndruar edhe né
mbéshtetjen e komisioneve t€ pérhershme dhe ad-hoc, n€ hartimin e planeve té punés dhe raporteve
t& ndryshme pér Késhillin dhe Prokurorin e Shtetit.

Po ashtu gjaté muajit janar dhe shkurt t& vitit 2024, Drejtori 1 Pérgjithshém 1 Sekretariatit ka
vizituar t& gjitha prokurorité né nivel vendi, ku gjaté kétyre vizitave jané mbajtur takime fillimisht
me ushiruesin e detyrés s& Kryeprokurorit 1& Shtetit, me kryeprokurorét e t& gjitha prokurorive si
dhe me stafin administrativ, ku jang paraqitur t& gjitha sfidat me té cilat ballafagohen t& njgjtit gjaté
proceseve t& punés si dhe kérkesat e tyre pér vitin 2024,

Pas pérfundimit 1€ vizitave népér prokurori, Drejtori 1 Pérgjithshém i Sekretariatit ka vizituar
edhe Zyrat pér Mbrojtje dhe Ndihimé Viktimave me géllim t8 trajtimit t& kérkesave (& tyre.
FFokus telér shumé 1 rénddsishém i Lyrés sé Dregloril ishte edhe tusha e integrimeve evropiane, ku

Esht€ punuar né raporie shumé profesionale pér plotésimin dhe zbalimin e kritereve té parapara
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pér realizim nga sistemi prokurorial dhe pas fillimit # mandatit me qéllim t& njoftimit me
perfagésuesit ndérkombétar t€ cilét ¢ mbéshtesin sistemin prokurorial ka filluar me mbajtjen e
takimeve me pérfaqésuesit ¢ EUKOJUST, Zyrés s& Bashkimil Evropian, Zyrés s¢ Késhillit t&
Evropes, Ambasadés Amerikane, Ambasadés Holandeze, Ambasadgs Britanike, pérfagésuesit e
GIZ-it, ku né kéto takime jang diskutuar objektivat dhe prioritetet pér vitin 2024 si dhe vazhdimi
i bashképunimit pér t& pérmirésuar cilésiné e proceseve t¢ punés dhe pér t& forcuar dhe avancuar
kapacitetet e stafit profesional dhe administrativ té sistemit prokurorial.

Rénd@si (€ veganté n€ vitin 2024 ka pasur dhe Tusha ¢ komunikimit publik, ng t¢ cilén éshté punuar
dhe angazhuar drejt ngritjes sé transparencés dhe orientimeve strategjike.

Gjaté vitit 2024, me qéllim & fugizimit 1€ administratés s& sistemit prokurorial né forma 1&
ndryshme, jangé zhvilluar aktivitete 18 shumta & bashk&punimit me partnerét vendord dhe
ndérkombeétaré.

8.1 Njésia ¢ Auditimit 1€ Brendshém

Auditimi i Brendshém si veprimtari e pavarur mbéshtet menaxhmentin e subjektit té sekiorit publik
né pérmbuslyen e objektivave, gjithnj duke ofruar siguri objektive dhe késhillim, pér t& shiuar
vlerén e organizatés dhe duke nxitur ndryshime qé p&rmirésojné veprimtaring e menaxhimit,
efikasitetil dhe rritjen e pérgiegjshmarise.

Ng ushtrimin e veprimtarisé, NJAB 1 &shi& pérmbajtur parimeve dhe objektivitetit gjaté kohds s&
auditimit, ashtu si¢ &shté pércaktuar né Ligjin pér Kontrollin e Brendshém t& Financave Publike,
Standardeve t€ Auditimit si dhe Praktikave Profesionale.

Njésia ¢ Auditimit t& Brendshém &shté pérgjegjése pér kryerjen e auditimeve t& brendshme #
gjitha njésive strukturale, programeve, aktiviteteve dhe proceseve né organizaté.

Njésia e Auditimit t& Brendshém ka pércaktuar dhe ka specifikuar auditimet kryesore t€ cilat lidhen
me njésite e synuara, si;

e Rishikimi i procesit t& prokurimit;

e Menaxhimi 1 shpenzimeve;

o Menaxiumi 1 parasé s& gatshme;

o Menaxhimi i logjistikés;

s Menaxhimi i pasurisg;

¢ Menaxhimi i personelit;

e Pérkrahja ¢ vazhdueshme profesionale dhe

o Dhénia e ké€shillave pér népunésit.
NJAB, gjaté vitit 2024, ka kryer auditime t€ planifikuar sipas planit vietor. Kétu pé€rfshihen
anditimat e pajtueshmarisd 18 cilat krvesisht mbulping Efte figha: mepaxhimi 1 burimeve

njerézore, procedim i pagave p8r punonjésit, proceset buxhetore, shpenzimet, t& hyrat, paraja e
gatshme, menaxhimi 1 pasurive, t8 dhénat pér pasurité dhe mirémbajtja e tyre, prokurimi dhe
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procedurat ¢ zhvilluara; pér pung, furnizime dhe shérbime. Auditimi i zhvillvar ng DTI, pér &
vlerésuar kontrollin e brendshém. Sipas planit vjetor ishin planifikuar gjithsej; pesé auditime dhe
jang realizuar t& gjitha né kohg, shprehur né pérqindje 100% e planit victor &shté realizuar. NjAB,
refleklon n€ angazhimin sistematik pér pérmbushjen e objektivave 1& njésisé me qéllim &
funksionimit t& organizatés, Informatal tregojné se me efikasitet éshté realizuar niveli i planifikuar,
Pavarésisht késaj, NJAB ng KPK ende funksionon vetém me njé auditor edhe pse me ligj duhet t&
Jené s& paku tre auditor. N& vazhdim shpalosim njésité t& cilat ju kané nénshtruar procesit (&
auditimit pér vitin 2024:

e Auditimi i pérfunduar n& fushén e burimeve njerézore me temé: “Funksionimi i sistemit
pér rekrutimin e stafit dhe procesi i pagave”. Auditimi né DBNj ishte pérfunduar me pesé
rekomandime né raport final, ku prej tyre katér rekomandime ishin zbatuar, ndérsa njé
rekomandim &hi& né proces e sipér;

e Auditimi n€ Departamentin ¢ Admimistratés dhe Shérbimeve (8 Pérgjithshme me temé:
“TFunksionimi i sistemit pér shérbimet dhe pasurité ¢ KPK-s8”. Auditimi n& DAShP ishte
pérfunduar me raport final. ku ishin dhéng rekomandimet e nevoishme p8r prmirésim té
sistemit;

e Auditimi né Divizionin ¢ Buxhetit dhe Financave me temén: “Funksionimi i sistemit pér
proceset buxhetore dhe {inanciare”. N& raportin final &shté evidentuar njé rekomandim
dhe 1 njé&jti €shté zbatuar né fundvit né 1érési;

o Auditimi p&r Njésiné e Prokurimit me temé: “Funksionimi i sistemit dhe proceset e
prokurimit”. Né& raportin e auditimit nuk &sht& evidentuar ndonjé e gjetur apo
rekomandim pér zbatim dhe

e Auditimi mé radhg pérfshiné Departamentin ¢ Teknologjisé Informative. Sipas planit
vietor, kjo fush& pér NJAB-né paraget nivel t& ulét t& rrezikshmérisg. Paraprakisht éshié
zhviiluar njé takim 1 pérbashkét me udhéheqésin e departamentit. T¢ dhénat ¢
dokumentuara pér funksionimin e kétij departamenti jang trajtuar me udhgheqésin e DT1-
s& dhe kishte pajtim g€ proceset dhe nén proceset ¢ audituara té shpihen drejt
pérmirésimit & métejmeé.

T¢ gjitha & gjeturat dhe rekomandimet ishin trajtuar miré paraprakisht dhe ishin diskutuar me
udhéheqésit e njésive, t& cilét iu kané nénshiruar auditimit & rregullt. Pér k&8 vit, sipas planit
vjetor, ishin paraparg 1€ auditohen pes€ njési organizative, prej tyre, tri auditime me rrezikshméri
t& larté, njé auditim me rrezikshméri 18 mesme dhe njé tjetér me rrezikshméri 1 ulét, Nga verifikimi
i kryer pér zbatim 1€ rekomandimeve t€ auditimit, rezultol gé:

o Tel€ (8) rekomandime jané zbatuar e realizuar.
e  (3jashté (6) rekomandime vler&sohen t&€ realizuara pjesérisht dhe jang né vazhdimési.
Né krahasim me vitin e kaluar, pér kété vit kemi mé pak rekomandime i€ dhéna nga anditimet e

zhvilluara. N& vitin paraprak kishim 24 rekomandime dhe 38% dhe prej tyre ishin zbatuar, ndérsa
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8.1.2  Nigsia e Prokurimit

Gjaté vitit 2024, nga data 01.01.2024 deri mé 31.12.2024, Njésia e Prokurimit ka nénshkruar
@ithésej 34 kontrata, Njésia ¢ Prokurimit ka kryer 4 procedura t& prokurimit né vlerg t& madhe
dhe 24 procedura 1€ prokurimil né vleré t& mesme, ndérsa 4 procedura 18 koutimeve & gmimeve
dhe 2 procedura me vieré minimale. Gjaté késaj periudhe, Njésia e Prokurimit ka béré gjithésejt
104 drafivendime dhe ka léshuarg 243 urdhérblerje deri né vleré 1,747,403 .81€, si né vijim:

Procedurat e prokurimit né vleré € médha:

-]

Sigurirni fizik i objekteve € sistemit prokurorial t& Kosovés;

Mirémbajtja e Qendrés s& 1€ Dhénave né Pallatin e Drejtésiseé;

Hartimi i projekteve pér sistemin prokurorial dhe _

Ritender “Mirémbajtja higjienike né objektet ¢ sistemit prokurorial t& Republikés sé
Kosové™.

Pracedital e proxurii ngé vierd ié nwesine:

@

Ritender “Mirémbajtja dhe servisimi i paisjeve t&8 TI-s& né sistemin prokurorial (&
Kosovés™;

Furnizim me material zyrtar pér nevojat e sistemit prokurorial 1€ Republikés s& Kosovés;
Furnizim me licencg & paisjeve & TI-s&;

Furnizim me pajisje harduerike t¢ TI-s&;

Mirémbajtja higjienike né objektet ¢ sistemit prokurorial t& Republikés s& Kosovés;
Shérbimet ¢ pastrimit t& veturave (€ sistemi prokurorial 18 Kosovés;

Shérbime pér byfe pér institucionet e K&shillit Prokurorial, Zyrés sé Kryeprokurorit (&
shtetit dhe Prokurorisé Speciale t€ Republikés s& Kosovés;

Avancimi dhe mirémbajtja e Sistemit Elektronik p&r Menaxhimin ¢ Rasteve né Zyrén pér
Mbrojtje dhe Ndihmé t& Viktimave;

Mir&mbajtja teknike né objekiet ¢ sistemit prokurorial t& Republikés s€ KosovéEs;
Mirémbajgja e Sistemii pér Menaxhimin Informativ t€ Léndéve (SMIL);

Ritender “Furnizim me materiale promocionale zyrtare & dizajnuara.dhe & shtypur pér
nevojat e Sistemit Prokurorial t&€ Republikés s& Kosovés;

Ritender “Furnizimi, instalimi dhe mirémbajtja me UPS géndror né objektin e Prokurorisé
Themelore Ferizaj;

Avancimi dhe mir8mbajtja e Sistemit Ilektronik t& Menaxhimit € Dosjeve t€ Prokuroréve
(SEMDP);

Fumizim me paisje t& tjera pér nevojat e sistemit prokurorial 1€ Republikés s¢ Kosovés;
Ritender “Renovimi dhe rregullimi 1 obornt n& Prokuroring Themelore né GjakovE™,
Shdrhime t& mirémbajijds dhe avancimit t& uebportalit t8 sistenmit prokurorial:

Ritender “Renovimi 1 objektit né PTH Peje’;
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Ritender “Renovimi i oborrit dhe hapésirave t& brendshme né objektin € Prokurorisé
Themelore né Prishting™;

Furnizim pér zyr€ pér nevojal e sistemit prokurorial t& Republikés sé Kosovés;

Pajisja me qira pér organizimin e konferencés pér prokurorg;

Ritedner “Renovimi i oborrit dhe hapésirave t& brendshme né& objektin e Késhillit
Prokurorial & Kosovés™;

Ritender “Mirémbaitja dhe servisimi i ashensoréve né ohjektet e sistemit prokurorial té
Republikés s¢€ KosovEs”;

Ritender “Furnizinu dbe instalimi 1 pajisjeve t& TI-s& (z&érimi, paisjet simlutante) pér sallén
e konterencés né objcktin e Késhillit Prokurorial t& Kosovés dhe Prokuroring Themelore
né Prishting dhe

Ritender “Furnizim e pasjisje 1€ teknologjisé informative”.

Procedurat e prokurimit t& koutimeve 1€ gniimeve & jang nénshkruar kontratat:

Shérbime t€ iransportit ajror pér nevojal e sistemit prokurorial 1€ Republikés sé Kosovés;
Furnizim me aparat videofotogralik pér nevojat e sistemit prokurorial t¢ Republikés sé
Kosovés;

Furnizim me pelet pér Prokuroring themelore né Mitrovicé dhe

Ritender “Paisje t& pérkthimit me qira, shpenzimet e konferencés pér prokurcrg”.

Procedurat e prokurimit pér vlerat minimale q¢ jang nénshkruar kontratat:

o

Furnizimi, mstalimi dhe mirémbajtja e sistemit t& kamerave 1€ sigurisé dhe
Shérbime dekorative me qera pér objektin € KPK-s&, ZKPSH-s& dhe PTH Prishting.

Procedural e proKurimit, t& cilat jané né& procese:

¢

-]

Ritender “Trurnizimi, instalimi i sistemit (€ sigurisé kundér zjarrit né arkiva™ dhe
Dezinfektim, dezinsektim dhe deratizim t& hapésirave 1¢ objekteve € sistemit prokurorial
t€ Kosovés.

Draftvendimet & jang béré nga Njésia e Prokurimit;

L

fder aliivi

36 draftvendime pér vierésimin e tenderéve.
34 draftvendime pér menaxheré t& kontratave dhe
34 draftvendime pér mbikqyrés t& drejtépérdreitd & menaxheréve {8 kontratave.

Jané proceduar gjithése; 243 léndé me urdhérblerje pér pagesé né vleré totale prej
1,747,403.81¢€.
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Pérgatitja e Planit t€ prokurimit, i dorézuar né AQP sipas LPP-sé&;
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e Pérgatitja e raportit t¢ kontratave 18 n&nshkruara dhe shpenzimi pér KRPP sipas LPP-s&;
¢ Udhéheqgja e procedurave sipas planifikimit dhe
¢ Ruajtja dhe arkivimi i Iéndéve té prokurimit etj.

8.1.3  Njésia pér Komunikim Publik

Nj¢ ndér objektivat ¢ réndsishém, né (€ cilat ¢shit angashuar Njdsia pér Komunikim Publik shté
ngrifja e transparencés publike, ¢ cila &sht¢ béré pérmes ofrimit dhe koordinimit & gasjes né
dokumente publike né téré sistemin prokurorial dhe plasimit t& informacidneve t& pérgjithshme,
duke shénuar njé ngritje t€ theksuar né krahasim me vitin paraprak.

Me kétg rast, Njésia pér Komunikim Publik ka ofruar 275 pérgjigje, prej tyre né 60 raste gshté
cfruar qasje n¢ dokumenie publike, 212 pérgjigie né kérkesat pér informata dhe t&8 dhéna
statistikore, si dhe ka realizuar 3 intervista pér mediumet e ndryshme.

Injisla ka hryostar Konsionin plr péigatitien ¢ shiojease pi zbatbnin ¢ Ricguliores 1.00.2625
pér Qasje né Dokumente Publike, me ¢’rast jané pérgatitur shtojcat, si né vijim: Formdari §
kérkesés pér qasje né dokumente publike dhe formatel e vendimeve pér lejimin e qasjes, refuzimin
dhe qasjen ¢ pjesshme né dokumente publike t¢ KPK-sé dhe PSH-sé.

Gjaté vitit 2024 jané hartvar dhe publikuar 179 materiale nga paketa informuese, prej tyre 152
komunikata, 9 reagime dhe 18 njoftime dhe jang publikuar né uebfaqe 686 materiale t¢ ndryshme,
prejt tyre 172 jané publikuar edhe né fagen zyrtare né Facebook.

(jithashtu, aktivitetet dhe veprimtaria e KPK-sé jané pasqyruar edhe pérmes publikimit né uebfage
t& 12 buletineve muyjore pér vitin 2024, si dhe éshté organizuar dhe moderuar konferenca e fundvitit
pér medija e Kryesuesit 1& Késhillit Prokurorial t& Kosovés, z. Ardian 1lajdaraj, mé 3¢ dhjetor
2024, né (& cilén Eshté prezantuar puna njéviegare e KPK-sé.

Njésia pér Komunikim Publik ka zhvillvar dhe zbatuar edhe objektiva t€ tjera, 8 cilat ndérlidhen
me komunikimin meé proaktiv dhe avancimin e bashk&punimit me media dhe shogéring civile, &
cilat kang t€ b&in€ me: zbatimin e konklozioneve 1€ dala nga takimi 1 pérbashkét ndérmjet Drejtorit
t¢ Pérgjithshém t& Sekretariatit 1€ Késhillit Prokurorial t& Kosovés mc zyrtarét pér komunikim
publik n& sistemin prokurorial; raportimin pér zbatimin e Planit strategjik 2022-2024 pér periudhén
janar-gershor dhe korrik-dhjetor 2024 né fush&n e komunikimit publik dhe sipas kérkesave nga
Ambasada Amerikane dhe Zyra ¢ BE-s€ né Prishting€; zbatimin ¢ vendimeve t& KPK-s& pér
publikimin e & gjitha dokumenteve publike t& sistemit prokurorial né uebportal; zbatimin e
udhézimeve pér lejimin e organizatave té shoqérisé civile pér 1€ pasur qasje né dokumentet e
kandidatéve n& procesin e perzgjedhjes sé€ kryeprokuroréve; publikimin né dégjim publik t&
rregulloreve dhe akteve normative dhe t€ gjitha konceptdokumenieve 1€ kandidatéve pér
kryeprokuroré né Prokuroring e Apelit dhe pesé prokurorité themelore t& vendit; zbatimin e
Strategjisé pér Komunikim t& Sistemit Prokurorial € Kosovés pér vilet 2024-2026, e cila gshté
miratuar mé 30 gershor 202 dhe kontributtn né€ funksionalizinmin, avancimin dbe plotésimin e
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uebportalit (& ri t& sistemit prokurorial me materiale adekuate (nga néntori 2024 &sht8 punuar
intensivisht pér funksionalizimin e ploté t& tij).

Njésia pér Komunikim Publik e Sckretariatit & KPK-sg, gjaté vitit 2024, éshi¢ angazhuar né
forcimin e kapaciteteve profesionale & shérbimit & komunikimit publik, me ¢’rast ka koordinuar
aktivitetet trajnuese 1€ ndryshme pér forcimin e kapaciteteve profesionale t& komunikimit publik,
si dhe ka marré pjesé duke dhéné kontribut profesional, si vijon, n&: punstoring dyditore pér
hartimin ¢ draftit te Planit Stralegjik t& sistemit prokurorial (2025-2027); punétoring pér
prezantimin e draftit 1€ Rregullores pér Klasilikimin e Vendeve & Punés né Administratén e
Sistemit Prokurorial; trajnimin pér publikimin ¢ materialeve né uebportalin e ri & sistemit
prokurorial, me ekspertét e kompanisé dizajnuese dhe zhvilluese t& uebit; punétoring “Forcimi i
transparencés né sistemin e drejtésisé né Kosove”, né€ Durrés, nga 22-23 maj 2024, t& organizuar
nga Qendra pér Zhvillim né bashképunim me Késhillin Prokurorial dhe Gjygésor; Seminarin
Ndérkombgtar, € organizuar nga Komisioni Evropian pér Efikasitetin ¢ Drejtésisé, né
bashképunim me Késhillin Konsultativ t& Prokuroréve Evropiang, né €€ cilin kané marré pjesé
krerét md 1§ larté & sistemeve prokuroriale nga Kosova, Shaipéria dhe Bosnja e Hercegovina, N&
kété seminar, para 1€ pranishmeve, U.D. Udhgheqési i Njésisé pér Komunikim Publik ng SKPK,
ka prezantuar aktivitetet, organizimin, funksionimin dhe strukturén e shé&rbimit & komunikimit
pubiik né sistemin prokurorial dhe né punétoring dyditore pér hartimin e Planit t€ Punés pér vitin
2024,

Njésia ka mbéshtetur njésité e tjera organizative 18 SKPK-s& dhe KPK-s8, duke dhéné kontribut
edhe né: lekturimin e 65 dokumenteve publike & KPK-s8, pérfshiré: procesverbalet, rregulloret,
raportet, planet, Statutin ¢ SHPK-s&, agjendat, prezantimet ¢ ndryshme, komentet buxhetore dhe
komente pér GIK-ng, procedura standarde dhe marréveshje bashképunimi; grupe punuese dhe né
proceset € punés s€ komisioneve pérkatése t& KPK-sé lidhur me hartimin e drafieve dhe akteve
nénligjore & sistemit prokurosial; realizmin e kérkesave t& Koordinatorit t&8 Komistoneve t&
Pérhershme t& KPK-sé pér € véné né dispozicion t& dhénat mediale pér vlerésimin e pérformancés
s& 7 grupeve t& prokuroréve dhe 2 vlerésimeve té parregullta, né & cilat jané pérfshiré 74 prokuroré
dhe pérgatijen ¢ 3 falimeve me rastin e pjesémarrjes s¢ Kryesuesii dhe Drejtorit (& Pérgjithshiém
t& SKPK-s& né ngjarje t& ndryshme.

8.1.4  Njésia pér Pancle Hetimore

Njésia pér Panele Hetimore ka ofruar ndihmé profesionale dhe administrative né mbéshtetje t&
paneleve hetimore, 1€ themeluara nga Késhilli,

Kjo Njési n¢ kuadér t& kompetencave t& veta gjaté késaj periudha ka regjistroar té gjitha kérkesat
¢ pranuara, i ka dorézuar n& Ké&shill dhe ka ofruar asistencé gjaté takimeve t&¢ Késhillit kur jang

trajtuar kérkesat pér fillimin e procedurés disiplinore ndaj prokuroréve.
v
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e Njoftimi i anétaréve t& Panelit Hetimor me vendimet dhe me té gjitha shkresat e léndés:

 Pérgatitjet e seancave konsultative (gjaté seancés, anétaréve té panelit iu ofrohet mbéshtetja
profesionale dhe administrative);

e Njoftimi i subjektit t& hetimit dhe udhézimi pér t& drejtat né proceduré disiplinore;

e Organizimi i seancave dégjimore t& subjektit t& hetimit, seancave t& dégjimit t&
déshmitaréve, sigurimit t& provave shtesé, né raste (& veganta béhet edhe verifikimit nése
pér rastin e hetimit disiplinor ka edhe hetim penal:

e Pérgatitja e draftraportit/marréveshjes vullnetare;

e Pérgatitja e transkriptit té seancave dhe

e Dorézimi i Raportit/Marréveshjes né Késhill.

>as pérfundimit & procesit nga ana ¢ panelit hetimor, Njésia asiston Késhillin pér t& pérgatitur
seancén disiplinore edhe né pérpilimin e akteve dhe shkresave té nevojshme pér rastet né fjalé.

Njésia pérgatit raporte té rregullta dhe sipas kérkesés sé njésive t& Késhillit apo edhe kérkesave
nga jashté.

8.1.5 Njésia pér Integrim Evropian dhe Marrédhénie Ndérkombétare

Njésia pér Integrim Evropian dhe Marrédhénie Ndérkombétare éshté angazhuar gjaté vitit 2024 né
koordinimin e aktiviteteve té njésive organizative & Sekretariatit t¢ Késhillit dhe Prokurorit t&
Shtetit pér hartimin e raporteve pér ¢éshtjet e integrimit evropian, pércaktimin e prioriteteve té
sistemit prokurorial né¢ fushén e integrimit evropian, pérgatitien e projekt propozimeve dhe
objektivave pér pérkrahje nga donatorét dhe partnerét zhvillimoré qé pérkrahin sistemin
prokurorial.

Gjaté vitit 2024, né baza tremujore, Njésia ka raportuar né njésité pérkatése brenda Zyrés sé
Kryeministrit lidhur me zbatimin e aktiviteteve t& sistemit prokurorial né Programin Kombétar pér
[ntegrim Evropian pér vitin 2024 dhe né koordinim me njésité brenda sistemit prokurorial ka
propozuar masat zbatuese dhe legjislative pér vitin 2025.

Sipas kérkesés s¢ trupave t¢ Bashkimit Evropian, Njésia ka ofruar informata dhe ka hartuar raporte
lidhur me kontributin né Raportin pér vendin t& Komisionit Evropian, nénkomitetin pér drejtési,
liri dhe siguri dhe misionet vlerésuese t&¢ Bashkimit Evropian, duke koordinuar pjesémarrjen e
pérfaqésuesve t€ sistemit prokurorial dhe ka hartuar raporte lidhur me zbatimin e rekomandimeve
té kétyre mekanizmave.

Njé angazhim mjaft i réndésishém ka gené né hartimin e Planit té Rritjes sé BE-sé qé paraqet njé
instrument € ri pér (& mbéshtetur reformat e lidhura me BE-né dhe rritjen ekonomike né rajon. Pér
zbatimin e kétij plani, BE-ja ka planifikuar burimet financiare pér t&¢ mbéshtetur njé séré reformash
socio-ekonomike dhe themelore, duke pérfshiré reformat qé lidhen me sundimin e ligjit dhe t&

dreitat themelore. Kéto burime financiare do 70 jepen shtcteve nét formé 18 orantit dhe kredisé. pas

vlerésimit t& pérmbushjes s¢ reformave té parapara.
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Njésia ka koordinuar procesin e mbledhjes sé t& dhénave dhe raportimin pér sistemin prokurorial
né kuadér & projektit Dashboard Western Balkans sipas indikatoréve t8 CEPE}-it.

Jdh&heqgésja e Nj&sisé ka vazhduar angazhimin né rolin e Koordinatotit Nacional né Platformén
Elektronike t¢ Bashkimit Ivropian p&r Rastet e Korrupsionit t& Nivelit t& Lartd, Krimit t&
Organizuar dhe Shpélarjes s¢ Parasé, né kuadér ¢ sé cilés ka marré pjesé né 2 punétori
ndérshtetérore me shtetet e Ballkanit lidhur me funksionalizimin e késaj platforme, organizuar nga
Komisioni Evropian. Po ashtu gshté koordinuar procesi 1 identifikimit ¢ rasteve, grumbullimit t&
t¢ dhénave dhe plotésimit t& platformés s& 1 dhénave, té cilat jang pérdorur pér heré (8 paré né
hartimin ¢ Raportit t& Progresit dhe Pakos sé Zgjerimit t& BE-sg.

Njésia ka pasur angazhim edhe né procesin ¢ hartimit t¢€ Planit sirategjik & sistemit prokurorial
2025-2027, Planil t& punés s& Késhillit dhe Raportit vietor t& punés sé Késhillit, Planit t& punés s¢
SKPK-sé dhe éshi€ pjesé e Grupit Punues pér Monitorimin ¢ Zbatimit & Planit Strategjik @
Sistemit Prokurorial 2022-2024, me ¢’rast ka koordinuar procesin e grumbullimit t& informatave
né teré sistemin prokurorial dhe hartimin e raporteve gjasht®mujore dhe vjetore pér zbatimin e
Planii siraicgjih. Po ashile ka bartuar analizén ¢ detajuan (@ zbatimii 1€ Diani siategjik 2022-2024,
e cila ka qené bazé pér fillimin e hartimit t& planit t& ri.

$.1.6  Koordinator 1 Komisioneve t& Pérhershme 18 Kaéshillit

Koardinatori i Komisioneve t€ Pérherhshme & Késhillit né bashképunim dhe me kérkesé t&
kryesuesve 1€ komisioneve &hté angazhuar né koordinimin e aktiviteteve dhe hartimin e planeve
dhe raporteve t& punés.

o Gjaté vitit 2023 ka hartuar raporte pérshkruese periodike (3, 6 dhe 9 mujore) pér veprat
penale karakteristike 1€ Mekanizmit Pércjellés Ndérinsitucional.

o Ka hartuar raportin analitik-krahasimor 11-vjegar (2013-2023) pé&r veprat penale
karakteristike & Mekanizmit Pércjellés Nd@rinstitucional, pérfshirs kapitullin e gjeografisé
$& krimit;

o [ishté angazhuar n& hartimin ¢ raporiit péombledhés t vlerssimit vietor (2023) 1€ eproréve
pér 171 prokurorét e shtetit.

e Eshté angazhuar né hartimin e Planit t& integritetit né sistemin prokurorial t8 Kosovés,

o [shig angazhuar né hartimin e Programit vietor 1& punds s& Komisionit pér Vlerésimin e
Performancés pér vitin 2025.

° Vullnetarisht ka dhénd kontribut né sferén e protokollit zyrtar p&r organizimin dhe
mbarévajtjen e Konferencés Vjetore t& Prokuroréve dhe organizimin e Javés pér t& Drejtat
¢ Viktimave t& Krimit.

® NEg cilésing e Sekretarit t& Komisionit pér Vlerésimin e Performances s& Prokurorve, i
eméruar nga Késhilli Prokurorial 1 Kosovés, ka hartuar Pregramin e pungs pér vitin 2025

} Soe e mandat 128 piboeshiE e dhe Slleddny, Poread el ni o

Pt s ocdisiin o oprokuron :

shiin

administrativ ka organizuar shtatédhjetg e shtaté (77) takime t8 Komisionit pér Vlerésimin
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¢ Performances s€ Prokuroréve. pérmes t& cilave &shté béré vlerésimj i 76 prokuroréve,
prej 1€ ciléve 2 prokuroré né vlergsim t& parregullt, sipas kérkesés sé Keéshillit

o [Dsht¥ angazhuar wg hartimin e draftprotokollit nr.l mes KPK-s¢ dhe AD-sé pér
shkémbimin e burimeve 1€ informacionit pér vlerésimin e performancés s& prokuroréve

o FEshté angazhuar né hartimin e Programit vjetor & punés sé Komisionit pér Vierdsimin ¢
Performancés s& Prokurotéve pér vitin 2025.

8.1.7  Zyrtari Certifikues

Procesi 1 certifikimil &sht€ procesi 1 fundit pér pagesat € shpenzimeve, t¢ krijuara nga aktivitetet e
realizuara brenda Késhillit. Si obligime (& bartura nga viti 2024 ng vitin 2025 jan ng shumén totale
211,320.21 €. Pér shpenzimet e krijuara brenda vitit 2024 jané certifikuar 13, 204 fatura n& shumén
totale prej 3,688.363.68 €, duke pérjashtuar faturat e muajit dhjetor t& vitit 2024, 18 cilat barten si
obligime né vitin 2025.

8.2 Depariamenti pér Burime Njerézore

Departamenti pér Burime Njerézore, Prokurim dhe Administraté (DBNJPA), sipas mandatit 8
pércaktuar né Rregulloren nr.02/2023 pér veprimtaring, organizimin e brendshém dhe
sislematizimin e vendeve @& punés né Sekretariatin e Ké&shillit, renditet né njé nga pesé shtyllat e
Sekretariatit.

Aktivitetet e Departamentit pér Burime Njerézore, kané gend té orientuara né pérmbushjen e

detyrave € percaktuara dhe objektivave, sipas planifikimit, duke u realizvar ng kuadér & dy
divizioneve, si né vijim:

% Divizionin pér Staf Administrativ dhe
<+ Divizionin pér Paga dhe Shérbime t& Prokuroréve.

Gjare ushirimit € kompetencave € saj, né vitin 2024, zhvillimet kryesore duke u bazuar né
objektivat e departamentit ishin:
e Hartimi i Planit pé&r procedural e rekrutimit;
o Rekrutimi i personelit administrativ sipas planifikimit;
e Mirémbajtja dhe plotésimi me dokumentacion i dosjes s& prokuroréve dhe krijimi i dosjes
pér prokurorét e rinj;
e Realizimi i transferimeve dhe avancimeve i personelit administrativ bazuar né kérkesat dhe
nevojat e sistemit, duke mundésuar zhvillimin e karrierés brenda sistemit prokurorial;
e Zbatimi i sistemit elektronik & burimeve njerézore (SIMBND), sistem ky, q& mundéson
menaxhinin efikas dhe pasqyré ng kohé reale 1€ & dhénave pér t& gjithe zyrtarét e
~ adminmistratés s¢ sistemit prokurorial;
s Eshié ofruar mbéshtetie profesionale dhe administrative pér Komisionin e Ankesave dhe
Rotisienin Disiphine din
o [Eshtg rritur bashképunimi ndpérmjet takimeve me nivele t& ndryshme, me qéliim té
koordinimit pér ngritjen ¢ efikasitetit dhe efektivitetit né procese té punés,
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8.2.1 Divizioni pér Paga dhe Shérbime t& Prokuroréve

Divizionit pér Paga dhe Shérbime té Prokuroréve, gjaté vitit 2024, ka pérgatitur pér procedim pagat
ne MF-Thesar me (& gjitha ndryshime dhe pagesat pér téré t& punésuarit e sistemit prokurorial,
gjithsej:

e Formularé pér punétor té rinj - 46;

e Formularé pér ndryshime - 264 (pérfshiré edhe formularét pér lehona);

e Formularé pér ndryshime — 48, pagat e prokuroréve sipas Aktgjykimit;

e Lista pér pagese retroaktive pér prokuror - 74;

e Formularé retroaktivé - 107:

> Formularé€ retroaktivé pér anétaré té¢ komisioneve dhe anétaré t& KPK-s¢ — 125;

e Formularé pér ndryshime pér zyrtaré pér pérkthime dhe zyrtaré pér TI-sé — 29;

e Formularé pér lareime - 43:

e [ormularé retroaktivé pér NJKKE —24;

e Formularé retroaktivé pér puné jashté orarit -143;

e Formularé pér transfere bankare - 31;

e Lista me t& dhénat e pérvojés se punés - 882;

e Formularé pér ndryshime — 443, sipas Rregullores nr.06/2024, t& datés 11 korrik 2024,
pér Klasifikimin e Vendeve t&é Punés sé¢ Administratés né Sistemin Prokurorial;

e Lista pér pagesé retroaktive pér periudhén korrik — dhjetor 2024, sipas Rregullores
nr.06/2024 té datés 11 korrik 2024 Klasifikimin e Vendeve té Punés s¢ Administratés né
Sistemin Prokurorial- 468 dhe

e Kujdestari gjithsej jan¢ paguar 333,790.00 € (kujdestaria e muajit dhjetor 2023 &éshté
paguar n¢ janar 2024, kujdestaria e muajit janar, shkurt, mars, prill, maj, qershor, korrik,
gusht, shtator, tetor, néntor 2024).

Bazuar né Ligjin pér Buxhetin pér vitin 2024, Késhillit i jané aprovuar 209 pozita pér prokuroré
té shtetit.

Numri total i prokuroréve né fund t& vitit 2024 né sistemin prokurorial kané gené 200.

8.2.2 Divizioni pér Staf Administrativ

N& ushtrim t€ funksionit t& Divizionit pér Staf Administrativ jan& zhvilluar njé séré aktivitetesh
si né vijim:
Proceset e rekrutimit
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pér plotésim t& pozitave t€ lira ka zhvilluar procedurat t& shumta té rekrutimit, té pasqyruara si né
vijim:

™3t i1

70



Raporti i punés pér vitin 2024 | Késhilli Prokurorial i Kosovés

Jané publikuar konkurse pér (tetédhjeteshtaté) 87 pozita;

Kané filluar punén (gjashtédhjeteteté) 68 zyrtaré t& rinj, nga ky numér (katér) 4 zyrtaré jané
avancuar né karrieré;

NE proces (& emérimit jané tridhjeteteté (38) zyrtaré, ndérsa njé (1) ka mbetur né proces
deri n€ Aktgjykimin e Gjykatés;

e - Pozitat g€ kané mbetur t& lira dhe pritet t& publikohen jané tridhjetédy (32) dhe

(5jaté kétij viti jané anuluar trembédhjeté (13) sosh.

Pozitat e liruara

Gjaté vitit 2024 jané liruar dyzetenjé (41) pozita, si né vijim:

Pensionime — trembédhjété (13) zyrtaré dhe
Doréheqje - njézeteteté (28) zyrtaré.

Ndérsa. pensionime té parakohshme kané gené dv (2).

Ndérsa, sa 1 pérket pezullimeve kané qené:

Pezullim 1 dakorduar - njé (1) pozité qé nga viti 2022;
Pezullim me 50% té pagés sé ploté - njé (1) pozité;
Pezullim nga pozita pa pagesé pér dy muaj- njé (1) pozité.

Komisioni Disiplinor

Komisioni Disiplinor i Sekretariatit t&¢ Késhillit Prokurorial gjaté vitit 2024 ka pranuar dhe
shqyrtuar teté (8) raste disiplinore, prej té cilave:

Njé (1) vendim 1 Komisionit Disiplinor me & cilin &shté shqiptuar masa “Ulje né pozité”,
111 (3) vendime t&¢ Komisionit Disiplinor, me (€ cilin jané refuzuar kérkesat pér inicimin e
procedurés disiplinore;

Njé (1) vendim me te cilin &shté shqiptuar masa ¢ pezullimit pér dy muaj;

Njé (1) vendim me t& cilin éshté larguar nga shérbimin civil.

Njé (1) vendim me te cilin &shté shqiptuar masa disiplinore ndalim 50% né pagé deri né
nj¢ muaj dhe

Njé (1) vendim me te cilin éshté shqiptuar masa disiplinore ndalim 30% né pagé pér tre
muaj.

Komisioni ad-hok pér shqyritimin ¢ ankesave dhe parashtresave

Komisioni ad hoc pér shqyrtimin e ankesave dhe parashtresave té kandidatéve pér pozitén
bashképunétor profesional ka trajtuar nénté (9) ankesa, pér té cilat ka marr vendime si:

Gjashté (6) aprovime t¢ ankesave ;
Njé (1) vendim pér aprovim té pjesshém té ankesés dhe
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e Dy (2) refuzime té ankesave.
Pérgjigje né ankesa t¢ KPMSHCK-sé

Sipas kérkesés s& Késhillit Pavarur Mbikéqyrés té Shérbimit Civili t& Kosovés pranuar 29
ankesa, pér t€ gjitha kéto jané pérgatitur dhe dérguar edhe pérgjigjet né ankesat e ushtruara.

Transferimet e zyrtaréve

Divizioni pér Staf Administrativ né vitin 2024 ka realizuar dhjeté (10) transferime né pajtim me
legjislacionin né fuqi.

Zhvillimi i kapaciteteve t€ stafit

Nga Divizioni pér Staf Administrativ jané koordinuar dhe caktuar zyrtarét pér vijimin e trajnimeve
t¢ organizuara nga [IKAP dhe Akademia e Drejtésisé pér vijimin e ajé séré temash té ndryshme té
trajnimeve.

Ivie gétlim € zhvillinut 1€ kapaciteteve 1€ stalil nga DSA jang propozuar zyrtaré pér vijimin ¢
trajnimeve.

Numri i zyrtaréve g€ kan€ marr€ pjesé né trajnime ka gené 656 (gjashtéqindepesédhjetégjashté) né
Institutin e Kosovés pér Administraté Publike dhe né Akademiné e Drejtésisé.

Vendime

Nga Divizioni pér Staf Administrativ jané pérgatitur dyqindegjashté (206) vendime, t€ pasqyruara,
si né vijim:

e Trembédhjeté (13) vendime pér pensionim;
e Dy (2) vendime pér pensionim t& parakohshém;

e Njé (1) vendime pér pezullim t& marrédhénies sé punés.

e Njézeteteté (28) vendime pér doréheqje;

o Néntémbédhjeté (19) pushimi pa pagesé;

e  Dymbédhjeté (12) pushimi i lehonisé pa pagese;

e Dhjeté (10) vendime pér transferim;

e (jashtédhjetenénté (69) draft vendime pér ushtrues detyre;

e Gjashtémbédhjeté (16) draft vendime pér pushim pa pagesé, brenda orarit t& punés pér 2 dhe
1 oré;

e Njézetetre (23) draft vendime pér lejimin e pushimit té lehonisé dhe

e Pesé (5) vendime pér ndérprerje té marrédhénies sé punés.

Praktikantét

NEg sistemin prokurorial gjaté vitit 2024 kané vijuar praktikén dyzetetre (43) praktikanté, né té

afitha nivelet e prokurorive,
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Numri 1 stafit administrativ

Numri total i stafit administrativ né sistemin prokurorial mé 30 dhjetor & vitit 2024 éshté 681
(gjashtégindetetédhjetenjé).

8.3 Departamenti pér Buxhet dhe Financa

Bazuar n¢ Rregulloren nr. 02/2023 pér Veprimtaring, Organizimin ¢ Brendshém dhe
Sistematizimin e Administratés né Késhillin Prokurorial té Kosovés, funksionon edhe
Departamenti pér Buxhet dhe Financa (mé tej DBF) né kuadér té sé cilés Rregullore jané té
pércaktuara pérgjegjésité e Departamentit dhe Divizioneve té veta.
Aktivitetet e DBF-sé realizohen pérmes:

< Divizionit pér Buxhet dhe té Hyra dhe

#+ Divizionit pér Financa
Pérgjegjésité e Departamentit pér Buxhet dhe Financa si dhe pérgjegjésité e divizioneve té
departamenti jané té pércaktuar me rregulloren Nr. 02/2023 pér Veprimtaring, Organizimin e
Brendshém dhe Sistematizimin e Administratés né Késhillin Prokurorial té Kosovés.

Si aktivitete kryesore dhe té pérgjithshme né kuadér t&é DBF-sé jané:

e identifikimi dhe vlerésimi i nevojave pér gjithé sistemin prokurorial;

e pérgatitja e Kornizés Afatmesme té Shpenzimeve per periudhén 2025-2027

e pergatitja e Kérkesés Buxhetore té Keshillit pér vitin 2025 si dhe vlerésimet e hershme
2026-2027;

e menaxhimi dhe mbikéqyrja e buxhetit t& vitit 2024;

e analiza dhe vlerésimi i shpenzimeve dhe buxhetit né baza té rregullta;

e sigurimi i zbatimit té projekteve kapitale sipas planifikimeve buxhetore;

e pérgatitja e raportit dhe pyetésorit té vetévlerésimit pér vitin 2023;

e bashképunimi dhe koordinimi i ngushté me Komisionin pér Buxhet, Financa dhe
Personel;

¢ bashképunimi dhe koordinimi i aktiviteteve brenda dhe jashté Késhillit pér ¢éshtje qé
lidhen me buxhetin dhe financat;

e koordinimi dhe bashképunimi i procesit t& auditimit té pasqyrave financiare pér vitin
2023 dhe auditimit t& ndérmjetém pér vitin 2024;

e Aryetimi i Kérkesés Buxhetore 2025-2027 né dégjimet buxhetore.

Vlen té theksohet se te raporti final 1 auditimit pér pasqyrat financiare té vitit 2023, opinioni
Gshlé 1 t'(“<."--'l..iijl..ll:\'Llui_’, -.1; o & thott se RN ral Llddiciar prebage sk l]jl.' preskiye Lt liL_'J e dhw i

vérteté né té gjitha aspektet materiale, me vetém njé rekomandim té ri.
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Buxheti dhe ekzekutimi i buxhetit pér vitin 2024 éshté pasqyruar né detaje né pjesén e trets t&
kétij raporti.

8.3.1 Divizioni pér Buxhet dhe & Hyra

Né kuadér 8 Divizionit pér Buxhet dhe té hyra jané realizuar aktivitete qé& kang t8 b&jné kryesisht
me planifikimin e buxhetit dhe t¢ hyrat pér gjithé sistemin prokurorial.

Ndér aktivitetet mé t& rénddsishme né fushén e buxhetit dhe t& hyrave jané:

e pérgatitja e draft Kornizés Afatmesme t& Shpenizmeve pér vitin 2025-2027;

o pérgatitja e draft Kerkeses Buxhetore pér vitin 2025 dhe vlereimet e hershme pér vitet
2026-2027;

o bashképunimi me t¢ gjitha njésit e Késhillit dhe Prokurorit t& Shtetit pér 1& idnetifikur
nevojt pér buxhet;

e iegpistrinu 1 bushelit né BDMS;

e regjistrimi i t& hyrave;

e barazimi i t& hyrave

o analizaliza & nevojave pér buxhet né raport me aktet e brendshme & Keshillit;

e pérgatifja e kirkesave buxhetore pér ndryshimin dhe harmonizimin e buxhetit brenda
programeve buxhetore dhe kategorive ekonomike pér vitin 2024;

o zbatimii rekomandimeve té auditimit sipas planit té veprimit elj.

8.3.2 Divizioni pér Financa

ekzekutimin e buxhetit dhe menaxhimin e shpenzimeve pér gjithé sistemin prokurorial.
Ndér aktivitetet mé 8 rénd@sishme né fushén e financave jané:

o pérgatitja e rrjedhés sé parasé sé gatshme pér vitin 2024;
e zbatimi i buxhetit sipas planifikimeve;
e pérgatitja e Pasqyrave Vjetore Financiar pér vitin 2023;
¢ pérgatitja e raporteve periodike financiare pér vitin 2024;
s zotimi, shpenzimi dhe regjistrimi i mjeteve buxhetore sipas planifikimeve;
o ruajfja dhe arkivimi i lendéve financiare;
o raportimet e rregullta sipas akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi;
e barazimi i shpenzimeve;
e regjisirimi i pasurisé me vieré mbi 1000euro;
1 T
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8.4 Departamenti pér Administraté dhe Shérbime té Pérgjithshme

Bazuar né Rregulloren nr. 02/2023 pér Veprimtaring, Organizimin e Brendshém dhe
Sistematizimin e Administratés né Késhillin Prokurorial t&¢ Kosovés funksionon edhe
Departamenti pér Administraté dhe Shérbime té Pérgjithshme.

Aktivitetet ¢ Departamentit realizohen pérmes:

"0

*

e

*

‘..0

*

7
L4

Divizionit pér Arkivim;

Divizionit pér Logjistiké dhe Mirémbajtje;
Divizionit pér Siguri dhe Transport dhe
Divizionit pér Pérkthim dhe Lekturim.

Gjaté ushtrimit t€ kompetencave té veta, né vitin 2024, duke u bazuar né objektivat e departamentit
zhvillimet kryesore ishin:

i€ realizuar projeklit pér hapjen ¢ dritareve shiesé né Paliatin ¢ Drejiesise;

[shté realizuar draftplani pér siguri;

Eshté pranuar donacioni nga EKOJUST;

Jané proceduar projektet kapitale pér renovime né prokurorité themelore né: Prishting,
Pejé, Gjakové dhe KPK/PSRK;

Eshté realizuar projekti i furnizimit dhe instalimit me UPS né prokuroriné themelore
Ferizaj;

Jan& ekzekutuar projekti pér furnizim me 13 automjete dhe shpérndarjen e tyre;

Eshté realizuar sistematizimi i personalit né objektin e KPK-s&, PSRK-sé dhe PSH-sé;
Jané realizuar takime dhe vizita né objektet e prokurorive té t¢ gjitha niveleve;

[shté realizuar procesi i inventarizimit t& pasurisé jofinanciare:

[ishté proceduar raporti mbi situatén e kushteve t& punés né sistemin prokurorial;

Eishté duke u realizuar barkodimi i disa aseteve pér personelin e sistemit prokurorial:
[shté realizuar shpérndarja e materialeve zyrtare:

Jané realizuar proceset tenderuese qé €shté kérkuar nga plani i prokurimit;

Fshté mbéshtetur procesi i planifikimit vietor pér prokurim;

Jané proceduar kérkesat lidhur me furnizimet me materiale t& nevojshme pér puné, mobile,
pajisje t& teknologjis¢ informative, derivate, materiale shtypése, etj;

Jang kryer t€ gjitha mirémbajtjet e objekteve dhe pajisjeve té sistemit prokurorial dhe
Prokurorit té Shtetit;

Eshté duke u realizuar krahasimi i t& dhénave individuale me astete e regjistruara né
sistemin prokurorial;

Jané realizuar t&€ gjitha procedurat pér regjistrimin, shérbimet e qirasé, autolarjet,
servisinin dhc mirdinbajyjes s¢ aulowyjeieve;

Jan¢ mbajtur trajnime pér zyrtarét e Departamentit;
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e Jan¢ mbajtur punétori pér proceset e punés dhe Departamentit;

e Jané zhvilluar takime me nivele t& ndryshme t& bashképunimit brenda sistemit prokurorial
dhe me institucione (& tjera, si: Policiné e Kosovés, Doganén, KGIK-né, Arkivén e
Kosovés, MPB-né, etj;

e Jan¢ realizuar takime me OE né nivele t& ndryshme dhe ¢é&shtje qé lidhen me ta;

e Jan€ rregulluar hapésirat e punés, depove dhe pjeséve té tjera té ndértesave dhe

e [shté realizuar procesi i servisimit dhe mirémbaijtjes sé& pajisjeve kundér zjarrit.

8.4.1 Divizioni pér Arkivim

Gjaté vitit 2024 dokumente (€ proceduara, té cilat jang evidentuar né librin kryesor t& protokollit
jan€ gjithsej 2183 dokumente t¢ ndryshme, nga (& cilat shkresa hyrése, dalése, vendime, raporte
t€ ndryshme, autorizime, kontrata, parashtresa, plane t&€ punés, marréveshje dhe memorandume
bashképunimi, rregullore, deklarata, miratim i deklaratave, etj.

Jangé pranuar gjithsej 12482 fatura nga prokurorité, & cilat jané pranuar népérmjet akteve
pércjellése, jané kontrolluar dhe proceduar tek Divizioni pér Buxhet dhe Financa, ndérsa fatura té
pranuara nga operatorét ekonomiké jané gjithsej 1236 fatura, té proceduara te menaxherét e
kontratave t€ njésive organizative t&é SKPK-sé.

8.4.2 Divizioni pér Logjistiké dhe Mirémbajtje

Bazuar n¢ t€ dhénat q¢ disponon Departamenti i Administratés dhe Shérbimeve (& Pérgjithshme
ku kryhen ekzekutimi i [éndéve pér shérbimet e kryera, furnizime dhe punét e ndryshme, brenda
késaj periudhe ka ekzekutuar 388 Iéndé ekzekutive t& evidentuara né librin intern té
Departamentit. Lend¢t jané njé séré aktivitetesh, duke filluar me furnizime, mirémbajtje apo puné
g€ menaxhohen népérmes léndéve &€ ndryshme. ME té paraqitura jané furnizimet me materiale
pér zyré, mirémbajtjen e objekteve, mirémbajtjen e automjeteve, furnizimeve me mobile, sigurimi
i objekteve, furnizime me derivate pér ngrohje dhe vetura, shérbime pastrimi, shérbime & tjera
kontraktuese, etj.

Gjaté kétij viti jané ekzekutuar kérkesa individuale pér personelin e sistemit prokurorial pér nevoja
t€ ndryshme me materiale zyrtare dhe tjera. Pér kryerjen e kétyre kérkesave jané realizuar 1125
kérkesa, q¢ kané t&€ b&jné me materiale pér zyré, materiale shtypése. furnizime me inventar,
furnizime me pajisje tjera, etj., ¢ q& jané kryer nga depoja gendrore pér personelin, njésité,
prokurorit dhe Sekretariatin ¢ KPK-sé.

Realizimin e ekzekutimit t¢ 1éndéve nga Departamenti i Administratés dhe Shérbimeve té
Pérgjithshme krijon domosdoshméri pér menaxhimin me sistemin “E-pasuria” pér pasurité
jofinanciare t€ Késhillit Prokurorial. Aplikacioni “E-Pasuria” éshté njé aplikacion i cili na obligon
né baz€ & Rregudlores w. U2/2013 pdr Menaxhimin ¢ Pasurisé Jofanciare dhe Udhézimit

Administrativ nr. 03/2018 pér Menaxhimin e Pasurisé Jofinanciare t&€ Késhillit Prokurorial t&
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Kosovés pér pasurité nén 1000 euro. Gjaté implementimit t& aplikacionit t&¢ E-Pasurisé jané
regjistruar gjithsej 59 fatura dhe jané kryer 528 1éndé pér shpenzime.

Né baz€ t¢ implementimit ligjor té regjistrimit t& ekzekutimit t& pagesave, aplikacioni i SIMFK-s&
Eshté obligim pér t€ gjitha institucionet dhe kemi arritur & t& kryejmé regjistrimin e ¢do garkullimi
pasuror dhe evidentimi e secilés pagesé nga institucionet e Republikés sé Kosovés, si dhe i té gjitha
pagesave 1€ regjistrimit te qarkullimit pasuror nga Késhilli Prokurorial i Kosovés si organizaté
buxhetore ¢ pavarur. Gjaté periudh@s raportuese né kuadér (& aktiviteteve & Departamentit &shté
béré regjistrimi i 498 léndéve né SIMFK. Léndét jané 18 programeve qé e pérbéjné organizatén
buxhetore t& Késhillit Prokurorial té Kosovés.

8¢4.3 Divizioni pér Siguri dhe Transport

Bazuar né menaxhimin e automjeteve sipas Udh&zimit Administrativ me nr. 02/2018 pér Pérdorim
& Automjeteve Zyrtare € Sistemit Prokurorial jané pérpiluar 77 vendime dhe autorizime pér
pérdorim t& antomjeteve zyrtare t& Késhillit Prokurorial. Po ashtu jané pérpiluar urdhérat e punés
pér realizimin ¢ servisimit dhe mirémbajtjes s¢ automjeteve zyrtare nga kompanité kontraktuese.
NE kuadér (€ mirémbajtjes s€ automjeteve té sistemit prokurorial té¢ Kosovés, gjaté késaj periudhe
Jané léshuar 251 urdhér té punés pér mirémbajtje dhe servisim t& automjeteve.

8.4.5 Divizioni pér Pérkthim dhe Lekturim

Gjaté periudhés janar-dhjetor 2024, Divizioni pér Pérkthim dhe Lekturim ka arritur sipas
kérkesave té realizojé pérkthimet né gjuhé shqipe, serbe, angleze dhe anasjelltas si né vijim:

Faqe (€ pérkthyera 4274, kurse pérkthim simultant 148 oré. Divizioni gjithashtu ka asistuar né disa
prokurori me shérbime t& pérkthimit si pérkrahje, pér materiale dhe pérkthim simultant.

8.5 Departamenti pér Teknologji Informative
Aktivitetet e DTI-sé€ realizohen pérmes:

** Divizionit pér Sisteme Elektronike (softuer) dhe
¢ Divizionit t& Infrastrukturés (rrjet dhe server) .

Si aktivitete kryesore dhe té pérgjithshme né kuadér t&é DTI-sé jané:

e  Gjaté vitit 2024, Departamenti i TI-sé ka punuar né realizimin e prioriteteve, té cilat jan&
shtyllat e Planit strategjik, q¢ ka pér qéllim avancimin e digjitalizimit té punés sé
prokurorisé (e-prokuroria);

e [ishté pérgatitur Plani i punés pér viti 2025 t& Projektit TIK/SMIL, t&¢ Fazés Tranzitore pér
gjykatat dhe prokurorit€ e Kosovés. Projekti financohet nga Ambasada Norvegjeze dhe

7.
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o Eshié pérgatitur Raporti vjetor i punés pér vitin 2024 i Projektit TIK/SMIL pér & gjitha
aktivitet € jané realizuar ng prokurori dhe gjykata.

e Jané pérgatitur:

s Procedura standarde e veprimit pér shkémbimin clektronik té t& dhénave né mes t&
prokurorisé dhe Doganés;

e Procedurat standarde e operimit pér fshirjen ¢ shénimeve né sistemin pér
Menaxhimin [nformativ té Léndéve;

e Procedwra Standarde ¢ Operimit pér Siguri t& Teknologjisé Informative né Sistemin
Prokurorial dhe

e Manuali pér pérdorimin ¢ SMIL-it sipas avancimit té bérs.

Gyithashtuo:

o Fshte mbajtur takim me pérfaqsuesil & administratés s& gjykatave norvegjeze pér
aktivitetet e realizuara q€ ndérlidhen me zbatimin e Sistemit pér Menaxhimin Informativ
& Léndéve (SMIL) dhe pér sfidat q& jang paraqitur gjaté€ zbatimit € tij. Po ashtu jang
paraqitur propozimet e reja pér projektin e 11 t&€ SMIL-it, 1€ cilat pérfshijng digjitalizimin e
plotd t& punés né prokurorité e vendit, ngaqé projekti aktual pérfundon mé 31 maj 2025;

s [isht& prezantuar procesi i punés pérmes SMIL-it para pérfagésueseve t& Prokurorisé sé
Pérgjithshme € Shqipérise dhe pérfagésueseve t¢ Magedonisé sé Veriut né vizitén
studimore ng& ményré & njé sistem t€ ngjashém € mund ta zhvillojng dhe aplikojné edhe
né institucionin e tyre;

o Eshi& mbajtur takim me anétarét e Grupit punues pér monitorimin e zbatimit 1& SMIL-it,
me ¢'rast jané prezantuar pyetésorét pér SMIL-in g€ do t& plotésohen nga stafi |
prokurorive;

e (rupi punues ka bé&ré vizita né &€ gjitha Prokurorit si dhe ka p8rgatitur pérmbledhjen e
raportit: Zbatimi 1 SMIL, sfidat ¢ identifikvara, kualiteti 1 t& dh&nave dhe raportet
statistikore né SMIL”, Jan€ njoltuar t€ gjitha prokurorit lidhur me planin e veprimit pér t&
avancuar procesin pér té gjeturat ¢ identifikunara.

o [shté mbajtur takim me pérfagésuesit e projektit GIZ dhe njé ndér temat e diskutimit ishte
siguiia e 1€ dh&nave personal t& paléve i€ regjistruara né Sistemin pér Menaxhimin
Informativ t& Léndéve;

e Jan& mbajtur takime me eksperiét i€ Projektit CEPEJ, ku jang diskutuar raportet statistikore
1€ cilat gjenerchen nga SMIL, manuali pér pérdorimin ¢ SMIL dhe kualiteti i t& dhénave
né sistem;

s Pahte mbaiiur taliim me elspert® o Prolekti Paliolust. me o'yast Sshit disbutoar Proickt
pér Qendrén ¢ Rimékémbjes dhe pér pérgatitjen ¢ Udh&zuesit pér vierésimin e rrezikut t&
infrastrukturés s& Tl-s&;



Raporti § punts pér vitn 2024 1 Késhilli Prokurorial [ Kosoves

Eishte mbajtur punétoria né Flotel “Astoria”, e organizuar nga Projektit TIK/SMIL me
temén “Identifikimi i problemeve gjaté shkémbimit elektronik té t& dhénave prokurori-
givkaté, me ¢ rast &sht€ pérgatitur raporti me 18 gjeturat e identifikuara;

Eshie mbajtur punétori né Hotel “Brezovica”, me temén: “Zévendésimi i statistikave
manuale me statistika 1€ gjeneruara automatikisht nga Sistemi Informativ 18 Léndéve
(SMIL), né€ pérputhje me metodologjing ¢ CEPEJ-it". Punétoria &shté financuar nga
Projekti CEPEI Po ashté éshté& péreatitur raporti me rekomandime & cilat jané paragitur
s1 rezultatl 1 temave dhe diskutimeve {€ béra né pundtori;

Eshté derguar kérkesa te UNDP-ja pér mbéshtetje financiare pér realizimin e projektit q&
pérfshiné ndarjen e léndéve sipas afateve t€ ruajties, rregullimin sipas protokellit gé
kérkohet nga Agjencia Shtetérore e Arkivave 18 Kosovés, regjistrimi né sistemin elektronik
pérfshir edhe skanimin st dorézimin e 1&ndéve n& arkive 1& Kosovés.

Pres€marrje né takim t& Késhillit Drejtues 1€ KoSEJ I, ku jang diskutuar aktivilet & cilat
do t& realizohen né gjashtémujorin e paré t€ vitit 2024 pér sistemin e drejtésisé.

iEshié zhvilluar dhe implementoar sistemi elektronik e — libraria ¢ cila éshié financuar nga
Proiekti i UNDP.

Né bashk&punim me Projekti CEPEJ, jané béré t& gjitha pérgatitjet dhe njoftimin e
pjesémarréseve pér mbajtjen e punétoris€ me dt. 23-25 Tetor 2024 n& Hotel Trofta — [stog,
me temén: “Avancimi i SMIL-1t pér t&€ mbéshtetur efikasitetin dhe cilésing e punés sé&
prokurorive me monitorim t& ngushté & statistikave dhe p&rdorimin e shablloneve™.

Eshté mbajtur punétoria ng Hotel Astoria, Gjilan, né datat 16 - 18 Dhjetor 2024 me temé
‘Kualiteti i i€ dhénave dhe raportet statistikore né SMIL", me ¢’rast &shté béré prezantimi
i zbatimit dhe kuoaliteti 1 shénimeve né SMIL nga secilt Administrator si dhe plani pér vitin
2025 ng pérdorimin e raporteve statistikore.

[ishté pérgatitur kérkesa buxhetore pér vitin 2025 — 2027 pér Projektet 1€ cilat ndérlidhen
me T1 me géllim 1€ avancimit t& infrastrukturés sé TI né sistemin prokurorial t& Kosovés.
[ishte beré lansimi i ueb portalit t& sistemit prokurorial 1€ Republikés sé Kosovés. Zhvillimi
dhe mirémbajtja e portalit &€shté mundésuar Programi pér Zhvillim 1 Kombeve t& Bashkuara
(UNDP) ng¢ Kosové, konkretisht Projekti "Mbéshietje pér pérpjekjet kundgr korrupsionit,
SAEK HI, pérmes ndihmés sé€ Qeverisé € Zvicrés dhe Qeverisé sé Suedisg,

Jang pramuar 3 video promovuese pér Zyrén pér Mbrojtje dhe Ndihmé t& Viktimave
pérfshirg edhe Linjgn Ndihmése nga operatori 1 kontraktuar nga Projekti Giz.

£shté krijuar qasja pér & gjithe zyrtarét ¢ informimit né fagen zyra t€ sistemit prokurorial
né facebook. Po ashtu €shté mbajiur trajnim pér postimin e lajmeve né fagen zyrtare si dhe
editimin e tyre.

Me kérkesé 1€ Zyrés s&¢ Kryeministrit [idhur me hartimin ¢ Agjendés s&¢ Reformave t&
Republikés s& Kosovés né kuadér t& Planit t& BE-sé pér Rritje Ekonomike n& Ballkanin
Perdndimor. 8shid pireatitur raportt Hdhor me akiiviteled 18 cilal 1and realivuar né nortien
¢ kualitetit 18 18 dhénave né SMIL.
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8.5.1 Divizioni p&r Sisteme Elektronike (softuer)

Sistemi pér Menaxhimin Informative t& Léndéve &shté duke u zbatuar né prokurorité
themelore né Prishting, Pejé, Gjilan, Gjakove, Ferizaj, Prizren, Prokuroring Speciale,
Prokurorin e Apelit dhe né Zyrén e Kryeprokurorit 1€ Shietit.

[ishté realizuar pyetésorit né PTH Prishting dhe Prizren, Fillimisht &shté beré pérzgjedhja
¢ stafit dhe njoftimi i tyre, shtypja e materialit si dhe njoftimin e grupit pungs 18 SMiL.
Pyetésori &shté plotésuar nga 105 zyrtar prej tyre: Prokuror, zyriar ligjore dhe referent.
Qellimi i pyetésorit ka gené avancimin e SMIL sipas kérkesave (& pérdorueseve si dhe pér
t€ paré si ka ndihmuar n€ ngritjen e efikasitetit né pung zbatimi 1 SMIL..

Jang njoftuar € gjithé kryeprokurorét t€ prokurorive pdr hmplementimin e raportit
statistikore né SMIL. 1 cili mundéson té gjeneroj raporte sipas veprave penale si Jdhe sipas
parashtrueseve t& kallézimeve penale.

Jand njelluur 1€ giithe prokuarordt pdy implemoentimin ¢ fages informuese (Dashboard) pg
SMIL ku tregon t& dhénat pér 18ndét né puné, 1€éndét e zgjidhura sipas Hojeve té regjistrave,
mesatarja né pérqindje 1€ 1éndéve & zgjidhura PP si dhe trendi i 1éndéve 18 pazgjidhur.
Me kérkesé 1€ pérlagdsuesve t& Administratés s€ Gjyqésore Norvegjeze kemi bérg
pérgatitjen ¢ disa dokumenteve si: Arkitekiura aktuale ¢ SMIL-it, Avancimet ng SMIL,
Infrastruktura aktuale ¢ SMIL, Raporti 1 trajnimeve 1€ péErdoruesve, Sfidat ng
[mplementimin e projektit etj.

Prezantimi i SMIL né Konferencén Regjionale & Institucioneve & zbatimit t€ ligjit né
Ballkan,

Né bashképunim me ekspertét t€ Projektit CEPE] jané pérgatitur disa lloje t& rapotte 1#
cilat mund & zhvillohen n& SMIL pér (& gjenervar statistika t& ndryshme pér punén e
prokurorive. Raporti &shté dérguar 1€ Grupi punues 1 SMIL pér & shqyrtuar dhe vazbduar
tutje.

Lshié dérguar kérkesa te Administrata Tatimore ¢ Kosovés pér inicimin e procedurave
teknike p&r krijimin e mundésis€ pér shk&mbimin elektronik té t& dhénave me prokurorit&,
Né bashképunim me Departamentin ¢ TI té Késhillit Gjyqésor t& Kosovés éshté péroatitur
specifikactonit teknik 1 detajuar pér avancimin dhe mir€mbajtjen e Sistemit pér
Menaxhimin Informativ € Léndéve. Po ashtu &sht& inicivar procedurat né prokurim pér
kontraktimin e operatorit.

Tishté mbajtur takim me ckspertin e Projektit Eukojust ku jané diskutuar objektivat e Planit
strategjiké t& TI pér sistemin e drejtésisé.

Me kérkesé t& Prokurorive Themelore Prishting, Prizren, Gilan, Ferizaj, Gjakové,
Mitrovicé dhe Pejé jané pérgatitur raporte (& vecanta statistikore pér ngarkesén me &ndé
te prokurorét,

Eshié pérgatitur dokumentit i cili paraget ményre ¢ shkémbimit elekironik 1€ 1€ dhénave
né mes 1& Zyrés s& Kryeprokurorit t& Shtetit dhe Gjykatés Supreme p&rmes SMIL.
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Eshig implementuar shpérndarja e léndéve né ményré automatike nga SMIL pér prokurorét
té cilét kan€ pérfunduar trajnimin fillestar né Akademing e Drejtésisé.

Kemi filluar ri-traynimin e stafit t&€ Zyrés s€ Kryeprokurorit & Shietit pér pérdorimin e
SMIL. Eshté caktuar njé trajner i Projektit TIK/SMIL pér ofrimin e¢ mbéshtetjes né
pérdorimin e SMIL.

Bshte pérgatitur plani pér ri-trajnimin e prokuroréve 1& Prokurorive Themelore pér
pérdorimin € SMIL. T¢ gjithe prokurorét e pércaktuar né kété plan e kané ndjekur trajnimin
sipas temave t& propozuar.

Eshié béré pérgatitja e nomenklaturés & plotésim ndryshimit t& Kodit t& Procedurés Penal
st dhe &shté vendosur né SMIL.

Me kérkesé 1€ komisionit pér vlerésimin e performances s€ prokuroreve jané pérgatitur dhe
dérguar (€ dhénal pér pérdorimin e SMIL pér prokurorét (& cilét jané né proces (€ vlerésimit.
Fshté pérgatitur raporti i cili pérmben t¢ dhénat krahasuese t& raportit fizik-manuale me
raportin e SMIL pér kryerésit e Panjohur dhe L&ndét e ndryshém t& Departamentit t€
Pérggithshém dhe Departamentit 1€ Krimeve € énda pér Prokurorit Lhemelore dhe
Prokuroring Speciale.

Jané mbajtur takim me pérfagésuesit ¢ BE, EULEX dhe Projekti CEPEJ dhe FukoJust,
piese e diskutimit ka qen€ dizajnimi I raporteve t& reja dhe ngritja e kualiteti & t& dhénave.
Eshts beré bartja e prokuroréve nga themelorja né Prokuroring e Apelit ng SMIL si dhe né
Prokuroring Speciale si dhe jané ri-alokuar t€ gjitha léndét t& cilat i kané pasur né proces.
Pjesémarrje né takim & kolegjiumit & kryeprokuroreve dhe njé ndér temat e diskutimit
ishte zbatimi i SMIL me ¢’rast jané¢ njoftuar lidhur me ¢ gjetura q&€ kemi hasur gjaté
monitorimit & kemi béré né secilén prokurori pér pérdorimin e SMIL-it.

Jané prezantuar regjistrat elektronik pér kryerésit madhore, kryerésit e panjohur dhe 1&ndét
e ndryshme {€ cilat gjenerohen nga SMIL. Pérmes kétii aktiviteti planifikohen né& &
ardhmen t& b&het z&vend&simin i regjistrave fizike.

Jang rekrutuar gjithsejté 4 trajneré 1€ SMIL né kuadér @€ Projektit pér Prokurorit Themelore
Pejg, Ferizaj, Gjakoveé dhe Prizren.

Jang mbajtur takim t€ rregullta me trajnerét e Projektit TIK/SMIL ku jané diskutuar sfidat
t& cilat jané paraqitur gjaté prdorimit & SMIL.

Eshi& dérguar kérkesa né Qdén e Avokatéve dhe &shté kérkuar lista e avokatéve té ri, me
aéllim 18 regjistrimit né SMIL.

Jangé mbajtur takimet e rregullta t& Grupit Punues (& pérdorueseve pér mbikéqyrjen e
zbatimit t€ Projektit TIK/SMIL.

Eshi pérgatitur raporti i shkémbimit elekironik t& t& dhénave né mes té prokurorisé dhe
Policisg i cili pérmban informatat lidhur me sfidat t8 shfaqura nga Policia gjaté dérgimit té
éndéve pérmes sistemit n& prokurori.

Iand mbdtoe ink g 48
1€ cilat jané identifikuar gjaté shkémbimit elekironik 1€ (& dhé&nave né mes prokurorisé dhe
policisé.

srogullis e wvet® o Poliob o Kosovie dhe Jan® dishutinar sfidad
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o Jang publikuar 4 versione t& reja t& sistemit SMIL ku para secilit publikim & versionit 18 ri
Eshi€ bér testim i pérgjithshém i sistemit me géllim & identifikimit t& problemeve né
detyrat g€ ekzekutohen mé shpesh nga ana e pérdoruesve.,

s Me kérkesé t& Komisionit pér Vlergsimin e Pérformacés sé Prokuroréve jané zhvilluar 12
raporte t& reja té cilat mund t& gjenerohen nga SMIL me géllim t€ vlerésimit t& prokuroréve.

o Jan€ zhvilluar raportet e reja statisitkore né SMIL g& kang 8 b&jné me palét né procedurd
si;

e Raporti pér |&ndét n€ puné pér prokuror/ Raportet sipas personave

s Raporti pér 1éndét né puné pér departament/ Raportet sipas personave

e  Raport pér palét sipas parashiruesit pér veprave penale/ Raportet sipas personave
o Raporti sipas veprave penale/ Rapottel sipas personave

e Raporti sipas veprave karakteristike/ Raportet sipas personave

o  Raport pér l&ndét e zgjidhura / Raportet sipas personave

e Raportet pér normé dhe efikasitet/ Raportel sipas personave

o  Ankesat kundér vendimeve t€ prokurorive thenelore dhe PSRK né PA

e Raport pér vendimet gjyqésore.

o  Kemi zhvilluar nga fillimi njé sistem t& vecanté gé mundéson realizimin e ndryshimeve né
rast t& gabimeve & pérdoruesve gaté pérdorimit 1& SMIL-it si gabimet ng;
e Regjistrimin e dokumenteve
e [iltrimin dhe ndryshimin e Hojit 18 {éndéve
e Bartjes sé J&éndéve nga nj& prokurori tek tjetra dhe nga njé prokuror tek tjetér
e Administrimit t& paléve
e Bartjes s& detyrave filtrimi sipas 1éndés ose sipas pérdoruesit
e Ndryshimi i statusit {8 léndés
e Largimi 1 detyrave nga Inbox
o Dérgimi 1 1éndEs s¢ 1éndeé e re né gjyvkaté ng rast 1€ gabimeve t&€ pérdoruesit
e  Administrimi i p&rdoruesve
o Administrimi i roleve

o Kemi zhvilluar modulit pér raportimin e tiketave & kané t& b&ng me SMIL.

e Vetém sal pérket SMIL kemi pranuar 8574 kérkesa pér intervenim, ku mesatarisht t& gjitha
kérkesat jané realizuar brenda njé afati prej 5.8 oréve.

o  Kemi pranuar megatarisht 11 telefonata né dit€ pér ¢do dité pune brenda viti.

e Kemi ofruar trajnime pér trajnerét ¢ SMIL-it, trajuerét e ri dhe trajnimi i vazhdueshém.

o Né¢ bashk&punim me ekspertin nga Projekti FukoJUST &shié funksionalizuar né t&rési
serverin pt,r shkémbim t& t¢ dh&nave me Akademing e Drejtésisg, jang krijuar procedurat
pér bartien antomatike (€ 1@ dhénave 18 rota g regiistrohen dhe atvre g€ nérditésohen nea
SEMDP ek platforma e vecanté pér ndérlidhje.
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Eshté implementuar sistemi elektronik e-késhilli i cili béng menaxhimin e takimeve 18
Komisioneve pérfshiré edhe dokumentet. Jané krijuar qagjet né kété sistem pér t& gjithé
anétarét e komisioneve 1€ pérhershém t€¢ KPK. Kemi filluar regjistrimin e takimeve t&
Komistoneve pérfshiré edhe vendosen e t€ gjitha materialeve.

Kemi b&ré avancimin e Sistemil pér Menaxhimin e Dosjeve t€ Prokuroréve ku &shi€ béré
ridizajnimi dhe zhvillimi n€ t€rési 1 modulit t& trajnimeve, jang shivar raporie 1€ reja dhe
jang modifikvar disa raporte ekzistuese, €shié béré pérditésimi 1 dosjes personale, gshté
béré ridizajnimi 1 modulit 1€ aplikimit online si dhe éshté b&ré 1 € gjitha gabimeve né sistem
(& jané paraqitur gjaté pérdorimit 1€ sistemit.

Kemi béré avancimin ¢ Sistemit pér Menaxhimin e Rasteve & ZMNV, ku jané shtuar
funksionalitet t€ reja, si ndérlidhja e rasteve me akfivitet e linjés ndihmése, ésht¢ béré
pérditésimi i modulil pér regjistrimin ¢ paléve dhe veprave penale, modulit pér ndérlidhjen
¢ rasteve me institucionet tjera 1€ zbatimit t€ ligjit s1 dhe jané evituar t€ gjitha gabimet &
jané paraqitur gjat€ pérdorimit t€ sistemit.

fenil béré avanchnin e sistenidi pér menaxinmin e rasteve 1€ Zyrén pér Mbrojge dhe
Ndihmé Viktimave ku gjaté vitit jané publikuar tri versione t€ ndryshme t€ sistemit ku né
secilin version jangé béré avancime né module t& ndryshme dhe &shté béré evitimi i
gabimeve t€ paragitura gjaté pérdorimit 1€ sistemit.

Kemi ofruar pérkrahje 1€ vazhdueshme pér Prokuroring Specilae né lidhje me sistemin
Veteranét, ku sipas kérkesés s¢ prokuroréve t¢ ngarkuar me rastin &shté béré gjenerimi 1
raporteve t& ndryshme si kérkesa & kan& rijedhur nga procest gjyqésoré.

Keon béré mirémbajtjen dhe kemi ofrimi i pérkrahjes pér Sistemin Elektronik pér
Menaxhimin ¢ Vijueshmérisé né Puné.

Kemi béré mirémbajtén si dhe kemi ofruar trajnime dhe pérkrahje t& varhdueshine pér
stafin pér pérdorimin e Sistemit Elektronik t8 Menaxhimit € Veturave.

Kemi ofruar pérkrahje pér té gjitha institucionet e zbatimit t& {igjit né lidhje me zbatimin e
Sistemit 1€ Rasteve (& Profilil & larté, ku Esht€ béré regyistrimi i t€ gjitha rasteve 18 reja t&
shénjestruara dhe Eshté ofruar pérkrahje pér pérdorimin e sistemit,

8.5.2 Divizioni 1 Infrastruktures (rrjet dhe server)

Jané kryer kontrolle 1€ rregulita pér t& siguruar stabilitetin, funksionalitetin dhe siguring e
rijetit LAN (Local Area Network) dhe WAN (Eide Area Network). Kéto pérfshijng
monitorimin e pajisjeve, pérditésimin e softueréve, zbulimin dhe zgjidhjen e problemeve
potenciale, si dhe implementimin e masave pér mbrojtjen kundér kércénimeve kibemetike.
Monitorimet jang béré me ang t& softueréve 1€ dedikuar pér kéto Hoj shérbimesh sig Eshté
PRTEG dthe Neasns,

(jaté vitit 2024 , 1€ dhénat e mbledhura pérmes aplikacionit pér monitorim e rjetés pérmes
PRTG tregon njé nivel t& larté dhe 1€ g&ndrueshém t& disponueshmérisé sé sistemeve dhe
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rjetit. Koha totale e aktivitetit pér 18 gjitha shérbimet dhe pajisjet e monitoruara &shté
raportuar &€ jeté 99% ose mé shumé e sisteme 18 mbajtura UP. Kjo pasqyron efektivitetin
¢ praktikave aktuale 1¢ mirémbajtjes, infrastrukturés sé rrjetit dhe besueshmérisé sé
sistemeve.

Jang zévendésuar € gjitha pajisjet né t& gjitha prokurorité e Kosovés. Né kété proces, jang
vendosur pajisie t& menaxhueshme dhe jané pérditésuar pajisiet kyce, si séitch-et dhe
router-at, p&r & siguruar performance mé té larté dhe funksionalitet (& pérmirésuar, Deri
tani kemi mbi 20 router dhe 56 séitcha te cilet kane nje performance mbi 90%.

Eshté realizuar instalimi i telefonisé VoIP pér 1& gjithé sistemin prokurorial, duke
mundésuar komunikim mé efikas, cilési & larté t& thijeve dhe reduktim t& kostove
operacionale. Ky sistem &shté integruar me rrjetin ekzistues dhe &shié pajisur me
infrastrukturén e nevojshme pér funksionim optimal, duke pérfshiré serveré t& dedikuar,
pajisje 1€ menaxhueshme dhe softuer pér administrim 8 centralizuar. Aktualisht, kemi 356
aparate telefonike né funksion dhe gjithsej 70 SIP Trank. Duke llogaritur ¢mimin prej 3€
per seeiin numdt ielciunih, veldm aga krsimet ¢ mbidinbajles pée 336 uuinra gjaté ujc
periudhe 12-mujore, kemi arritur nj& kursim total prej 12,816€. Ky kursim reflekton
optimizimin e kostove operacionale, falé implementimit 1€ sistemit 1@ telefonisé VolP dhe
menaxhimit 1€ dubur té infrastrukturés s& komunikimit.

Jané kryer pérditésime € rregullta t8 sistemeve operative dhe aplikacioneve pér t& siguruar
g€ serverét (& mbeten né gjendje optimale. Kéto pérditésime kané pérfshiré rregullime {8
sigurisé, permirgsime t& performancés dhe funksionalitete t& reja, duke minimizuar rreziget
nga cenueshmérité dhe duke garantuar njé funksionim t& pandérpreré t& shérbimeve,

Jané zgjeruar kapacitetet ¢ virtualizimit pér 1€ mundésuar shiryigzimin mé efikas dhe
fleksibel t& burimeve 1T, Aktualisht, kemi arritur t& operojmé me 71 server virtuale, t& cilat
mbulojngé njé gamé 1€ gjeré shérbimesh dhe aplikacionesh, Gjithashiu, éshté realizuar
ndérlidhja me pajisjet ¢ backup-it né Prokuroringé Themelore t8 Gjakovés, duke garantuar
sigusi 1€ 1€ dhénave dhe rikuperim t€ shpejté né rast t& ndonjé incidenti,

Jang realizuar 1€ gjitha proceset ¢ backup-it t¢ sistemeve né pérputhje me procedurén
standarde pér menaxhimin e proceseve. Té dhénat e backup-it jané validuar n8 ményré t8
rregullt dhe jang konlirmuar p&r saktési dhe integritet, duke garantuar q8 sistemi t& jeté gati
pér rikuperim & shpejté dhe t€ besueshém né rast emergjence.

Jané instaluar FMC (Firepower Management Center) dhe jané realizuar pérmirésime &
réndésishme né fireall-et dhe mjetet mbrojtése kundér sulmeve kibernetike. Kéto
pérditgsime kan€ perfshiré instalimin e versioneve mé & fundit t¢ softueréve, konfigurimin
e politikave t€ avancuara t& sigurisé dhe implementimin e mekanizmave proaktivé pér
detektimin dhe parandalimin e kércénimeve.

Jang& trajtuar me sukses mbi 131 incidente té sigurisé, pa shkaktuar ndonjé ndérprerje té né
shérbime. Té giitha raporiet Hdhur me kéto incidente jané analizuar me kujdes, duke
identihkuar shkakun kryesor die duke marré masa parandaluese pér (&8 shmangur
pérséritjen e tyre. Incidentet jan& trajtuar me prioritet, duke siguruar q& 1€ mbrohet
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vazhdimésia dhe integriteti 1 sistemeve kritike. Ky menaxhim efikas reflekton fuqiné e
procedurave 1€ sigurisé dhe profestonalizmin ¢ ekipit t& 1T-sé.

Eshté implementuar sistemi elektronik e-learning i cili do t& mundésoj ndjekjen e
trajnimeve nga distanca pér t& pjithé t&€ punésuarit né sistemin prokurorial.

Eshtg funksionalizuar sistemi elektronik e-arkiva e cila mundéson regjistrimin e t& gjitha
1éndéve & pranohen né arkivin e SKPK.

N& bashképunim me Agjensionin ¢ Shoqérisé s& informacionit &shté implementuar sistemi
pér licencimin t& platformés sé fiindoés-it né ményrs automauke pér t& gyithe stafin e
sistemit prokurorial.

N& kuadér & bashképunimit me Njésiné Nacionale pér Siguri Kibernetike (KOS-CERT)
Eshté bérg avancimi i infrastrukturés me géllim t& ngritjes sé sigurisé s& informacionit.
Eshie implementuar platforma e-sistemet ¢ cila mundéson qasjc me ¢ lehlé né @ giitha
sistemnet elektronike q&é zbatohen né sistemin prokurorial si dhe jang njoftuar stafi pér
ményrén e pérdosimit &€ késa) platforme.

Esheé mbajiur takim me périayésuesit ¢ Departamentit pér Standarde dhe Politika té
lnxhinieringut — MPB, ku éshtg diskutuar funksionalizimi i sistemit t& sigurisé (kamerat)
né objektin e Pallatit & Drejtésisé. Esht® pérgatitur specifikacioni teknik pér
funksionalizimin ¢ sistemit pérfshiré edhe pjesé e monitorimit.

Eshté baré furnizimi me 52 kompjutersve dhe 25 laptopéve né pérputhje me kontratén pér
furnizin me kompjuter.

Jshtg pérgatitur lista e & gjitha licencave softuerike pér nevojat € sistemit prokurorial si
dhe &shté dérguar né Agjensionin e Shoggrisé sé Informacionit pér furnizim.

[isht pérgatitur raporti i shpenzimeve & telefonisé fikés dhe mbushjeve t&€ Valés pér
pertudhén janar — néntor 2024 pér sistemin prokurorial dhe shuma e shpenzuar pér kété
periudhé éshté 91.762.50 euro.

Pérkitazi me njoftimin e pranvar nga ASHI, pér pérhapien ¢ emailave kegdashés jang
ndérmarré 1€ gjitha masat ¢ rekomanduara si dhe &shté ofruar pérkrahje teknike pérmes
telefoni dhe emailit pér stafin & cilét kang hasur né emaila té tillg.

[Eshte pérgatitur specifikacioni teknik pér furnizim me pajisje harduerike t& T1 me géllim
t& avancimit (€ Qendrés s& t&€ Dhénave né Pallatin e Drejtésisé.

Jang& pérgatitur t€ gjitha faturat pér sh&rbimet e lidhura me pajisjet me qira, shérbimet e
internetit, shérbimet ¢ VPN, shérbimet e telefonisé mobile CUG, shérbimet ¢ telefonisé
fikse, mirémbajtjen ¢ kamerave dhe mirémbajtien e Qendrés sé t&¢ Dhénave. Té gjitha
faturat jané pérgatitur né pérputhje me kontratat pérkatése dhe jané dorgzuar pér procedurat
¢ métejshme financiare.

Jané proceduar kérkesat pér servisim tek kompania RIKON, sipas kérkesave dhe planit t&
menaxhimit te kontratés.

15 A aF

Fahts pdroatitar sapopti piiy infrastrokfurfn o reietit o & oiitha prokurarit duke naragitur

gja-ndjell e pajisjeve si dhe furnizimit me internet.
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Eshté rregulluar sistemi i menaxhimit t& pjesés non-IT né Pallatin e Drejtésisé, sistemin gé
njofton pér statusin e pajisjeve non-IT, sistemin SMTP, ku né raste kur ka ndryshime te
glendjes s& 1rymés et].

Eshtg pérgatitur plani pér menaxhimin e rrezikat 18 TT-s& pér infrastrukturén ¢ TI né
sistemin prokurorial.

(jaté késaj periudhe jangd realizuar mbi 11016 intervenime, intervenime né t& gjithe
ststemin prokurorial, duke pérfshiré instalimi i kompjuteréve, Naptopve, printeréve,
asistime né& pérdorimin e pajisjeve te [T-s€, aktivizimin ¢ email-ave, resetimet ¢ passéord-
ave, skaner, shumézimi 1 CD/DVD, konfigurim t& emailave, asistim n& skenime 18
dokumenteve etj.

8.5.3 Organizini dhe pjesémarrja né punétori

Organizimi 1 punétorisé me femén ‘Zbaiimi 1 SMIL, sfidat e identifikuara, kualiteti i &
dhénave dhe raportet statistikore né SMIL°

Organizimi i punétorisé s& pérbashk&t DTI/SKPK, trajnerét ¢ SMIL-it dhe [T-1€ regjional
me géllim té identifikimit t€ sfidave né€ ofrimin e p&rkrahjes pér SMIL. dhe pérdorim t&
pajisjeve t& TI-s&

Organizmi 1 punétorisé me temén “Avancimi 1 SMIL-it pér t& mbéshtetur efikasitetin dhe
cilésing e punés sé prokurorive me monitorim & ngushié & statistikave dhe pérdorimin e
shablioneve”

Organizimi i punétoris€¢ me temén “Mbledhja, analiza dhe pérdorimi i statistikave mbi
punén e prokuroréve”

Organizimi 1 punétorisé me temén “Identifikimi 1 problemeve gjaté shkémbimit elekironik
t& 1€ dhénave Prokuron=Gjykat&”

Organizimi 1 punétorisg me temén: ‘Kualiteti i & dh&nave dhe raportet statistikore né
SMILL,

Plesémarrje né punétorit e organizuar nga EUKOQJUST pér draftimin ¢ planit strategjisé té
sisternit t&€ drejtésisé né Kosovés pér digjitalizimin e proceseve (& punés.

Pjesématrja né punétorin e organizuar nga Mistria e Punéve t& Jashtime pér drafiimin e
dokumentit mbi zbatimin ¢ rekomandimeve nga Késhilli i Evropés pér institucionet e
zbatimit & ligjit né Kosové

Pjesémarrie né punétorin ¢ organizuar nga Agjencia Kadastrale e Kosovés né lidhie me
lansimin ¢ sistemit t& 1t t& pronés.

Pjesémarrje né punétorin e organizuar nga Zyra e Auditorit Gjeneral 1€ Kosovés pér
definimin e kérkesave p&r avancimin e sistemit té raste SITA né Zyrén e Auditorit,

86



Raporti | punés pir 1 iin 2024 1 Kashilli Prokurorial | Kosovis

8.6 Departamenti Ligjor

Bazuar n& Rregulloren nr. 02/2023 pér Veprimtaring, Organizimin e Brendshém dhe
Sistematizimin e Administratés né Késhillin  Prokurorial t&¢ Kosovés funksionon edhe
Departamenti Ligjor

Akftivitetet e Departamentit Ligjor realizohen pérmes:

*
*

.
..
+
*

Divizionit p&r Céshtje Ligjore dhe Mbéshtetje 1¢ Komisioneve t& Késhillit dhe

> Divizionit pér Pérfagésim Ligjor

S1 aktivilete kryesore dhe t€ pérgjithshme né kuadér 18 Departamentit Ligjor jaré:

-]

Gjaté vitit 2024 Departamenti Ligjor ka ofruar mbéshtelje ligjore né hartimin e
dokurnenteve strategjike nga fushéveprimtaria ¢ Késhillit dhe ofrimin ¢ mbéshtetjes ligjore
né hartimin ¢ legjislacionit sekondar;

Hartimi 1 mé shumé se 245 draft akteve nénligjore nga fushéveprimtaria e Késhillit dhe
trupave & tij.

Angazhim n€ cilésiné e anétaréve né tetd (8) grupe punuese né hartimin e draft
Rregulloreve si né vijim:

- Draft Rregullore pér Mandatin, Strukturén, Funksionimin dhe Organizimin e
ZMNV-sé;
- Draft Rregullore pér Vierésimin e Rezultateve né Puné t8 Siafit Administrativ;
- Drafi Rregullore pér Planifikimin e Personelit;
- Draft Rregullore pér Procedwrén ¢ Rekrutimit, Pranimit, Emérimit dhe Punés
Provuese pér t& Punésuarit né Administratén e Sistemit Prokurorial;

- Draft Rreguilore pér Procedurén Disiplinore 1€ Stafit Administrativ né Sistermin
Prokurorial;

- Draft Rregullore pér Klasifikimin e Vendeve t& Punés né Sistemin Prokurorial;

- Draft Rregullore pér Transferimin ¢ Stafit Administrativ né Sistemin
Prokurorial.

- Draft Rregullore pér Themelimin e Ekipeve te Perbashketa te Hetimit.
Departamenti ka ofruar mbéshtetje profesionale Komisionit pér Céshtje Normative ng
finalizimin e rreguiloreve & lartcekura ku disa prej tyre vegse jand miratuar nga Késhilli;
Ofrim i opinioneve dhe analizave ligjore p&r nevojat e Ké&shillit dhe trupave t& tjeré.
Hartimin dhe shavriimin e afro 665 chlivesave 18 ndrvshime nea fash@venrimtarin e Direjions
té Pérgjithshém t& Sekretariatit 1€ Késhillit Prokurorial t& Kosovés dhe njésive organizative
t€ 1], duke pérfshiré kontrollin ligjor t& tyre, gjegjésisht:
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hartim i 462 draftvendimeve;

hartim 1 153 draftautorizimeve;

hartim 123 draft kérkesave;

hartim 1 27 draft shkresave & ndryshme.

Ofrim i mbéshtetjes profesionale né grupe punuese dhe né komisionet ¢ pérhershme dhe
ad hoc t& Késhillit st dhe 18 Sekretariatit.

Eshté perfagésuar Késhilli dhe Prokuvorin e Shtetit né té gjitha kontestet duke pérfshiré ato
glyqésore, administrative apo ¢farédo pérfagésimi tjetér né procedura konlestimore, si
vijon: '

Fishie proceduar 1 Padi né Giykatén Themelore né Prishting;

Jang proceduar 31 Pérgjigie né Padi pér Gyykatat ¢ Kosovés;

Fshté pérfagésuar né 55 seanca giyqisore Keéshilli Prokurorial i Kosovés;

Jané proceduar 8 ankesa pér Gjykatat ¢ Kosovés;

Jang proceduar 7 Pérgjigje n€ Ankesa pér Gjykatat e Kosovés;

Jshié proceduar 1 Pérgjigje pér revizion;

Eshté proceduar 1 Kérkese pér mbrojtje 18 ligjshmérisé;

Fshté proceduar 1 Prapésim n& Giykatén Themelore né Prishting;

Jané proceduar 4 parashiresa t& ndryshme pér Gjykaté;

Jané hartuar gjithse) 3 Pérgjigje né Kérkesé pér Kompensim démi;

fané dorézuar gjithsej 14 Fjalg Pérfundimtare p&r [&ndét gjygésore;

[isht& bére pérditésimi i data bazés sé seancave gjyqésore
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VII. PJESA E SHTATE
9. Aktivitetet e Njé&sitit pér Shqyrtimin e Performancés sé Prokurorisé

Sipas Ligjit nr. 06/L-056 pér Késhillin Prokurorial t&¢ Kosovés, Njésiti pér Shqyrtimin e
Performancés sé Prokurorisé (tutje: Njésiti), raporton mbi punén e zyrave prokuroriale.

Detyrat dhe pérgjegjésité e Njésitit jané pércaktuar me Ligjin pér Késhillin dhe Rregulloren nr.
02/2023 pér Veprimtaring, Organizimin ¢ Brendshém dhe Sistematizimin ¢ Administratés né

K.éshillin Prokurorial t&¢ Kosovés.

Struktura organizative e Njésitit €shté e organizuar né kété ményré:

..O

> Zyra pér Verifikim Prokurorial;
Zyra pér Monitorim dhe Analitiké;

*
0..

*
.’0

Zyra pér Statistika dhe

L7
o

Zyra pér Trajnime dhe Zhvillim Profesional.

9.1 Zyra e Drejtorit

Zyra e Drejtorit udh&hiqet nga Drejtoresha e Njé&sitit Fe cila bazuar né kompetencat ligjore, gjaté
vitit 2024 ka realizuar mbéshtetjen pér Késhillin dhe trupat e tij dhe Prokurorin e Shtetit.

I gjithé aktiviteti, shérbimet dhe mbéshtetja q¢ i &shté ofruar Késhillit dhe Prokurorit té Shtetit
¢shié e bazuar né Planin strategjik té sistemit prokurorial 2022-2024 dhe Planet vjetore té punés
s¢ Késhillit dhe Prokurorit t& Shtetit pér vitin 2024.

Nén mbikéqyrjen dhe koordinimin e drejtpérdrejté t& Drejtoreshés sé NJISHPP-sé. Njésiti éshté
angazhuar né ofrimin ¢ mbéshtetjes Komisionit pér vlerésimin ¢ performancés sé prokuroréve,
Komisionit pér administrimin e prokurorive, mbikéqyrjén dhe raportimin pér punén e prokurorive,
vlerésimin e nevojave pér trajnim té prokuroréve dhe mbajtjen e shénimeve dhe bazave & t&é
dhénave pér punén e prokurorive, hartimin e akteve nénligjore t€ Ké&shillit, hartimin e
dokumenteve strategjike dhe mbéshtetjen gjaté implementimit t& SMIL-t.

9.1.1 Aktivitetet e Zyrés sé Drejtorit
Drejtoresha e Njésititi, gjaté vitit 2024, nga KPK- &shté caktuar si anétare né kéto grupe punuese:

e  Grupi punues pér Hartimin e draft planit strategjik pér sistemin Prokurorial 2025-2027;

e Grupin punues pér Hartimin e planit t& punés pér vitin 2024 &€ Késhillit Prokurorial té
Kosovés:

e  Grupin punues pér Planin Strategjik té Integritetit t& Sistemit Prokurorial;

e  Grupin punues pér zgjidhjen e 1&éndéve me tri PPP (me kryes t& panjohur);
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e Ka marré pjest né punétorit e ndryshme té organizuara nga Komisioni Evropian KOSNET,
pér rritjen ¢ efikasitetit t& sistemit Prokurorial me funksionimit pér Menaxhimin e léndéve
me teknologji Informative SMIL;

e Ka marré pjesé né punétori, t& organizuara nga Komisioni pér Akte Normative, pér
finalizimin e Rregullores pér klasifikimin ¢ vendeve t€ punés t€ administratés né sistemin
prokurorial;

e Ka pasar takime me.nstitucionel t€ ndryshme ndérkombétare si: Ambasada Holadeze.
Ambasada Amerikane, OSCE, UNDP, GIZ, BULEX, etj., pér qéllim t& rritjes s8
bashképunimit né pérmbushjen e Mandatit t¢ NJSHPP-sé;

e Kamarré pjesé né trajnime p&r t€ Drejtat e Njeriut n€ Shqipéri dhe Turgi.

9.2 Zyra p& Verifikim Prokurorial

Ayva plr Vortikim Prohuroniad bacuiar of pdrgjogilsid dhic nuudatin ¢ sqaj (& péreakiuar me
rregullore, gjaté vitit 2024 ka realizuar aktivitetet t& cilat kané pas né fokus zbatim ¢ kétij mandati,
me theks 1€ vecanté ng& ofrimin ¢ mbéshtetjes profesionale dhe administrative pér Késhillin,
Prokurorin ¢ Shtetit dhe Komisionet e Késhillit, né t€ gjitha proceset ¢ zhvilluara pér rekrutimin e
prokuroréve t€ rinj, avancimin dhe iransferimin e prokuroréve t€ shtetit s1 dhe proceset pér
emérimin ¢ Kryeprokuroréve.

Po ashtu, kjo Zyré ka dhéné kontribut né€ grupin punuese pér bartimin e Rregullores pér Emérimin
e Kryeprokurorit t€ Shtetit dhe Kryeprokuroréve 1& Prokurorive t& Republikés s€ Kosoves si dhe
hartimin ¢ draftit t& Udh&zuesit pé&r zbatimin ¢ k&saj rregullore dhe formularéve pérkatés.

ZVP bén pérditésimin ¢ SEMDP me & dhénat pér transferimin dhe avancimin e Prokuroréve t&
Shtetit.
9.2.1 Mbéshtetja e komisioneve té& Késhillit

Zyra pér Verifikim Prokurorial né kuadér t& kompetencave t€ veta gjaté késaj periudhe dhe né
mbéshtetje 1€ trupave 1€ themeluara nga Késhilli, ndér (€ tjera ka realizuar aktivitetet si ng vijim:

o Mbéshtetje profesionale Komisionin p&r Rekrutim dhe Komisionin pér Rishqyrtim gjaté
procesil t& rekrutimit {8 njézetekatér (24) prokuroréve t& rin) duke périshiré pérgatitjet dhe
administrimin e mbajtjes s& Testit Kualifikues, Testit me Shkrim, zhvillimit t€ intervistave
dhe shpalljes s€ rezuliateve duke pérlshirg dhe ankesat dhe hartimin e vendimeve;

o Mbéshtetje profesionale Panelit Vierésues n€ procesin e emérimit t& Kryeprokurorit t&
Prokurorisé s¢ Apelit dhe Kryeprokuroréve t€ Prokurorive Themelore né Prizren, Gjilan,
Feriza), Pejgé dhe procesin p&r emérimin e Kryeprokurorit 18 Prokurorisé Themelore ng

Ivlitioy ivd;

90



Rapotti 1 punés pér vitin 2024 | Késhilli Prokurorial | Kosovits

o Mbéshtetje profesionale Komisionit pér transferim dhe avancim gjaté procescve té
transferimit dhe avancimit t& Prokuroréve t& Shtetit, sipas shpalljeve pér avancim né DKR
t& Prokuroring Themelore Ferizaj, n& DM t& Prokurorisé Themelore né Prizren; né DKR t&
Prokurorisé Themelore ng Prishting; né DM t& Prokurorisé Themelore Ferizaj; ng DKR &
Prokurorisé Themelore Gjilan; Avancimin e nént¢ (9) Prokuroréve t¢ Shtetit nga
prokurorité themelore n€ Prokuroring Speciale dhe Transferimin e pérhershém t& njé (1)
Prokurori t& Shtetit nga Prokuroria Themelore né Pejé, né Prokuroringé Themelore
Prishtiné;
e Verifikimin e dosjeve t€ kandidatéve pas pranimit & informatave nga gjykatat dhe
prokurorité si dhe institucionet pérkatése dhe hartimi i raporteve pérmbledhése t& cilat i
- shérbejné Komisioneve 8 Késhillit pér verifikimin dhe vierésimin e integritetit personal
dhe profesional ¢ kandidatéve n& proces, gjithmoné duke respektuar standardet
ndérkombétare, ligjet e aplikueshme dhe aktet e miratuara nga Késhilli.

9.2.2  Hariimi i raporteve
Gjithashtu ZVP ka hartuar raporte si né vijim:

= Raportin ¢ Komisionit pér Rekrutim me rekomandimin pér emérim t& njézetekatér (24)
kandidat&ve t& sukseséshém pér Prokuror t& Shtetit me propozimin pér shpémdarjen népér
prokurori;

e Hartimin e Raportit final pér publikim me rjedhin e gjithe procesit t& provimit pér
prokuror 8 rinj,

e Hartimi 1 Raporteve t€ ndara pér Késhill me propozimin pér emérimin ¢ Kxyeprokuroréve;

e Flartimi i Raporteve pér Késhill, sipas shpalijeve t& publikuara pér avancim dhe transferim
gjatd vitit 2024 me propozimet e Komisionit pér transferimin dhe avancimin e prokuroréve
té shtetit;

s Mbéshtetje Késhillin dhe Sekretariatin ng hartimin e draftit t€ Planit 18 Punés pér vitin 2024
dhe Raportin ¢ punés pér vitin 2023;

9.3 Zyra p&r Monitorim dhe Analitiké

Zyra pér Monitorim dhe Analitiké (m# tej: ZMA) bazuar n€ pérgjegjésit€ dhe mandatin e saj té
péreaktnar me rregullore, gjaté vitit 2024 ka realizuar aktivitetet t€ cilat kan€ pas n¢ [okus zbatim
e kétyj mandati, me theks t& veganté né ofrimin e mbéshtetjes profesionale, administrative dhe
teknike pér K&shillin, pérkatésisht Sekretariatin e Késhillit Prokurorial t&€ Kosovés (mé tej: SKPK),
Prokuroring e Shtetit dhe komisionet e pérhershme dhe ad hoc t€ Késhillit, né & gjitha proceset e
zhvilluara, ku roli i Njésitit pérkatésisht ZMA-sé ka gené i pércaktuar me akt normativ apo né
secilin rast kur 8sié kérkuar mbésinetia.
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ZMA, pErmes angazhimit 1€ zyrtaréve 1€ caktuar, ka mbéshtetur Késhillin dhe Komisionin pér
Administrimin e Prokurorive né hartimin ¢ raporteve periodike (tre, gjashté, néntémujore dhe
vjelore) t€ punés s& Prokurorit t& Shtetit, gjithashtu edhe raporte analitike, krahasuese dhe & punés
s& mekanizmave 1€ ndryshém & sistemit prokurorial.

9.3.1 Mbéshtetja e komisioneve t& Késhillit

ZMA-ja ka ofruar mbéshictje 1€ vazhdueshme pér Késhillin, Prokurorin e Shtetit, komisionet e
pérhershme dhe ad hoc t& Késhillit, si dhe Sekretariatin (SKPK), si né vijim:

O

ZKPSH-ng, n€ raporte statistikore pér Konferencén Vielore t& Prokuroréve si dhe Raportet
e rregullta tremujore, gjashti€émujore, nént€mujore si dhe vietore:

Komisionin pér Administrimin ¢ Prokurorive si komision i pérhershém 2& hartimin e
raporteve analitike dhe krahasuese pér Komisionin;

9.3.2 Hartimi i raporteve

(fjithashtu, ZMA-ja ka hartuar raporte pune, analitike, krahasuese dhe raporte té tjera, si mé poshté:

Y

A4

Raporti i punés s& Prokurorit t& Shtetit pér vitin 2023;

Raportet periodike (3, 6 dhe 9 mujore) t& punés s& Prokurorit t& Shtetit pér vitin 2024
Raport p&r pérputhshméring dhe sakiésiné e sh&nimeve nga regjistri fizik n& krahasim me
SMIL-in;

Raport krahasues t& 18nd&ve t& raportuara nga Shkrimorja dhe prokurorét pér té€ gjitha PTH
sipas kérkesés s¢ Komisionit pér Administrimin e Prokurorive dhe krahasimin me 1éndét e
regjistruara né SMIL;

Raporte analitike pér ngarkes&n me 1éndé 1€ prokurorive, departamenteve dhe prokuroréve
si dhe numrin e nevojshém t€ prokuroréve népér prokurori;

Raport analitik pér nevojat pér transterim dhe avancim & prokuroréve;

Raport informunes pér partneré ndérkombétarg, lidhur me numrin e pérgjithshém &
prokuroréve dhe anétaréve 1€ KPK-s¢, moshén, strukturén etnike, gjinore dhe nivelit t&
prokurorive pér periudha konkrete kohore.

0.4 Zyra pér Statistika

Zyra pér Statistika (mé tej: ZS) gjaté vitit 2024 ka kryer punét sipas Planit t& punés t8 ZS-sé, si
dhe punét e fera nga kompetenca e péreaktuar me Rregulloren, ZS, gjaté késaj periudhe, ka
grumbulluar t€ dhéna statistikore pér punén e prokurorive dhe prokuroréve, ka pérpunuar ato dhe
ka harfuar raporte statistikore dhe narrative (pérshkruese) né baza: mujore, periodike {(tremujore,

gjashlémujore, néntémujore) dhe vjetore.
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Z8 ka ofruar mbéshtetje profesionale dhe t& dhéna statistikore pér komisionet e pérhershme 18
KPK-sg, Koordinatorét nacional pér lufiioiin e krimit sipas grupeve (& veprave penale, DTI dhe
ZMA, si né vijim:

e Komisioni pér vierésimin e pérformancés sé prokuroréve éshié mbéshtetur me informata
dhe 1& dhéna statistikore specifike, pér punén e 72 prokuroréve, té cilét gjaté k&tij viti i jané
nénshtruar procesit € vlerésimit t& pérformancés:

s Romisioni pér Administrimin ¢ prokurorive &shié mbéshier me 18 dhéna slatistikore pér
giendjen numerike & rasteve, sipas departamenteve dhe fojeve (& regjistrave.

e Zyrae Koordinatorit Nacional pér Luftimin ¢ Krimeve Ekonomike éshté mbéshtetur me t&
dhéna statistikore dhe informata nga Grupi i kétyre veprave penale;

e Koordinatori Nacional pér Luftimin e Trafikimit t& Qenieve Njerézore &shté mbéshtetur
me (€ dhéna statistikore pér rast2t dhe personat nga ky grup i veprave penale. Po ashta, 7S-
Jaka grumbulluar edhe té dhéna specifike statistikore pér kéto vepra, sipas kérkesave nga
DASH-1 {Departamenti Amerikan t Shictit): |

e Koordinatori Nacional pér Luflimin e Veprave Penale té Korrupsionit éshté né mbéshtetje
té vazhdueshme nga ZS-ja me t& dhéna & ndryshme statistikore pér kété grup t& veprave
penale;

o Departamenti | Teknologjisé Informative &shi& mbéshtetur gjaté implementimit & SMIL-
it, konkretisht modulit t& raporteve statistikore nga zyrtarét e 7ZS-sé, t& cilét né cilésing e
anétaréve t€ Grupit punues pér monitoriniin e zbatimit t& SMIL-it kang dhéné kontribut né
identitikimin ¢ pengesave dhe problemeve gjaté implementimit t& SMIL-it:

o Zyrtarét e ZS-sé kang gjeneruar t¢ dhénat statistikore mujore nga SMIL-1 dhe kané bérs
krahasime me raportet fizike;

e ZS pérpilon raporte statistikore periodike pér Dhuné né Familje sipas kérkesave {&
Koordinatores pér Dhuné né Familje;

o Zyrlarét e ZS-s€ rregullisht bajng testimin e raporteve qé gjeneron SMIL-1 dhe rregullisht
njoftojné DTI-né n& lidhje me problemet e shfagura (deri mé tani nga SMIL-i &shté
gjenervar vetém Lista e 1éndéve pér veprat penale karakieristike kalimi nga PPN né PP;
Lista e l&ndéve pér vepra penale karakteristike-Ankess ndaj vendimit t& prokurorit; dhe
Lista e léndéve pér veprat penale karakteristike t& zgjidhura pémmes marréveshjes pér
pranimin e tajésisg, ndérsa asnjé raport statistikor i gjeneruar nga SMIL-i, nuk pérdoret
pér raportim zyrtar);

s /ZMA-ja dhe 75-ja b&iné nj& puné 18 pérbashkét né verifikimin e t¢ dhénave statistikore t&
raporiuara. ZS, sipas nevojés dhe kérkests, k&€ zyré ¢ mbéshtet né aspektin teknik dhe
profesional né pérdorimin e & dhénave statistikore si dhe interpretimin e tyre.

Zyra pér Statistika gjat¢ vitit 2024, ka grumbullvar & dhéna statistikore, 1 ka pérpunuar dhe ka
nérpiluar raporte statistilrore standarde dhe 18 vecanta. né baza mujore. poviadike dhe vietore sipas

Hojeve né€ vijim:
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e Raportet mujore statistikore, pér ngarkesén e prokuroréve me 1éndé si dhe efikasitetin né
zgjidhjen e tyre, sipas departamenteve dhe llojit t& regjistrave, pér secilin prokuror veg e
veg, 1€ prokurorive themelore, Prokurorisé Speciale dhe Prokurorisé sé Apelit;

e Raportet statistikore pér gjendjen numerike & rasteve ng prokurori sipas prokurorive,
departamenteve si dhe sipas llojit t& regjistrave;

® Raportet statistikore pér gjendjen numerike té rasteve sipas grupeve 18 veprave penale nga
mekanizmi pércjellés nga regjistri PP dhe PPN:

° Raportet vjetore statistikore pér pérgindjen e pérmbushjes sé Normés Orientuese pér vitin
2024 per te gjithe prokuroret aktiv, t& prokurorive themelore, Prokurorisé Speciale dhe
Prokurorist sé Apelit. Raporti me nonuén e llogaritur pér secilin prokuroré 8shts vendosur
st dokumentacion n& Dosjen personale né sistemin elekironik (SEMDP);

Raportet periodike statistikore ¢ cilat pasqyrohen pér secilén prokurori dhe departament:
tremujore, gjashtémujore, néntémujore dhe vjelore:

o Raporte slandarde pér punén ¢ prokurorive themelore dhe PSRK, pér:
s krves (€ veprave penale sipas regjistrave (PP, PPM. PPN, PPNM, PPP, NIN):
o raportet pér aplikimin e procedurave alternative;
-o raportet pér integtime evropiane, veprat penale: dhun né familje, kundér komunitetit
t€ gazetaréve dhe Komunitetit LGBTI.

s Raporte statistikore pér punén e Prokurorisé sé Apelit sipas departamenteve dhe llojit t&
regjistrave;

e Raporte statistikore pér punén e Zyrés sé Kryeprokurorit 18 Shtetit, sipas llojeve t&
regjistrave;

o Raporte standarde pér grupet e veprave penale nga Mekanizmi pércjellés, si¢ jané: armét,
droga, krimi i organizuar, krimet ekonomike, korrupsioni, kontrabanda e migrantéve,
shpélarje e parave, veprat penale t& motivuara nga urrejtja dhe trafikimi i genieve njerézore;

» Raporte pérshkruese pér punén e prokurorive dhe veprave penale karakteristike nga
Mekanizmi pércjellés:

e Raporte t& veganta:

e Raporte statistikore pér shqlptimin e masave & diversitetil pér persona t& mitur-
femijé sipas: gjinis€, grupmoshave, llojit t& masés s¢ shqiptuar, llojit t& veprés.

»  Regjistri-lista-raporti statistikor pér veprat penale t& trafikim t& qenieve njerézore
duke pérfshiré edhe t& dhénat pér viktimat: gjinia, mosha, shtetésia, qéllimi 1
trafikimit, periodike dhe vjetore pér nevojat e Koordinatorit Nacional pér Luftimin e
Veprave Penale t&¢ TQNJ-sé.

e Raporte statistikore periodike, pér (& drejtat e njeriut-DASH:

= Raport statistikor pér veprat penale ku viktima jang GRATE, 1éndét penale me kryes

SN A S TRIESNES i Id)rh 4a,
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»  Raport statistikor pér veprat penale ku viktima jang FEMUTE, léndét penale me
kryes MADHOR (PP);
e Raport statistikor pér veprat penale ku viktima jané GAZETARET, ndérsa kryesit ¢
veprave penale jané persona MADHOR (PP);
s Raport statistikor pér veprat penale ku viktima jané FEMIJET (qé kané kang & béjng
me punén ¢ f&mijéve), léndét penale me kryves MADHOR (PP).
Raportet pér MSA-né:
Raporte statistikore me t& dhéna pér BI-n€ si dhe platformén online pér vepral penale
karakteristike dhe pérgatitja e 1€ dhénave sipas pyetésorit t&¢ CEPEI;
Raporte t€ tjera statistikore, sipas kérkesave t¢ institucioneve vendore dhe ndérkombétate,
mediave, botés akademike, QJQ-ve etj;
Hartioi 1 raportit 1€ Prokurorit t¢ Shtetit sipas modelit t& Belgjikés.

9.5 Zyra pér Tramime dhe Zhvillim Profesional

Zyra pér Trajnime dhe Zhvillim Profesional gjaté kétij viti, ka zhvilluar aktivitetet pér zhvillimin
profesional & prokuroréve (& shtetit dhe personelit administrativ ng sistemin prokurorial, pér
ofrimin e trajnimeve dhe aktivitetet e edukimit ligjor dhe studime me géllim t€ p&rmirdsimit, rritjes
s€ aftésive, shkathtésive dhe njohurive t& tyre, q& lidhen me detyrat e punés, si vijon:

Né bashképunim me Akademing e Drejtésisé s€ Kosovés dhe Institucionet ndérkombétare, si:
Ambasada Amerikane (OPDAT), Ambasada Britanike, Ké&shilli i Evropés, G1Z, OSCE, Akademia
e Drejtésisé s¢ Turqisé, Shkolla Nacionale e Magjistraturés né Francé dhe UNDP-ja, ka koordinuar
aktivitetet pér ngritien profesionale (& prokuroréve dhe personelin administrativ t& prokurorive:

Ka kootdinuar punén me kryeprokurorét, administratorét, Drejtorin e Pérgjithshém t& SKPK-
s€ dhe Drejtorin ¢ NISHPP-s€ me géllim ¢ vierésimitl t€ nevojave pér trajnimin e
prokuroréve dhe stafit administrativ né sistemin prokurorial t& Kosovés;

Ka bhartuar planin e detajuar pér nevojat ¢ trajnimit p&r prokurorét dhe personelin
adnunistrativ t& sistemit prokurorial;

Ka hartuar dokumentin e politikave t& frajnimit ku pércaktohen, parimet, objektivat,
pérmbajtja, metodologjia dhe kornizal e programit trajnues pér prokurorét dhe personelin
administrativ;

Ng kuadér (& Sistemit Elektronik pér Menaxhimin e Dosjeve & Prokuroréve (SEMDP) jang
regjistruar dhe pérditésuar me kohé t& gjitha aktivitetet trajnuese pér prokurors;

Ka hartuar raportet periodike pér pjesémarrjen ¢ prokuroréve né akiivitetet e edukimit ligjor;
Ka hartuar raporte pér pjes€émarrjen e prokuroréve né trajnime sipas kérkesés sé K VPP-sé
pér 72 prokurorg q& i jané nénshtruar proecesit 1€ vleresimit & performancés;
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o Kahartuar raporte pér pjesémarrjen ¢ prokuroréve né trajnime e gé i jané néanshtruar procesit
t€ avancimit dhe transeferimit t¢ prokuroréve pér Komisionin pér transferim dhe avancim ¢
prokuroréve;

* Ka hartuar raporte pér pjesémartjen e prokuroréve né trajnime sipas kérkesave t& trupave t&
Ké&shillit, Koordinatorét nacional pér Iuftimin e krimit sipas grupeve t€ veprave penale si
dhe Zyrés pér integrime;

9.6 Aktivitete 1€ tjera

P&rvec mbéshtetjes pér Késhillin dhe komisionet, hartimit té raporteve té ndryshme analitike dhe
krahasuese, Njésiti ka realizuar edhe aktivitete t8 tiera, ¢uke marrd pjesé né takime pune, punétori,
tryeza pune dhe trajnime pér ngritje 1€ kapaciteteve dhe rritjen ¢ performancés né puné;

14. Stidat
Giaté veprimtarisé s¢ Ké&shillit pér vitin 2024, sfidat kryesore ishin:

e Mosplotésimi i pérbérjes s¢ Késhillit me dy (2) anétaré;

e Sulmet nga intitucionet e tjera me q&llim t& démtimit & besimit t& publikut n& sistemin
prokurorial;

e Mungesa e bashképunimit me institucionet e tjera pér realizimin e zotimeve nga
Deklarata e Pérbashkét e Zotimeve;

e Dor¢heqia e prokuroréve 1€ komunitetit serb;

s Doréheqja ¢ andtarit 1€ Késhillit Prokurorial 1€ Kosovés nga radhét ¢ QOdés s& Avokatéve
& Kosovés;

o Buxheti i pamjaftueshém pér 1& mbuluar t& gjitha obligimet ¢ krijuara;

e  Mosdekretimi 1 Kryeprokurorit & Shtetit;

e Ndérmartja e aktiviteteve (&€ shumia pér mbrojtjen e pavarésisé sé Késhillit dhe Prokurorit
t8 Shtetit & ndériidhen me miciativat pér ndryshime ligjore;

e Specializimi i prokuroréve pér trajtimin ¢ krimeve karakteristike (korrupsioni, keimi i
organizuar, krimi ekonomik dhe krimet kibernetike);

s Maosrespektimi i parimit t€ transparencés pérmes disa publikimeve mediale q& ndikojné
drejtpérdrejt né démtimin e besimit 1€ publikut ng sistemin prokurorial;

¢ Infrastruktura fizike (zgjerimi { hapé&sirave p&r Késhillin dhe Zyrén e Kryeprokurorit t&
Shtetit) dhe

e Ngritja ¢ kapaciteteve profesionale & personelit {8 sistemit prokurorial.
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